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وفاق گرد هم آمدند و فر زندان میهن را تا خانه ابدی مشایعت کردند

تصاویری که نباید 
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کمپین روزنامه نگاران ایرانی برای زنده نگه داشتن حقیقت 
در برابر جنایات رژیم صهیونیستی

با اسکن این کد عضو این کانال شوید و از آخرین 
گزارش های روزنامه ایران و اخبار جهان مطلع شوید
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در روزگاری که سایه  جنگ بر آسمان ایران سنگینی 
می کرد، مردمی از جنس نور و استقامت، بار دیگر نشان 
دادند که قلب تپنده این سرزمینند. جنگی که از سوی 
اسرائیل و با حمایت آمریکا به ملت ایران تحمیل شد، 
صحنه ای بود که در آن مردم، با همه دشواری ها بار دیگر 
عظمت روح خود را به نمایش گذاشتند. اکنون که غبار 
این جنگ تحمیلی فرو می نشیند، زمان آن است تا از 
این آزمون بزرگ، درسی بزرگ هم بگیریم؛ این درس 
که اعتماد به مردم بزرگ ترین سرمایه برای بازسازی 
و پیشرفت است. این نوشتار، نه دعوتی به شعار که 
سخنی از عمق تاریخ و تجربه است؛ فریادی مبنی بر 

اینکه »مردم را دوباره بزرگ کنید.«
دونالد ترامپ رئیس جمهوری آمریکا در میانه جنگ اخیر 
وقیحانه گفت: »ایران را دوباره بزرگ کنیم.« این شعاری 
است که باید آن را از دست دشمن بگیریم و خودمان 

به آن جامه عمل بپوشانیم. این شعار ماست و در این 
زمینه اجازه تعیین تکلیف به دشمن متجاوز را نخواهیم 
داد. ما می توانیم و باید که ایران را بزرگ تر و قوی تر 
کنیم. مهم ترین نشانه اثبات این ادعا همین دفاع 
مقدس 12 روزه است. ما علاوه بر آنکه در نقطه های 
فرود موشک های خود در خاک دشمن متخاصم برنده 
شدیم، در کوچه و خیابان شهرهایمان هم پیروز شدیم. 
یعنی همان جاهایی که فشار تجاوز دشمن نتوانست 
حتی لحظه ای نبض زندگی، دیگردوستی و کشوردوستی 
را تضعیف کند. بزرگی ایران در تمام تاریخش در قلب و 
اندیشه مردم آن نهفته بود. این سخن، شاید ناخواسته 
اشاره ای به حقیقتی عمیق دارد: ملتی که قرن ها در 
برابر طوفان ها ایستاده، شایسته آن است که در کانون 
تصمیم گیری ها و تصمیم سازی ها قرار بگیرد. بزرگی 
ایران در گرو بزرگی مردم آن است؛ مردمی که در روزگار 
سختی، از جنگ گرفته تا تحریم، با صبوری و فداکاری، 

خود را به بهترین شکل ثابت کردند.
مردم ایران اسلامی در این جنگ اخیر، نه تنها در برابر 
تهدیدات دشمن خارجی، بلکه در برابر دشواری های 
داخلی نیز ایستادگی کردند. نه تنها رفتارهایی مانند 
هجوم برای انبار کردن مایحتاج در شرایط جنگی دیده 
نشد، بلکه تا می شد، ایران ما پر بود از صحنه های 

کمک، همیاری، مساعدت عمومی و داوطلبانه. آیا چنین 
مردمی که بعد از سال ها تحریم و فشار اقتصادی، زیر بار 
یک تجاوز ددمنشانه، همچنان نهایت بلوغ اجتماعی را 
از خود نشان می دهند، شایسته اوج اعتماد نیستند؟ به 
قول فردوسی بزرگ، »در این خاک زرخیز ایران زمین/ 
نباشند جز مردمی پاک دین.« این پاکی و عظمت، نه 
در کلمات، بلکه در کردار این مردم متجلی شده است.
اما اعتماد به مردم چیست؟ آیا صرف ستایش و تمجید 
کافی است؟ اعتماد در گرو مشارکت واقعی است. اکنون، 
پس از پایان جنگ و بلوغ عمومی که از رفتار و کنش 
جامعه دیدیم، زمان آن است تا این اصل را در عمل 
پیاده کنیم. مشارکت مردم، نه تنها در انتخابات، بلکه در 
تصمیم گیری های کلان، در سیاست گذاری های اقتصادی 
و اجتماعی و در بازسازی کشور، باید به واقعیتی ملموس 
بدل شود. چرا که مهم ترین سپر امنیتی ایران اسلامی 

در برابر هر تهدیدی، نوع کنش جمعی جامعه است.
یکی از مهم ترین گام ها در این مسیر، تقویت نهادهای 
مدنی است. جامعه ای که در آن تشکل ها، انجمن ها 
و سازمان های مردم نهاد بتوانند آزادانه فعالیت کنند، 
جامعه ای است که در برابر بحران ها مقاوم تر است. 
تجربه جنگ تحمیلی اخیر نشان داد وقتی مردم 
سازمان یافته عمل می کنند، معجزه می آفرینند. از 

گروه های امدادی که در مناطق مختلف به کمک 
آسیب دیدگان شتافتند، تا شبکه های محلی که در 
توزیع کمک ها نقش آفرینی کردند، همه نشان دهنده 
ظرفیت بی نظیر جامعه مدنی ایران است. همه اینها 
در شرایطی است که امکان سازماندهی عمومی چندان 
در ایران مهیا نبوده است. این تجربه بار دیگر نشان داد 
که آزادی عمل به نهادهای مدنی، عقل جمعی جامعه را 

شکوفا خواهد کرد.
علاوه بر این اعتماد به مردم، به معنای شنیدن صدای 
آنان نیز هست. سال هاست که ما نیازمند ترمیم 
شکاف های اجتماعی هستیم و این ضرورت در شرایط 
پیش رو جدی تر هم خواهد بود. گفت وگو، انتقادپذیری 

و شفافیت، سه ستون اصلی برای بازسازی اعتمادند.
مردم ما در ایران اسلامی با همه تفاوت ها و تنوع های 
خود، آماده اند تا در این گفت وگوی ملی مشارکت کنند. 
در شرایطی مانند جنگ تحمیلی اخیر به درستی بر این 
نکته تأکید می شود که همه ما در یک کشتی نشسته 
و هم سرنوشت هستیم. اما ضرورت سیاسی تبلور این 
هم سرنوشتی آن است که با یکدیگر »هم منفعت« 
هم بشویم. به عبارت دیگر، همانقدر که در مخاطرات 
هم سرنوشت هستیم، در نعمات و موقعیت های این 
سرزمین هم سهمی منصفانه داشته باشیم. این امر 

محقق نمی شود جز از مسیر اعتماد بیشتر به مردم و 
درک عمیق تر مطالبات آنان.

باید این حقیقت را پذیرفت که اعتماد به مردم، نه تنها 
یک ضرورت اخلاقی، بلکه استراتژی سیاسی و اجتماعی 
است. ملتی که احساس کند در سرنوشت خود سهیم 
است با تمام وجود از کشورش دفاع خواهد کرد. جنگ 
تحمیلی رژیم صهیونیستی به میهن اسلامی ما، این 
درس را به ما آموخت که مردم حتی در سخت ترین 

شرایط از پای نمی نشینند. 
حالا نوبت ما حکمرانان است که این اعتماد را به 
رابطه ای دوسویه تبدیل کرده و به عنوان یکی از 

زیربناهای قدرت ملی به کار بیندازیم.
بنابراین، اینکه »مردم را دوباره بزرگ کنید«، نه تنها 
پاسخی به دشمنان ایران، که وعده ای به خودمان 
است؛ وعده ای برای ساختن ایرانی که در آن هر شهروند 
احساس کند سهمی در بزرگی این سرزمین دارد. این 
نوشتار، دعوتی است به تأمل و عمل؛ به باز کردن درهای 
مشارکت، به شنیدن صدای خاموشان و به اعتماد به 
ملتی که بارها و بارها شایستگی، شجاعت، ایستادگی و 
دفاع همه جانبه از منافع ملی را ثابت کرده است. ایران 
با مردمانش بزرگ خواهد شد، اگر ما حکمرانان اراده 

کنیم تا این بزرگی را به رسمیت بشناسیم.

می خواهم در این یادداشت در مورد یکی 
از ضرورت های پساجنگ 12 روزه در حوزه 
بوروکراسی اداری صحبت کنم. جنگی 
که با برخی توهمات رژیم جعلی اسرائیل 
با پشتیبانی تمام و کمال سیاستمداران 
آمریکا شروع شد، اما با غیرت مثال زدنی 
تمام اقشار مردم ایران، عزت مندانه 
متوقف شد. واقعیت این است که پیروز 
واقعی این جنگ، ملت بزرگ ایران است 
که به تعبیر مقام معظم رهبری، »یکپارچه، 
یک صدا، شانه به شانه، در کنار هم، 
بدون هیچ گونه تفاوتی در خواسته ها و 
در مقاصدی که ابراز می کنند، ایستادند، 
شعار دادند، حرف زدند و از رفتار نیروهای 
مسلح حمایت کردند« و نتیجه کار این شد 
که رژیم جعلی اسرائیل از توهمات بیرون 

آمده و واقعیت را با چشم خود دید.
بر اساس تئوری های علمی در حوزه 
مدیریت دولتی نوین، نظیر تئوری اصیل-

 ،)Principal-Agent Theory( وکیل
مردم به عنوان اصیل و صاحبان اصلی، 
در این جنگ 12 روزه سنگ تمام گذاشته و 
تمام قد پشت وکلا، کارگزاران و خدمتگزاران 
خود ایستادند. این حمایت و پشتیبانی 
تمام قد، مسئولیت کارگزاران را بیش از 
پیش سنگین تر کرده و انتظارات بحقی را 
ایجاد کرده است. دولت چهاردهم نیز این 
موضوع را کاملاً درک کرده است، به طوری 
که رئیس جمهوری پزشکیان در جلسه 
اخیر دولت تأکید کردند که »همدلی 
ایجاد شده در میان مردم و مسئولان در 
جریان جنگ 12 روزه، یک فرصت برای 
تغییر در نگاه مدیریت و رفتار مسئولان 
است« لذا ضرورت دارد تمام دستگاه های 
اجرایی و کارگزاران نظام، به این مهم توجه 
خاصی داشته و اقدام اجرایی ویژه ای را 

برنامه ریزی و اجرا نمایند.
در همین ارتباط، اصلاح نظام اداری و 
برخی  در  حاکم  پیچیده  بوروکراسی 
خواسته های  از  یکی  اداری  حوزه های 
اصلی خدمت گیرندگان از دستگاه های 
اجرایی است که در حوزه مأموریت های 

سازمان اداری و استخدامی کشور قرار 
دارد که اهمیت آن بیش از پیش درک 
شده و برنامه اجرایی مناسبی برای آن در 
نظر گرفته شده است. بوروکراسی سطح 
خیابان که در یادداشت قبلی )چاپ 
شده در تاریخ 22 اردیبهشت روزنامه 
ایران( مورد بحث قرار گرفت، از جمله 
اصلاحاتی است که در دستور کار قرار 
دارد و از این جهت دارای اهمیت ویژه 
است که مستقیماً ارتقای رضایت مندی و 
اعتماد مردم را هدف گذاری کرده است 
و به دنبال این است که از طریق ارائه 
خدمات باکیفیت و همراه با تکریم به 
مردم و مراجعه کنندگان به دستگاه های 
اجرایی موجبات رضایت مندی آن ها در 

مراجعه به ادارات را فراهم نماید.
فوریت های اداری که در یادداشت قبلی در 
مورد آن توضیح دادم، طی یک ماه ونیم 
به صورت  گذشته در استان قزوین 
آزمایشی به اجرا درآمده و موفقیت های 
چشم گیری هم کسب کرده است و باور 
داریم تکریم مردم و توجه به خواسته های 
آن ها )به عنوان صاحبان اصلی( به عنوان 

یکی از اقدامات امیدآفرین و ارتقادهنده 
سرمایه اجتماعی است که به عنوان 
خدمتگزاران مردم با قوت، اجرا کرده و سه 
گام اصلی دیگر به شرح زیر را در هفته های 

آینده عملیاتی خواهیم کرد.
اداری  فوریت های  سامانه  استقرار   -1 
)فواد 128( در استان های دیگر- اجرای 
آزمایشی فواد 128 در استان قزوین تجارب 
خوبی را برای ما در اجرای این طرح مهم 
به ارمغان آورده است. لذا از هفته های آتی 
سامانه پاسخگویی و پیگیری آنی مشکلات 
مردم در مراجعات به ادارات، یعنی سامانه 
تلفن سه رقمی 128 را در دیگر استان ها 
عملیاتی خواهیم کرد. هدف این است که 
مراجعه کنندگان به ادارات چنانچه مواجه 
با کج کارکردی در فرآیند ارائه خدمات 
شوند با شماره گیری تلفن سه رقمی 128 
)بدون کد( موضوع را اطلاع می دهند و 
اپراتورهای کال سنتر مرکزی از طریق دفاتر 
بازرسی دستگاه های اجرایی با قید آنی وارد 
عمل شده و اقدام به پیگیری و رسیدگی 

آنی و ارائه بازخورد به ذینفع می نمایند.
2- طراحی سازوکارهای اجرایی مناسب 

برای تشویق و تنبیه بوروکرات های سطح 
خیابان- معتقد هستیم علی رغم اینکه 
ایجاد چنین سامانه هایی شاید خیلی 
پیچیده و سخت نباشد، اما حفظ یا 
اجرای موفق این گونه طرح ها نیازمند 
طراحی و اجرای سیستم تشویق و تنبیه 
مناسب و مؤثر است. لذا در نظر داریم 
در هفته های آتی این سازوکار را تدوین و 
به تمام دستگاه های اجرایی ابلاغ کنیم. 
این سازوکار با نگاه سیستمی و یکپارچه، 
اجرای موفق فواد 128 را تضمین می کند.
3- طراحی و استقرار نظارت و بازرسی مؤثر- 
معتقد هستیم اگر این گونه سامانه ها 
نظارت دقیقی را به همراه نداشته باشد، 
خود تبدیل به بوروکراسی مضاعف شده و 
موجبات نارضایتی مردم را به همراه خواهد 
داشت. لذا بناست که از بوروکراسی زاید 
دوری کرده و با استفاده از تکنیک های 
مرتبط با رضایت مندی مشتری )ارباب 
رجوع( نظارت دقیق و مستمر مؤثری 
در این زمینه داشته باشیم تا با اجرای 
دقیق، زمینه تشویق و تنبیه صحیح هم 

فراهم شود.

باید مردم را دوباره بزرگ کنیم

یادداشت

عبدالکریم حسین زاده
معاونتوسعهروستاییومناطقمحرومرئیسجمهور

علاءالدین رفیع زاده
ورئیسسازماناداریواستخدامی معاونرئیسجمهور

فرصتی برای اصلاح بوروکراسی سطح خیابان
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 در جلسه معاون اول رئیس جمهور 
با اصناف  اعلام شد

نامه جمعی از کارشناسان کنترل تسلیحات 
و دیپلمات های آمریکایی به ترامپ

 بررسی پیامدهای واکنش تهران 
به تجاوز اسرائیل 

 آسیب به 3600 واحد 
در اثر تجاوز رژیم اسرائیل

سید محمد بطحایی رئیس سازمان امور اجتماعی 
کشور در گفت وگو با »ایران« تشریح کرد

کارشناسان، عملکرد برخی رسانه های 
خارج از کشور را بررسی کردند

 با آثاری از ماشاءالله شمس الواعظین
حمیدرضا جلایی پور و محمد مهاجری

تصویب بسته  حمایتی 
از صنایع

 راهی جز دیپلماسی 
با ایران وجود ندارد

 معادلات نظامی 
تغییر کرد

 دولت بازسازی را 
کلید زد

راه اندازی سامانه رصد 
انسجام اجتماعی

اسرائیل اینترنشنال!
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 با حضور میلیونی مردم در مراسم 
تشییع شهدای اقتدار ایران رقم خورد

بدرقه ملی

عبدالعظیم حسنی)ع(، شهیدان حاجی زاده و محمد 
باقری )هوافضا( در قطعه مدافعان حرم بهشت زهرا)س(، 
شهید شادمانی در همدان در جوار شهید همدانی، شهید 
کاظمی در مشهد مقدس کنار حرم امام رضا)ع(، شهید 
رمضان ایزدی در قم و در جوار حضرت معصومه)س( و 
شهیدان محمد باقری )رئیس فقید ستاد کل( و محرابی در 
قطعه ۲۴ بهشت زهرا)س(، همان جایی که شهید حسن 
باقری )برادر شهید محمد باقری( آرمیده است؛ به آغوش 

جاویدان وطن سپرده شدند.

پزشکیان: صدای وحدت مان به گوش جهان رسید
آیین بدرقه شهدای اقتدار ایران، درعین حال تصویری از 

حضور معنادار عالی ترین مقامات و مسئولان قوای سه 
گانه در میان مردم را نیز به نمایش گذاشت. مسعود 
پزشکیان رئیس جمهوری، حجت الاسام والمسلمین 
محسنی اژه ای رئیس دستگاه قضا، محمد باقر قالیباف 
رئیس مجلس و جمعی از وزرای دولت و معاونان 
رئیس جمهوری و نمایندگان مجلس از جمله مقاماتی 

بودند که در این مراسم حضور داشتند.
رئیس جمهوری ساعاتی پس از برگزاری این مراسم با 
انتشار مطلبی در شبکه اجتماعی، با بیان اینکه »از 
صمیم قلب از مردم عزیز سپاسگزارم«، خطاب به مردم 
نوشت: »با عشق، شهدای وطن را بدرقه کردید و صدای 

وحدت مان به گوش جهان رسید.«

پزشکیان با بیان این جمله که »ما از حسین بن علی)ع( 
آموخته ایم تن به ذلت ندهیم و در برابر ظلم، سر خم 
نکنیم«، تأکید کرد: »خدمت به چنین ملت آزاده ای، 

افتخار زندگی  من است. تا همیشه ایران.«
رئیس دستگاه قضا نیز با بیان این که »مردم ما با 
حضور پرشور و شعورشان در مراسم باشکوه تشییع پیکر 
مطهر شهدای اقتدار، ثابت کردند که حسینی هستند«، 
افزود: »آنان ثابت کردند که شهادت فرماندهان، 
دانشمندان، هم وطنان و عزیزان شان، آنان را نه تنها 
از نیل به هدف مقدس شان باز نمی دارد، بلکه این 
وقایع برای آنان تسریع کننده دستیابی به آن هدف 

مقدس است.«

مردم ایران دیروز 
در دومین روز 
ماه محرم ماه 

سوگواری سالار 
شهیدان، نه 

فقط سرداران 
سروقامت خود، 
بلکه پیکر مطهر 

دانشمندان، 
زنان و کودکانی 
را بدرقه کردند 

که شهادت 
شان صفحه ای 
دیگر بر پرونده 

قطور تاریخ 
جنایت پیشگی 

رژیم 
صهیونیستی 

افزود

 
صبح دیروز تشییع عاشورایی پیکر »شهدای اقتدار ایران« 
در تهران و تشییع شهدا در دیگر شهرهای کشور، بار دیگر 
به صحنه ای برای تجلی وحدت و همبستگی ملتی تبدیل 
شد که حالا در جهان بیش از هر زمان دیگر تمثال 
تسلیم ناپذیری و استکبارستیزی است. حضور مردم در 
این مراسم که پس از راهپیمایی »خشم و نصر« روز جمعه، 
دومین حضور میلیونی ملت ایران برای اعام حمایتشان 
از تمامیت ارضی ایران در مقابل تجاوز بیگانه بود، چنان 
یگانگی و وحدتی را به نمایش گذاشت، که از یک سو 
شکست پیاپی اوهام خام دشمن برای نفاق افکنی بود و 
از دیگر سو نمود سرمایه و قدرت مردمی پشتوانه نیروهای 
مسلح و دستگاه سیاست خارجی ایران. مردم ایران دیروز 
در دومین روز ماه محرم ماه سوگواری سالار شهیدان، 
نه فقط سرداران سروقامت خود، بلکه پیکر مطهر 
دانشمندان، زنان و کودکانی را بدرقه کردند که شهادت 
شان صفحه ای دیگر بر پرونده قطور تاریخ جنایت پیشگی 

رژیم صهیونیستی افزود. 
همچنان که حضور عالی ترین مقامات و مسئولان قوا در 
میان جمعیت انبوهی از اقشار متنوع مردم تهران و دیگر 
شهرها در این آیین، نمایشی از وحدت و استقامت ملت 

ایران در برابر تهدیدات خارجی بود.
در تهران، پیکرهای پرچم پوش سرداران شهید سپهبد 
حسین سامی، سردار حاجی زاده، سرلشکر محمد باقری، 
سرلشکر غامعلی رشید، سردار کاظمی، سردار شادمانی، 

سردار رمضان ایزدی و دیگر فرماندهان بلندپایه مقاومت 
و دانشمندان شهید فریدون عباسی و محمد مهدی 
طهرانچی و اعضای شهید خانواده های آنان، با احترامی 

بی نظیر بر دوش مردم تشییع شدند.
 مراسم از ساعت 8 صبح در حالی آغاز شد که 
پرچم های سرخ »لبیک یا حسین«، عکس های شهدا، 
دست نوشته ها و بیلبوردهایی با شعارهای ضدصهیونیستی 
و ضدآمریکایی، فضای مراسم را به نماد مقاومت و 

استکبارستیزی تبدیل کرده بود. 
آیین تشییع از مقابل در اصلی دانشگاه تهران، جایی که 
سال هاست مهد آرمان گرایی جوانان این سرزمین است، 
آغاز شد و با حرکت از میدان انقاب اسامی به سوی 

میدان آزادی ادامه یافت. 
مسیری که طنین تکرار شعارهای دشمن ستیز »مرگ بر 
اسرائیل« و »مرگ بر آمریکا« و ترجمان خشم برآمده از 

جنایات آنان در جریان جنگ تحمیلی اخیر بود.
مردم تهران دیروز ۴ کودک و ۴ زن را نیز از میان ۴۹ زن 
و ۱۳ کودک ایرانی که در جریان تجاوزات جنایات کارانه 
رژیم صهیونیستی به شهادت رسیده اند، تشییع کردند. 
کودکانی که شهادت مظلومانه شان در امتداد شهادت 
هزاران کودک فلسطینی در غزه یک بار دیگر این پیام 
روشن را به جهان مخابره می کرد که باید برای زدودن ننگ 
سبعیت رژیم صهیونیستی از دامن انسانیت هم نوا شد. بر 
اساس اعام منابع رسمی، تدفین شهدایی که روز گذشته 
بر دوش مردم تشییع شدند با رعایت وصیت هایشان و 
به گونه ای نمادین در مکان هایی انجام شد که هر کدام، 

بخشی از هویت مقاومت را در خود جای داده اند. 
شهیدان طهرانچی؛ سامی و ربانی در حرم حضرت 

گزارش
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 در روزهای اخیر صحنه هایی از حضور پرشور و داوطلبانه مردم در 
آیین های مختلف دیده شد. دیروز هم حضور مردم در مراسم 
وداع با شهدا، بار دیگر نشان داد که پیوند ملت ایران با مدافعان 
امنیت، نه یک رابطه شعاری یا موقتی، بلکه پیوندی عمیق، 
عاطفی و ریشه دار است. مردم کشورمان، با دل و جان، شهدا را 
بدرقه کردند؛ نه صرفاً به رسم وظیفه، بلکه از سر عشق، احترام و 
احساس مسئولیت مشترک نسبت به سرنوشت ایران. این همراهی 
بی واسطه مردم با پیکر شهدا، پیام روشنی داشت. پیام این بود 
که ملت زنده است و در لحظات حساس، وحدت ملی را فراتر از 
هر اختاف و مرزبندی به نمایش می گذارد. این پیام، به خوبی از 
سوی همگان درک شد، از دوست تا دشمن، از ناظران داخلی گرفته 

تا تحلیلگران خارجی. نقش مردم در دفاع از کشور، تنها به حضور 
در صحنه های نظامی خاصه نمی شود. مردم در موقعیت هایی 
چون جنگ، بحران های امنیتی یا فشارهای خارجی، با حفظ 
روحیه، آرامش و پشتیبانی روانی و اجتماعی، سنگر مهمی را در 
پشت جبهه می سازند. آنان با همین حضور پرمعنا پایداری را به 
نیروهای نظامی منتقل می کنند و هزینه دشمن برای هر اقدام را 
بالا می برند. اما باید تفاوت قائل شد میان پشتیبانی ملی و درگیری 
نظامی. چرا که صحنه های درگیری مستقیم و عملیات های رزمی 
وظیفه نیروهای حرفه ای نظامی است. مردم با حمایت معنوی و 
حفظ انسجام داخلی عماً در کنار ارتش و سپاه قرار می گیرند و 

با آنان از منافع و امنیت کشور دفاع می کنند.

مصطفی 
هاشمی طبا

عضو ادوار دولت

نمایش دیگری از وحدت ملی 

گاه
ید

د

حضور گسترده دیروز مردم در مراسم تشییع شهدای 
گرانقدر و فرماندهان شهید جنگ اسرائیل علیه ایران، 
بار دیگر جلوه ای از وحدت و انسجام ملی را به نمایش 
گذاشت؛ وحدتی که از اولین روزهای حمله غافلگیرانه 
رژیم صهیونیستی شکل گرفت و دیروز در صحنه ای متفاوت 
و به شکلی دیگر تکرار شد. این حضور، نشانه ای روشن از 
رشد اجتماعی و سیاسی مردم ایران است؛ مردمی که هر 
زمان لازم باشد، با حضور پررنگ خود، اراده و پیام خود را به 
جهانیان اعام می کنند. چنین تجمعات و اعام مواضعی، 
تأثیر بسزایی در تصمیم گیری و اراده دشمنان دارد. اگر 
دشمنان احساس کنند نیروهای مسلح و نظام جمهوری 

اسامی ایران از پشتوانه مردمی برخوردار نیستند، بی تردید، 
با جسارت و سرعت بیشتری دست به تجاوز و حمله خواهند 
زد. اما زمانی که حمایت و ایستادگی مردم را در کنار نظام 
و نیروهای مسلح می بینند، دچار تردید و عقب نشینی 
می شوند. نکته قابل توجه اینجاست که مردم با وجود 
احتمال هرچند ضعیف حمله دوباره دشمن، بی اعتنا به 
این تهدیدات، در مراسم حضور یافتند و با تجلیل از شهدا، 
بار دیگر بر ادامه راه آنان، حمایت از نظام و نیروهای مسلح 
تأکید کردند. این حضور، پیام روشنی به دشمنان داد، مبنی 
بر اینکه ملت ایران، متحد و مصمم، پشتیبان نظام و مدافع 

عزت و امنیت کشور است.

علی مطهری
نایب رئیس 

پیشین مجلس

 پیام روشن به دشمنان ایران 

نمایندگان مجلس شورای اسامی ۴ تیرماه ۱۴0۴ طرحی 
را به قانون تبدیل کردند که بر اساس آن، دولت موظف 
خواهد بود همکاری های خود با آژانس بین المللی 
انرژی اتمی را به حالت تعلیق درآورد؛ مگر آنکه شروطی 
ازجمله تضمین امنیت تأسیسات هسته ای و رعایت حق 
بهره مندی صلح آمیز از انرژی هسته ای به تأیید شورای 
عالی امنیت ملی برسد. این اقدام به استناد ماده ۶0 
کنوانسیون ۱۹۶۹ وین درباره حقوق معاهدات، با توجه به 
نقض حاکمیت ملی و تمامیت ارضی جمهوری اسامی 
ایران از سوی رژیم صهیونیستی و آمریکا نسبت به تأسیسات 
هسته ای صلح آمیز کشور، به مخاطره افتادن منافع عالیه 
جمهوری اسامی ایران و در واکنش به اقدامات خصمانه ای 
همچون حمات سایبری، انفجار در تأسیسات نطنز و ترور 

دانشمندان هسته ای کشور توجیه شده است.
اما پرسش کلیدی این است: آیا از منظر حقوق بین الملل، 
ایران مجاز است همکاری با آژانس را تعلیق کند؟ آیا چنین 
تصمیمی منافع ملی را تأمین خواهد کرد، یا زمینه ساز 
فشارهای جدید بین المللی خواهد شد؟ ابزار حقوقی ماده 
۶0 کنوانسیون ۱۹۶۹ وین درباره حقوق معاهدات، ظرفیت 
استفاده مشروطی را ایجاد کرده است. این ماده به دولت ها 
اجازه می دهد در صورت وقوع »نقض اساسی« از سوی یکی 
از طرف های معاهده، اجرای تعهدات خود را به طور جزئی 

یا کامل تعلیق کنند. 
نقض اساسی به معنای »نقضی که اساس توافق را از میان 
می برد« تعریف  شده است. حال، اگر جمهوری اسامی 
ایران بتواند اثبات کند که حمات مستقیم به تأسیسات 
هسته ای اش، به طور سیستماتیک حق بهره برداری صلح آمیز 
از انرژی هسته ای طبق ماده ۴ معاهده منع گسترش 
ساح های هسته ای )NPT( را سلب کرده است و آژانس 
نیز نتوانسته نقش مؤثر یا بی طرفانه ای در جلوگیری از این 
روند ایفا کند، می توان ادعا کرد زمینه های حقوقی لازم برای 

تعلیق برخی همکاری ها فراهم  شده است.
اما نکته در این است که معاهده NPT و موافقتنامه های 
پادمانی، دارای ابعاد فنی، نظارتی و ساختاری پیچیده ای 
هستند که در صورت تعلیق یک جانبه، ممکن است ایران 
با اتهام نقض تعهدات بین المللی روبه رو شود؛ حتی اگر 

خود را در موضع دفاعی بداند.
آژانس بین المللی انرژی اتمی، طبق اساسنامه خود موظف 
است صرفاً نقش فنی و نظارتی ایفا کند. با این حال، در 
موارد متعدد گزارش های این نهاد با فشارهای سیاسی 
قدرت های بزرگ، بویژه آمریکا و سه کشور اروپایی، همراستا 
و به جای ابزار حقوقی به بازیگر سیاسی تبدیل  شده است. 
این وضعیت اعتماد عمومی به آژانس را در سطح جهانی نیز 
کاهش داده است.  در چنین شرایطی اگرچه ایران می تواند 
استدلال کند که عدم اعتماد به سازوکارهای آژانس دلایل 
عینی دارد؛ اما خروج یا تعلیق ناگهانی همکاری ها، می تواند 

ابزار را از ایران بگیرد و به طرف مقابل بدهد.
در مقام تحلیل، باید گفت ایران نه تنها حق دارد بلکه 
موظف است در برابر نقض حاکمیت ملی خود واکنش 
حقوقی نشان دهد. بااین حال، راهکار نباید از نوع 

تصمیمات احساسی یا واکنشی باشد. متن تصویب شده در 
مجلس که تعلیق همکاری های ایران با آژانس بین المللی 
انرژی اتمی را مشروط به تحقق دو شرط امنیتی و حقوقی و با 
نظارت شورای عالی امنیت ملی کرده است، دارای ساختاری 

محتاطانه و قابل دفاع است.
به موجب این قانون، دولت مکلف است بافاصله پس از 
تصویب این قانون هرگونه همکاری با آژانس بین المللی 
انرژی اتمی بر اساس معاهده منع گسترش ساح های 
هسته ای )NPT( و پادمان مبتنی بر آن را تا حصول شروط 
زیر به حالت تعلیق درآورد: )۱( حصول اطمینان از رعایت 
کامل حاکمیت ملی و تمامیت ارضی جمهوری اسامی ایران 
و تأمین امنیت مراکز هسته ای و دانشمندان هسته ای بر 
اساس چهارچوب منشور سازمان ملل متحد و به تشخیص 
شورای عالی امنیت ملی؛ )۲( حصول اطمینان از رعایت کامل 
حقوق ذاتی جمهوری اسامی ایران در بهره مندی از همه 
حقوق مصرح در ماده ۴ معاهده منع گسترش ساح های 
هسته ای بویژه غنی سازی اورانیوم در داخل کشور به 

تشخیص شورای عالی امنیت ملی.
در تبصره این ماده واحده نیز آمده؛ اطمینان از تحقق شروط 
مذکور پس از گزارش سازمان انرژی اتمی با تصویب شورای 
عالی امنیت ملی احراز خواهد شد. دولت مکلف است هر ۳ 
ماه یک بار گزارش تحقق شروط مذکور را به مجلس شورای 

اسامی و شورای عالی امنیت ملی ارائه کند.
بدین ترتیب در ابتدای امر به نظر می رسد این قانون 
همکاری با آژانس بین المللی انرژی اتمی را تعلیق کرده 
است؛ اما درواقع آن را مشروط ساخته است. تعلیق 
مشروط؛ با راهبرد حفظ ظرفیت و استفاده تاکتیکی، به 
ایران فرصت می دهد هم پیام روشنی به دشمنان خارجی 
ارسال کند؛ هم از نظر حقوقی در موضع تدافعی باقی بماند. 
همچنین پیوند زدن این تعلیق به گزارش های فنی سازمان 
انرژی اتمی ایران و ارزیابی مستمر هر سه ماه، می تواند 
از شتاب زدگی و تصمیمات بلندمدت غیرقابل بازگشت 

جلوگیری کند.
برای تقویت ضمانت اجرای این قانون، در تبصره الحاقی 
به طرح اولیه آمده است که هرگونه فعل یا ترک فعل از 
سوی هر شخص یا اشخاص که سبب اجرانشدن یا اجرای 
ناقص تکلیف مقرر در قانون شود، درصورتی که مشمول 
مجازات شدیدتری نباشد، جرم محسوب شده و مرتکبان 
و مستنکفان به مجازات تعزیری درجه ۶ موضوع ماده ۱۹ 

قانون مجازات اسامی محکوم می شوند.
در وضعیت کنونی، ایران در معرض تهدیدات مستقیم علیه 
زیرساخت های صلح آمیز هسته ای خود قرار دارد. استفاده 
از ابزارهای حقوق بین الملل؛ بویژه ماده ۶0 کنوانسیون 
وین، نه تنها مشروع، بلکه ضروری است. این استفاده اما 
باید هوشمندانه، مشروط، قابل بازبینی و در چهارچوب 
غ از اینکه تا  نظارتی دقیق داخلی انجام شود.  آژانس، فار
چه اندازه سیاسی عمل می کند، همچنان بخشی از ساختار 
حقوقی بین الملل هسته ای است و باید از ظرفیت آن در 
تقابل با نقض حقوق استفاده کرد؛ نه اینکه به طور کامل 

آن را کنار گذاشت.
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فرحناکیان
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 موازنه در تعهدات بین المللی، با قانون تعلیق مشروط همکاری با آژانس
تأکید معنادار بر واژه »ایران« در پیام اخیر رهبر معظم 
انقاب، نشانه ای از بازتعریف رابطه ملت، نظام و هویت 
تمدنی است. قرائتی که می تواند سرمایه اجتماعی کشور 

را در دوران بحران و گذار، بازسازی کند.
سومین پیام رهبر معظم انقاب به  مناسبت پایان جنگ 
نابرابر علیه ایران، کوتاه، اما عمیق بود. در این پیام، 
واژه ای با بسامد بالا و معنایی چندلایه بسیار تکرار شد: 

ایران.
در این سخنرانی حدود ۱۲ دقیقه ای، رهبر انقاب بیش 
از ۱۹ بار از واژه »ایران« استفاده کردند، درحالی که ۶ بار 
»جمهوری اسامی« و یک بار عبارت »جمهوری اسامی 

ایران« به کار رفت.
این نسبت آماری ساده، حامل پیامی استراتژیک و ریشه دار 
است؛ پیام تأکید بر هویت تمدنی ایران و نیز تأکید بر 
ملت ایران به مثابه یک کل واحد فراتر از دسته بندی های 

سیاسی و فرهنگی رایج.
در دو بند پایانی این پیام که صریح ترین بخش آن در تقابل 
با آمریکا و سیاست های سلطه طلبانه بود، بر این حقیقت 
تأکید شد که آنچه در برابر قدرت های جهانی می ایستد و 
هویت مستقل خود را فریاد می زند، »ایران« است. آن هم 
ایران، نه به  معنای صرفاً نظام سیاسی، بلکه به  معنای 
یک سرزمین، یک تاریخ، یک تمدن و یک ملت با تمام 

طیف ها و طبقاتش.
رهبر معظم انقاب به ثروت تاریخی، فرهنگی و هویتی 
ایران اشاره کردند؛ گویی از گنجینه ای یاد شد که فراتر از 
ساختارهای سیاسی امروز، ریشه در اعماق هزارساله این 

سرزمین دارد. 
چنین نگاهی به ایران، نه تنها با پاسداشت گذشته تاریخی 
این سرزمین همراه است، بلکه نگاهی راهبردی به آینده 
نیز دارد؛ آینده ای که باید بر پایه انسجام ملی، اعتماد 

اجتماعی و گفتمان فراگیر ایرانی بنا شود.
این قرائت از پیام معظم له و اساساً نگاهی که رهبر انقاب 
در این پیام نسبت به ایران داشتند، زنگ بیدارباشی برای 

سیاست گذاران فرهنگی و رسانه ای است. سال هاست 
که جامعه ما با روایت هایی محدود و دسته بندی هایی 
خسته کننده در تریبون ها مواجه است؛ روایتی که به  
جای انسجام، اغلب به شکاف ها تأکید کرده و سرمایه 

اجتماعی را فرسوده است.
رسانه ملی، تریبون ها، دستگاه های فرهنگی و آموزش 
عمومی، همه باید از این قرائت تازه الهام بگیرند: ایران 

متعلق به همه ایرانیان است. 
»ایران« چتر مشترک هویت همه ماست؛ با هر باور، هر 

سبک زندگی و هر دیدگاه.
اگر در سال های گذشته نهادها و جریان های اثرگذار 
چنین رویکردی را در گفتمان های خود حاکم می کردند، 
امروز جامعه ایران با پیوندهای اجتماعی قوی تری روبه رو 
بود. اما هنوز هم فرصت برای بازسازی این پیوندها وجود 
دارد. پیام رهبر انقاب، گویی خطاب به همه ملت ایران 

است: در روز خطر همه آمدند و همه ایستادند.
و این همان نقطه اتکای ما برای آینده است: ملتی واحد،  

در مدار اسامیت و ایرانیت.
در این مسیر، ضروری است حوزه های سیاسی بیش 
از پیش در خدمت همه مردم ایران باشد. عبور از 
اولویت گذاری های تبعیض آمیز در ارائه خدمات، توجه به 
کرامت همه شهروندان و بازسازی مفهوم »ملت« به  عنوان 
محور سیاست عمومی، اکنون نه یک توصیه اخاقی، که 

ضرورتی راهبردی برای بقا و پیشرفت کشور است.
آنچه اکنون بیشتر به آن احساس نیاز می شود، همچنان 
که از پیام رهبر معظم انقاب نیز می توان این گونه 
دریافت، روایتی است تازه و اصیل از ایران اسامی؛ ایرانی 
نه صرفاً در معنای خاک و مرز، بلکه به  مثابه یک سرمایه 
مشترک هویتی و تمدنی که آینده ای نو را نوید می دهد.

اکنون، نوبت همه دغدغه مندان ایران است تا این پیام 
را بشنوند، بفهمند و بر مدار آن بازاندیشی کنند. ایران، 
امروز بیش از هر زمان دیگر، به انسجام، اعتماد و گفتمانی 

تازه نیاز دارد.
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ج از کشور را بررسی کردند کارشناسان رسانه عملکرد برخی رسانه های خار

اسرائیل اینترنشنال!

irannewspaper irannewspapper

گزارش

رضوانه رضایی پور
روزنامه نگار

نقش رسانه ها در جنگ  اخیر را چطور ارزیابی می کنید 
و اینکه چرا امروز برخی همچون »اینترنشنال« که بنا به 

اسم شان باید رسانه باشند، عملاً به ابزار جنگ روانی 
تبدیل شده اند؟

در روزگار ما، دیگر هیچ جنگی صرفاً با توپ و تانک و موشک 
پیش نمی رود. هر نبردی، عاوه بر ساح و تجهیزات، به 
یک رسانه هم نیاز دارد؛ رسانه ای که نقش بوق تبلیغاتی 
را ایفا کرده و افکار عمومی را به سمت دلخواه یک طرف 
نبرد هدایت کند. این قاعده، در همه جنگ ها جاری بوده 
و هست. اما در جنگ های جدید، رسانه ها بار اصلی جنگ 
را بر دوش می کشند. از شروع تا پایان و حتی پس از جنگ، 

رسانه ها میدان دار اصلی اند.
 

در این میان، چرا »اینترنشنال« که فارسی زبان است و 
کارکنان و خبرنگاران آن ایرانی هستند، بازوی رسانه ای 

دشمن اسرائیلی شده است؟
مدتی است که اسرائیل در میدان رسانه کم آورده است. 
رادیو فارسی اش تعطیل شده و صدایش به گوش مخاطب 
ایرانی نمی رسید. با راه اندازی »اینترنشنال«، این کمبود برای 
اسرائیلی ها جبران شد؛ رسانه ای که قرار بود مدعی دفاع 
از مردم و حقوق بشر باشد، در عمل، بخشی جدایی ناپذیر 
از ماشین جنگ روانی اسرائیل شد. کافی است به پوشش 
اخبار فلسطین از سوی این شبکه نگاه کنیم؛ گویی نه 
کودک فلسطینی وجود دارد و نه ملتی که زیر بمباران و 
محاصره جان می دهد. حالا هم در قبال ایران، چنان روایت 
می کند که انگار اسرائیل همیشه حق به جانب است و فقط 

جمهوری اسامی و »سنوار« هستند که مقصرند.
 

پیش از آغاز جنگ تحمیلی اسرائیل نقش این رسانه را 
چگونه می دیدید؟

پیش از آغاز جنگ اخیر اسرائیل علیه ایران، این رسانه تمام 
توان خود را صرف القای وجود فساد سیستماتیک و نزدیک 
بودن زمان فروپاشی جمهوری اسامی کرد. هر روز از قیام 
قریب الوقوع مردم و آلترناتیو آماده می گفتند. رضا پهلوی هم 
میهمان دائمی این برنامه ها بود و مدام از برنامه های دوره  
گذار سخن می گفت. اما وقتی نتیجه نگرفتند، سراغ موضوع 

سرزمین ایران رفتند. بنابراین همه اینها مقدمه ای بود برای 
روزی که اسرائیل حمله کند؛ روزی که اسرائیل امیدوار بود 
مثل ۵ ژوئن ۱۹۶۷، فرماندهی و ساختار دفاعی کشورهای 
منطقه فرو می پاشد. اسرائیل بویژه با اتکا به نیروهای 
داخلی وابسته به خود، مایل بود این خأ را بافاصله پر کند 
و آماده باشد. مدت ها دو رسانه تلویزیون مجاهدین خلق و 
اینترنشنال، یکدیگر را پوشش داده و وعده وقوع اتفاقات 
بزرگ در ایران را سر می دادند. حتی دعوای شیخ و شاه هم 

در این میان، بیشتر شبیه یک نمایش ساختگی بود.
 

گزارش هایی که اخیراً از اسرائیل منتشر شده، نشان 
می دهد این رژیم پیش از جنگ، محتوای جعلی و 

دروغین تولید کرد در راستای اینکه فعلاً خبری از جنگ 
نیست و ترامپ مخالف هر نوع حمله است. جاعل این 

خبر کیست؟ چه کسی این محتوا را به جامعه ایران 
منتقل کرد؟

پاسخ روشن است؛ »اینترنشنال.« این شبکه با زبان فارسی 
صحبت می کند، اما برای تحقق اهداف اسرائیل برنامه ریزی 
می شود و هدف اسرائیلی ها را دنبال می کند. تأسف بارتر 
اینکه برخی از فعالان این رسانه حتی ذره ای عذاب وجدان 
ندارند. در حالی که هموطنان و کودکان ما کشته می شوند، 
این رسانه اسرائیل را برنده کامل جنگ دانسته و حمله 
دشمن به سرزمین مادری را توجیه می کند. در روزنامه نگاری 
پروتکلی به نام »روزنامه نگاری بحران« هست. در جنگ های 
میهنی، روزنامه نگار حق بی طرفی ندارد؛ باید کنار دولت 
مرکزی و نیروهای مسلح کشورش بایستد. خبرنگاران و 
کارکنان این شبکه اما کنار نیروهای مسلح و دولت مرکزی 
رژیم اسرائیل ایستاده اند، نه ایران. نیروهای مسلحشان هم 
ارتش اسرائیل بود و کاماً متحد عمل کردند. یک مجری 
این شبکه با بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل مصاحبه 
می کند و با رئیس جمهوری اسرائیل هم گفت و گو می کند. 

این مجری از نتانیاهو می پرسد: »آیا می توانید به مردم ایران 
اطمینان بدهید که گام نهایی را برای سرنگونی برخواهید 
داشت؟« نتانیاهو رد می کند و می گوید: »کار ما این نیست، 
ممکن است نتیجه عمل نظامی ما براندازی حکومت ایران 
باشد، اما این وظیفه مردم ایران است، نه ما.« ببینید! حتی 
کانال ۱۲ خود اسرائیل هم چنین سؤالی از نخست وزیرش 

نمی پرسد، اما »اینترنشنال« این سؤال را می پرسد!
 

اما این شبکه در سال های اخیر به دلیل ضعفی که در 
رسانه های داخلی وجود دارد، توانست تاحدی در جامعه 

داخلی ایران بیننده داشته باشد. به نظر شما، آیا جنگ 
باعث خواهد شد این مسأله تقلیل یابد؟

»اینترنشنال« از نظر حرفه ای بسیار ضعیف است، چون به 
بوق نیروی خصم تبدیل شده و تصور می کند در میان مردم 
ایران نفوذ دارد. این نفوذ به دلیل مخالفت ها و مسائل 
دیگر بوده، اما در جنگ اخیر، مردم به طرز حیرت آوری از 
این رسانه متنفر شدند. دیگر کسی به »اینترنشنال« توجه 
نخواهد کرد. من به گردانندگان »اینترنشنال« می گویم که 
این شبکه، به جای اینکه رسانه ای آزاد و حتی ضد استبداد 
باشد، به بوق تبلیغاتی یک رژیم آدم کش تبدیل شده و تاریخ 
هم از این شبکه به همین نام یاد خواهد کرد؛ یعنی بوق 
یک رژیم آدم کش که در یک جنگ میهنی علیه یک ملت 
وارد عمل شد و این کارنامه سیاه را از خود بر جا گذاشت. 
این موضوع مرا به یاد وزیر فرهنگ و ارتباطات هیتلر در 
جنگ جهانی دوم می اندازد. آلمان هیتلری هم به چنین 
رسانه ای نیاز داشت و وزیر ارتباطاتش یعنی »گوبلز« در این 
زمینه فرمان می داد. واژه »پروپاگاندا« از همان زمان رواج 
پیدا کرد. الان »اینترنشنال« با رژیمی همکاری می کند که 
نخست وزیرش و وزیر دفاع سابقش جنایتکار جنگی اند 
و تحت تعقیب دادگاه بین المللی لاهه قرار دارند. اما 
یک شبکه فارسی زبان در مسیر پیشبرد اهداف این رژیم 
آدم کش و جنایتکار جنگی، اقدام به تولید محتوا می کند.

واقعاً از یک رسانه یا شبکه که فارسی زبان هم باشد، در 
زمان جنگ چه انتظاری می رود؟

به عنوان معلم روزنامه نگاری می گویم: در روزنامه نگاری 
پروتکلی داریم که بر مبنای آن، در دوران جنگ های میهنی 
باید کنار نیروهای مسلح خودمان بایستیم. تولید محتوای 
ما باید به تقویت روحیه نیروهای مسلح کمک کند. باید 
با ملت خود در جهت کاهش نگرانی های مربوط به دوران 
جنگ متحد شویم. اینها همه پروتکل های حرفه ای و تثبیت 

شده روزنامه نگاری است. زیرا رسانه ها و خبرنگاران باید 
تعادل روانی جامعه را حفظ کرده و دل مردم را نسبت به 
نیروی خارجی خالی نکنند. نباید دشمن را بزرگ تر از آنچه 
هست نشان دهیم و در جامعه خود وحشت آفرینی کنیم.
در جنگ، هنگام بروز تلفات، نباید آن را به صورت ناگهانی با 
افکار عمومی در میان گذاشت، بلکه باید تدریجی این کار را 
انجام داد تا زمینه تحمل آن برای افکار عمومی فراهم شود. 
مانند روز اولی که اسرائیل فرماندهان ما را ترور کرد؛ صدا و 
سیما کار خوبی کرد و خبرها را آرام آرام اعام کرد. این روش 
برای دوران جنگ مناسب است. اما یک شبکه فارسی زبان 
که مدعی است در جهت منافع ملت ایران گام برمی دارد، 
در زمین دشمن فعالیت می کند؛ زمینی که از سوی نهادهای 

بین المللی تحت تعقیب است.

رسانه های ما چه باید بکنند تا تأثیرات امثال این رسانه ها 
کم شود؟

به طور کلی هنگام جنگ، باید نگرانی جامعه روزنامه نگاری 
افزایش یابد و به همراه دولت برای کاهش تأثیرگذاری این 
رسانه اقدام کند؛ مثاً با راه اندازی کانال هایی که جاذبه های 
گرافیکی و شکلی »اینترنشنال« را داشته باشد، اما حقیقت گو 
و ملی باشد. همچنین به جای اینکه افکار عمومی در خأ 
رسانه ای و در جست وجوی تنوع و گردش آزاد اطاعات 
سرگردان باشد، باید بتواند از رسانه های ملی خود، به ویژه 
در دوران جنگ، مطلع شود. این اتفاق در دو دوره پس از 
پیروزی انقاب اسامی خود را نشان دهد. ۲۳ بهمن ۱۳۵۷ 
BBC فارسی )آن زمان فقط رادیو بود( اعام کرد خبرهای 
 BBC .مربوط به ایران را از رسانه های داخلی گوش دهید
این حرف را زد و اشاره کرد که رسانه های داخلی ایران بعد 
از انقاب آزاد هستند و خبرهایشان دقیق است. مورد دیگر، 
بعد از انتشار روزنامه های دوم خرداد بود که BBC فارسی 
همین حرف را تکرار کرد و گفت بسیاری از خبرها را می توانید 
از رسانه های داخلی بگیرید، چون آزادی عمل بیشتری 
دارند و مردم استقبال عجیبی از آنها کردند و توانستند خأ 
رسانه ای و شکاف بین ملت و دولت را پر کنند. امروز هم 
ما به چنین وضعیتی نیاز داریم. همچنان در این زمینه 
ضعیف هستیم و موازنه برقرار نیست، حتی موازنه ای که 
نیروهای مسلح ما در جنگ ۱۲ روزه ایجاد کردند و منجر به 
این شد که اسرائیل به درخواست آتش بس بیفتد و آمریکا 
و امیر قطر را واسطه کند. ما باید بتوانیم چنین موازنه ای را 
در جنگ رسانه ای هم برقرار کنیم و من با همین امید این 

نکات را مطرح کردم.

ماشاءالله شمس الواعظین در گفت و گو با »ایران«: 
اینترنشنال بوق نیروی خصم است

»اینترنشنال«، چه »ایرانی« وقتی هنگام تجاوز دشمن به سرزمین مادری، 
طرف دشمن ایستاده ای؟ شبکه ای که نام بلند »ایران« را در پیشوند خود دارد 
و کارکنانش »فارسی« حرف می زنند، اما تمام قد، آشکارا و بدون خجالت، 

طرف متجاوز به این سرزمین ایستاده است، »رسانه« نیست. به تعبیر احمد 
شاملو، این مجموعه و کارمندانش »شرمسار تاریخ اند.« می دانستیم که در 
جهان نئولیبرال، برای همه چیز فقط یک ماک وجود دارد: پول. اما انگار 

پول، عاوه بر همه چیزهای دیگر، جای میهن و وطن را نیز گرفته است. 
آن شبکه یا شبه رسانه ای که به وطنش پشت می کند، رسانه نیست، آن فقط 
و فقط »شبکه«ای است که می خواهد مسیر F35ها و تانک های »مرکاوا«ی 
اسرائیل را هموار کند. زهی شوق و شعف، که گوبلزهای نتانیاهو، تا حالا به 
سد سکندر »ایران« خورده اند، سرزمینی که به رغم خیانت های بی شماری 
که در طول تاریخ متحمل شد، هر بار ققنوس وار دوباره برخاست و این بار 

هم ققنوس »ایران« بود که تاج کاغذین »اینترنشنال« را دود کرد. »اینترنشنال« 
در مقابل »ایران« شکست خورد و به جرگه همه خائنانی پیوست که در تاریخ 
این سرزمین، خواب های آشفته ای دیده بودند، خواب کام جویی از قدرت و 
مواهب و منابع این سرزمین، وقتی که پشت سر دشمن فاتح وارد ایران می 
شوند. اما ایران امروز، نه عصر خوارزمشاهیان است که راه برای مغولان باز 
کند، نه آن عصری که چوپانی، راه را به اسکندر نشان داد. و البته این چیزی از 
خصلت مغول وار اینترنشنال و اربابش، بنیامین نتانیاهو نمی کاهد. کارشناسان 
حوزه رسانه، کارنامه این شبه رسانه در جنگ تحمیلی به ایران و سال های قبل 

آن را بررسی کرده اند.

براساس آشنایی کمی که با »رسانه« دارم، 
ارزیابی خود را از رسانه خائن و وطن فروش 

»اینترنشنال« ارائه می دهم.
تلویزیون اینترنشنال رسانه  خائنی است که 
در تهاجم و جنگ دوازده روزه اسرائیل علیه 
ایران، در کنار موشک ها و پهپادهای اسرائیل 
علیه ایران می جنگید و همراه با آن در جنگ 
روانی این جنگ نابرابر ایفای نقش می کرد. از 
آسمان، هواپیماها و پهپادهای اسرائیلی و در 
زمین و شهرهای ایران »ستون پنجم اسرائیل« 
با ریزپرنده ها، زن و فرزند مردم ایران را هدف 
قرار می دادند و به شهادت می رساندند. 
آمارهای اولیه از حدود ۶00 شهید و بیش از ۵ هزار زخمی حکایت 
دارد. اما در این شرایط، این رسانه خائن، به دروغ از پیروزی 
دشمن و شکست ایرانیان سخن می گفت و درست حین جنگ، 
دل مردم را خالی می کرد. وقیحانه در برابر بازداشت اعضای ستون 
پنجم اسرائیل در ایران ماتم گرفته بود و جیغ می زد و به نام 
حقوق بشر، می گفت چرا حکومت ایران حقوق عامان کشتار 
و ستون پنجم دشمن را رعایت نمی  کند! گویی اسرائیل جنایتکار 

با رأی دادگاه صالحه، ایرانیان را می کشته است!
به باور من، حامی مالی این رسانه، سازمان اطاعاتی اسرائیل 
)موساد( است که با حمایت سازمان اطاعاتی آمریکا )سیا( این 
حمایت انجام می شود. شورای سیاست گذاری این تلویزیون 
از سوی متخصصان جنگ روانی سازمان موساد و سیا تشکیل 
شده است. خبرنگاران ایرانی آن از نسل جدید سازمان تروریستی 
مجاهدین خلق ایران هستند. همه می دانیم که سازمان 
مجاهدین خلق، از پیشکسوتان سازمان تروریستی داعش در 
خاورمیانه محسوب می شوند. می توان گفت این تلویزیون 
ماهواره ای، همان تلویزیون ارتقایافته »سیمای آزادی« سازمان 
تروریستی مجاهدین خلق است. این تلویزیون در راستای اهداف 
دشمنان ایران، نه فقط دشمنی با نظام، بلکه با هدف ایجاد 

تفرقه و فروپاشی نظم سیاسی در ایران فعالیت می کند.
اشاره شد که این شبکه تلویزیونی با حمایت مالی و سیاسی رژیم 
اسرائیل و حکومت آمریکا و انگلیس تأسیس شده و مدیریت 
می شود. برخی از کارکنان و خبرنگاران آن دارای ارتباطات مستقیم 
با نهادهای جاسوسی و ضدایرانی هستند. محتوای برنامه های 
آن عمدتاً بر تحریک ناآرامی های داخلی، قومی، مذهبی، ترویج 
اخبار جعلی و ایجاد یأس و ناامیدی در جامعه ایران متمرکز است. 
گفتمان این شبکه کاماً همسو با پروژه های جنگ روانی دشمنان 

ایران، از جمله رژیم صهیونیستی است.
اهداف تبلیغاتی این رسانه ترویج گفتمان های ضدحکومتی و 
ضد ایرانی است که از طریق تحریف واقعیت های جامعه ایران 
و بزرگ نمایی مشکات عمل می کند. برای ایجاد شکاف میان 
مردم و حکومت از هیچ دروغ و فریبی فروگذار نمی کند. این 
تلویزیون زرادخانه نرم افزارانه برای فروپاشی ایران )به عنوان 

هدف اصلی اسرائیل( است.
اما و هزار اما و خوشبختانه، قاطبه مردم ایران در جنگ دوازده 
روزه ارتش اسرائیل علیه ایران، برخاف هدف این رسانه خائن، 
یکپارچگی ملی را در دفاع از دولت-ملت ایران نشان دادند و 
جهانیان بویژه مردم کشورهای اسامی را به تحسین واداشتند. 
مردم ایران به اسرائیل نسل کش نشان دادند پول هایی که خرج 
این رسانه شده، هدر رفته است. چرا که در بزنگاه جنگ، از مردم 
ایران به جای شورش علیه نظم سیاسی، سیلی محکمی دریافت 
کردند. اینک دولت و ملت ایران با اقتدار به مقابله با این جنگ 
روانی پرداخته و توطئه های اسرائیل خبیث و خائنان وطن فروش 

را در رسانه ایران اینترنشنال خنثی کرده و خواهد کرد.

زرادخانه نرم افزارانه اهداف اسرائیلی 

حمیدرضا 
جلایی پور

 مدیرمسئول 
سابق روزنامه 

جامعه

یادداشت

همراه با ایستادگی ملت ایران، وزارتخانه ها 
و سازمان های مختلف دولت همه 

تلاش ها و تدابیر خود را برای مدیریت 
کشور در شرایط جنگ تحمیلی و رفع و 

تأمین نیازهای مردم در حوزه های مختلف 
معطوف کرده اند. مجموعه اقدامات، 

تدابیر و برنامه های دولت در شرایط جنگ 
تحمیلی را باید همچون زنجیره ای به هم 

پیوسته در نظر گرفت. زنجیره ای که یک سر 
آن به مرزها و گمرکات کشور برای تأمین 

و ورود کالاهای اساسی می رسد، یا یک سر 
ع گندم و چای می رسد و سر  آن به مزار

دیگر آن به نام کالاهای اساسی و دارویی که 
مردم در شهرها و خیابان های خود دریافت 

می کنند. خدمت مهم تر دیگر دولت، 
تأمین و پرداخت خسارت ایرانیانی است 

که در تجاوز دشمن، خانه و کاشانه خود را از 
دست داده اند یا خانه و کاشانه آنان آسیب 

دیده است. در این صفحه تلاش شده است 
بخشی از این اقدامات دولت، نه در قالب 

کلام، بلکه در قالب تصویر بیان شود.

# دولت_کنار _مردم

 جریان طبیعی زندگی از سرگیری فعالیت های هنری
و افزایش تاب آوری جامعه

مراکز فرهنگی و هنری سراسر کشوراز پایان جنگ تحمیلی

هدفبرنامه

گسترهزمان

زندگی فرهنگی

 اجراهای هنری مرتبط 
با آیین ها و نواهای عاشورایی

فعال تر شدن هنرمندان در ایام 
محرم

مراکز فرهنگی و هنری سراسر کشوراز روز اول محرم

هدفبرنامه

گسترهزمان

آیین های مذهبی

وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی

 تضمین تداوم تداوم تخلیه و بارگیری در بنادر
عملیات بندری و دریایی کشور

بندر شهید باهنر بندرعباساز آغاز جنگ تحمیلی تاکنون

هدفبرنامه

گسترهزمان

تجارت خارجی

 خدمات جابه جایی مسافر 
به صورت دریایی

 تأمین امنیت روانی 
و آرامش مسافران

رفت و برگشت از بندر شهید باهنر از آغاز جنگ تحمیلی تاکنون
بندرعباس به امارات و عمان

هدفبرنامه

گسترهزمان

جابه جایی دریایی مسافران

وزارت راه و شهرسازی

جلوگیری از ضرر سرمایه دارانآغاز معامات اوراق بهادار

تالار بورساز روز گذشته

هدفبرنامه

گسترهزمان

بازار سرمایه

وزارت امور اقتصادی و دارایی

 حمایت از تدوین بسته حمایتی
صنایع آسیب دیده از جنگ

 در انتظار بررسی 
و تصویب در دولت

 صنایع آسیب دیده 
در سراسر کشور

هدفبرنامه

گسترهزمان

حمایت از صنایع

وزارت صنعت، معدن و تجارت

گفت وگو

از همان ابتدا که تلویزیون »اینترنشنال« 
راه اندازی شد، برای بسیاری از افراد آشنا به 
حوزه رسانه مشخص بود که این شبکه با 
اهداف سیاسی خاصی ایجاد شده است. یکی 
از دلایل این برداشت، نبود جنبه تجاری در 
این رسانه و منتشر یا پخش نشدن آگهی های 

تبلیغاتی برای تأمین درآمد بود. حتی همین 
حالا هم این شبکه بدون هیچ تبلیغی به 

پخش برنامه های خود ادامه می دهد.
کسی که کم ترین آشنایی با رسانه داشته 
باشد، می داند که رسانه ها کسب وکارهایی 
پرهزینه هستند و بدون درآمدزایی، دوام آوردن 

آنها بسیار دشوار است. اما اینترنشنال به 
دلیل پشتوانه مالی بسیار قوی و سرمایه گذاری 
هنگفتی که پشت آن قرار دارد، بدون نیاز به 
درآمد تبلیغاتی به فعالیت خود ادامه می دهد. 
واضح است که یک کارتل مالی قدرتمند 

هزینه های این رسانه را تأمین می کند.
در گذشته گفته می شد تأمین مالی این شبکه 
از سوی سعودی ها صورت می گیرد. اما با توجه 
به سوگیری های آشکار و بویژه در چند هفته 
اخیر، به نظر می رسد حمایت مالی اصلی 

این شبکه از سوی رژیم صهیونیستی است. 
به عبارت دیگر، اسرائیلی ها نقش اصلی را در 

تأمین مالی این رسانه ایفا می کنند.
از نظر حرفه ای، اینترنشنال در ابتدا تاش 
می کرد خود را به عنوان یک رسانه بی طرف 
و حرفه ای معرفی کند و در سطح رسانه های 
معتبر قرار گیرد. اما زود مشخص شد که این 
رسانه اساساً قصد رقابت واقعی در دنیای رسانه 
را ندارد و بیشتر رسانه ای »شبه حرفه ای« است. 
ادبیات به کار رفته در برنامه ها و گزارش های 

این شبکه، اغلب فحاشانه، توأم با سوءکام و 
خارج از چهارچوب های معمول رسانه ای است.
این رسانه همچنین سعی کرد با بدنام ترین 

افراد اپوزیسیون برانداز مصاحبه کند. 
نکته مهم تر اینکه بخش زیادی از اخبار 
و اطاعاتی که این شبکه منتشر می کند، 
جعلی و دروغ است. هدف از این کار، جذب 
مخاطب و تثبیت جایگاه خود میان مخاطبان 
است. انتشار اخبار دروغ ریسک بزرگی برای 
هر رسانه ای محسوب می شود، زیرا اعتبار آن 

را تهدید می کند. اما به نظر می رسد چون 
اینترنشنال به دلیل اینکه یک رسانه با »تاریخ 
مصرف محدود« است، به اعتبار حرفه ای و 
سیاسی خود اهمیت نمی دهد و به همین 
دلیل بدون ماحظه اخبار نادرست منتشر 

. می کند
در نهایت اینکه، به نظر می رسد این شبکه یک 
پروژه موقت و هدفمند است که بزودی تاریخ 
مصرف آن به پایان خواهد رسید و از صحنه 

رسانه ای کنار خواهد رفت.

محمد مهاجری
روزنامه نگار

یک پروژه موقت با تاریخ مصرف محدود
یادداشت
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در بحبوحه یک تقابل بی سابقه، آنچه 
به نام »آتش بس« از سوی برخی مطرح 
می شود، نه شباهتی به مفهوم کلاسیک 
آن دارد و نه نشانی از توافقی متوازن. آنچه 
عملاً رخ داده، نتیجه ضربه ای سنگین و 
پرهزینه به ساختار امنیتی آمریکا و رژیم 
صهیونیستی بود؛ ضربه ای که با پرتاب 
موشک های ایرانی به قلب سرزمین های 
اشغالی آغاز شد و با هدف قرار دادن یکی 
از مهم ترین پایگاه های نظامی آمریکا در 

منطقه به اوج رسید.
پایگاه »العدید« در دوحه قطر، تنها یک 
مقر نظامی نبود. این مرکز فرماندهی، قلب تپنده  ستاد مرکزی 
نیروهای آمریکایی در غرب آسیا )سنتکام( بود؛ جایی که از آن، 
عملیات نظامی، مأموریت های جاسوسی، هماهنگی های امنیتی 
و حملات پهپادی و موشکی مدیریت می شد. به  گفته برخی 
کارشناسان نظامی، همین پایگاه نقشی کلیدی در حملات اخیر 
آمریکا به سایت های حساس اتمی ایران از جمله نطنز، اصفهان 
و فردو ایفا کرد؛ از جمله حملاتی که برخی از آنها با موشک هایی 
شلیک شده از زیردریایی انجام شد. پاسخ ایران، سریع، سخت 
و دقیق بود و به فاصله  کوتاهی پس از آن، دونالد ترامپ، 
رئیس جمهوری آمریکا در تماس با امیر قطر، از او می خواهد 
با ایران تماس بگیرد و درخواست توقف عملیات نظامی کند. 
اما این »توقف« چیزی شبیه به آتش بس نبود؛ نه گفت وگویی 
انجام شد، نه توافقی شکل گرفت، نه شروطی روی میز آمد. 
آنچه مطرح شد، بیشتر شبیه یک عقب نشینی ناگزیر بود، در 
واکنش به ضربه ای که می توانست دامنه اش به سایر پایگاه های 
آمریکا در منطقه هم گسترش یابد و کنترل اوضاع از دست کاخ 
سفید خارج شود. نیروهای مسلح ایران، همچنان در وضعیت 
آماده باش هستند و این موضع نیز بارها از سوی مقاماتی چون 
سید عباس عراقچی و سایر مسئولان تکرار شده است. آنها 
تأکید کرده اند که نباید فریب عملیات روانی، فضاسازی رسانه ای 
یا ادعاهای دروغین درباره سلاح های پیشرفته ناتو و کمک های 
نظامی جدید به رژیم صهیونیستی را خورد. در فضای ملتهب 
امروز، برخی تحلیلگران در سرزمین های اشغالی اذعان دارند 
که تاب آوری اسرائیل در برابر توان موشکی ایران از یک ماه فراتر 
نمی رود. حتی در خوشبینانه ترین سناریوها، دوره  تحمل رژیم 
صهیونیستی در برابر حملات مستقیم، بیشتر از ۱۴ روز پیش بینی 
نمی شود. این همان چیزی است که ممکن است شرایط را از 
یک جنگ محدود به تقابل فرسایشی بکشاند؛ جنگی که از نظر 
ضریب ریسک و پیامدهای غیرقابل پیش بینی، برای طرف مقابل 
به مراتب پرهزینه تر خواهد بود. فرماندهان نظامی ایران بارها 
اعلام کرده اند که تنها بخشی از ظرفیت تسلیحاتی کشور رونمایی 
شده است. موشک هایی در زرادخانه ایران وجود دارد که به  نقل از 
شهید حاجی زاده، توان بازدارندگی آنها به گونه ای است که نه در دو 
سال آینده، بلکه شاید تا یک دهه بعد هم قابل مقابله نباشد.در 
چنین وضعیتی، هرگونه ماجراجویی از سوی دشمن، بیشتر شبیه 
دست وپا زدن در لحظه  غرق شدن است. اگر آنها بخواهند وارد 
جنگی تمام عیار شوند، به وضوح به مرحله استیصال رسیده اند 
و در آن صورت، پاسخ ایران، نه تنها سخت تر، بلکه غیرقابل 

بازگشت خواهد بود.

سید هادی 
سید افقهی

کارشناس 
مسائل منطقه
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معادلات نظامی تغییر کردمعادلات نظامی تغییر کرد

پس از حمله ایران به پایگاه العدید 
آمریکا در قطر، برای اولین بار تل آویو 
به  طور رسمی از متحد خود خواست 
تا میانجی گری برای توقف درگیری ها 
آغاز شود.  تنها چند ساعت پس از 
پاسخ تلافی جویانه ایران به تجاوز 
نظامی آمریکا، از تل آویو خبر رسید 
که مقام های اسرائیلی از متحدان 
برخی  و  مریکا  آ جمله  ز  ا  ، خود
دولت های عربی خواسته  اند مسیر 

آتش بس را هموار کنند. 
میانجی گری  برای  قطر  انتخاب 
ر  د  ، کشور ین  ا  . نبود لیل  بی د
ه  پیچید بط  ا و ر خیر  ا ی  ل ها سا
و چندلایه ای با هر دو طرف نزاع 
داشته است؛ چه از یک  سو میزبان 
پایگاه های نظامی آمریکا و شریک 
امنیتی غرب در منطقه محسوب 
می شود و از سوی دیگر با ایران در 

حوزه های اقتصادی، انرژی و امنیتی 
روابط نسبتاً فعالی دارد. 

همین وضعیت، دوحه را در جایگاهی 
منحصر به  فرد قرار داد. 

۴۸ ساعت  مقام های قطری طی 
با هر دو طرف تماس داشتند که 
نتیجه، یک آتش بس بود تا در نتیجه 
آن، ایران و اسرائیل حملات خود را 
متوقف کنند. در پی این آتش بس، 
سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه 
در گفت وگویی اعلام کرد: »ما با 
حسن نیت، پاسخ مثبت دادیم. 
اما اصل اول این است که آیا طرف 
متجاوز اصلاً توان پایبندی دارد یا نه؟«

آمریکا و مسأله آتش بس
اما کارشناسان نظامی و دیپلماتیک بر 
این باورند که آتش بس فعلی، بیش 
از آنکه محصول یک توافق پایدار 
باشد، نتیجه بازدارندگی موشکی 
ایران و ملاحظات سیاسی در تل آویو 

و واشنگتن است. 
با این حال، منطقه همچنان بر لبه 

تیغ قرار دارد. چه تحلیلگران هشدار 
می دهند اگر یکی از طرف ها تصور 
کند که طرف مقابل در حال بازسازی 
یا افزایش قدرت تهاجمی است، 
احتمال شعله  ور شدن دوباره درگیری 

بسیار بالاست.
»ولی نصر«از تحلیلگران سیاست 
خارجی ایران و آمریکا در تحلیلی تازه 
می گوید: »ما در میانه یک آتش بس 
ناپایدار هستیم، نه صلح«. به گفته 
او یکی از موانع اصلی در مسیر تثبیت 
صلح، تداوم سوءظن اسرائیل نسبت 

به برنامه هسته ای ایران است.« 
نصر با یادآوری هشدارهای تل آویو 
می گوید: »اسرائیل بارها اعلام کرده 
اگر برنامه هسته ای ایران دوباره فعال 
شود، خود را محق می داند که وارد 
عمل شود.« از نگاه او، تا زمانی که 
هیچ توافقی میان تهران و واشنگتن 
حاصل نشده باشد، انگیزه ایران برای 
بازسازی ظرفیت های هسته ای اش 

پابرجا خواهد ماند.
راه  تنها  که  می کند  تأکید  نصر 

 ، تنش ها تازه  ور  د ز  ا ی  پیشگیر
و  ن  ا تهر مستقیم  ی  گو گفت و
واشنگتن است، گفت وگویی که باید 
از چهارچوب صرفاً هسته ای فراتر رود 
و به نوعی تفاهم امنیتی منطقه ای 

. شود منجر 
اما در این معادله، پای بازیگران 
دیگری هم در میان است. ولی نصر 
با اشاره به وضعیت سیاسی داخلی 
آمریکا می گوید که ترامپ، بیش از 
همیشه به یک دستاورد دیپلماتیک 
نیاز دارد. به باور او، حفظ آتش بس 
فعلی، برگ برنده ای است که ترامپ 
نمی خواهد به  راحتی از دست بدهد.
با این حال، موانعی نیز در مسیر 
ترامپ وجود دارد؛ مهم ترین آن، 
مین  بنیا  ، ئیل ا سر ا یر  ز نخست و

نتانیاهو به شمار می رود. 
نصر هشدار می دهد که نتانیاهو برای 
حفظ جایگاه داخلی اش، ممکن 
است با دست زدن به اقدامات 
را  دیپلماسی  مسیر  تحریک آمیز، 

کند.  تخریب 

سیاست خارجی

بررسی پیامدهای واکنش ایران به تجاوز اسرائیل و چشم انداز آتش بس

 چرا نتانیاهو 
ناچار به پذیرش آتش بس تحمیلی شد؟

وب سایت آمریکایی »المانیتور« مقاله ای منتشر کرده 
است و به سه انگیزه اصلی می پردازد که رژیم اسرائیل 
را پس از دوازده روز جنگ با ایران، وادار به پذیرش 

آتش بس کرد.
در این مقاله آمده است: تحلیلگران می گویند 
تصمیم نخست وزیر اسرائیل، بنیامین نتانیاهو، برای 
متوقف کردن کارزار نظامی اسرائیل در ایران بر اساس 
توافق آتش بسی که با میانجی گری رئیس جمهوری 
دونالد ترامپ حاصل شد، ناشی از ترکیبی از ملاحظات 
عملیاتی، فشار ایالات متحده و ضعف سیاسی داخلی 
است، حتی در حالی که مقامات اسرائیلی مدعی اند 

اهداف اصلی عملیات محقق شده اند.

ملاحظات عملیاتی
با وجود ادعای مقامات اسرائیلی مبنی بر اینکه جنگ 
به اهداف اصلی خود دست یافته، تحلیل گران بر این 
باورند که ملاحظات عملیاتی انگیزه اول اسرائیل برای 
پایان  دادن به جنگ بوده است. سیما شاین، پژوهشگر 
ارشد در »مؤسسه مطالعات امنیت ملی« می گوید: 
»از همان آغاز به  نظر می رسید که طراحان اسرائیلی 
یک کارزار نظامی برق آسا را تصور کرده بودند که بیش 
از دو هفته طول نکشد و تمرکز آن بر ضربه زدن به 
توانمندی های هسته ای و موشکی ایران باشد، نه یک 

جنگ فرسایشی بلندمدت.«
با این حال، آتش بس پس از ۱۲روز درگیری حاصل 
شد؛ یعنی اندکی کمتر از زمانی که انتظار می رفت.

شاین می افزاید: »در این جنگ، رویکرد اسرائیل با آنچه 
در جنگ های غزه یا لبنان دیده ایم بسیار متفاوت 
بود. با وجود تحقق اغلب اهدافی که دولت تعیین 
کرده بود، نابودی کامل برنامه هسته ای ایران ناممکن 

به نظر می رسد.«
او تأکید می کند، این محدودیت از آغاز تنش ها 
در تاریخ ۱۳ژوئن آشکار بود. یک منبع دیپلماتیک 
اسرائیلی به »المانیتور« گفته است که با متوقف شدن 

پیشروی در میدان، اسرائیل آتش بس را پذیرفت.

فشار ایالات متحده
با آن  که اسرائیل قصد داشت عملیات را ظرف دوهفته 
به پایان برساند، اما تصمیم به آتش بس تحت فشار 
آشکار دولت رئیس جمهوری دونالد ترامپ اتخاذ 
شد. برای واشنگتن، حملات محدود ایالات متحده 
به تأسیسات هسته ای در فردو، نطنز و اصفهان با 
هدف از کار انداختن سریع برنامه هسته ای ایران و 
جلوگیری از گسترش تنش به یک جنگ منطقه ای 
وسیع تر انجام شد. از این رو، مذاکره برای دستیابی 
به آتش بس، ضرورتی فوری برای مهار اوضاع به شمار 
می رفت. ترامپ این حمله آمریکایی را موفق و محدود 
دانست؛ حمله ای که به او اجازه داد یک دستاورد 
نظامی به دست آورد بدون آنکه درگیر یک جنگ 

گسترده شود.
در چنین شرایطی، نتانیاهو چاره ای جز پذیرش 
پیشنهاد آمریکا نداشت. ساعت های پس از اعلام 
آتش بس، میزان تأثیرگذاری مستقیم ایالات متحده 

بر تصمیم اسرائیل را به خوبی نشان داد.

سیاست داخلی
سومین عامل در تصمیم نتانیاهو برای پذیرش 
آتش بس، وضعیت متزلزل سیاسی داخلی او بود. 
گرچه او توانست از رأی عدم اعتماد که از سوی جریان 
راست افراطی مذهبی- عمدتاً به دلیل موضوع خدمت 
اجباری برای حریدی ها- مطرح شده بود جان سالم 
به  در ببرد، اما همچنان با تنش سیاسی و نارضایتی 

گسترده مردمی روبه رو بود.
با وجود وضعیت متزلزل نتانیاهو در خلال بحران، 
جایگاه او پس از پایان جنگ بهبود یافت. با این حال، 
احتمال می رود این حمایت مردمی موقتی باشد. 
حملات ایران منجر به کشته شدن ۲۸ اسرائیلی، 
زخمی شدن بین ۱۵۰۰ تا ۳۰۰۰ نفر، آوارگی هزاران تن و 
تعطیلی فضای هوایی شد که در نتیجه آن، حدود ۱۰۰ 
هزار اسرائیلی در خارج از کشور گرفتار شدند. اقتصاد 
نیز فلج شده و معلوم نیست این وضعیت تا چه زمانی 

قابل تحمل خواهد بود.
نیتسان هوروویتس، رئیس پیشین حزب »مرتس«، 
به »المانیتور« گفت: »اسرائیل دو سال است که در 
وضعیت جنگی در غزه به سر می برد و جامعه تحت 

فشار دائمی قرار دارد.«
او اشاره کرد حمایت های مردمی ای که در رسانه ها 
بازتاب می یابد، ممکن است بازتاب دهنده احساسات 
واقعی میلیون ها اسرائیلی نباشد که دوازده روز را در 

پناهگاه ها سپری کردند.
نتانیاهو احتمالاً به این نتیجه رسیده که پایان  دادن 
به جنگ در این لحظه، در حالی که هنوز از حمایت 
مردمی قابل اتکایی برخوردار نشده، بهتر از ادامه جنگ 
و مواجهه با ریزش محبوبیت در آینده است. روزنامه 
»معاریو« گزارش داد که نتانیاهو به برگزاری انتخابات 
زودهنگام می اندیشد تا از تصویر خود به عنوان »مرد 
امنیت« بهره برداری کرده و »دستاوردهای« اخیر را 

به عنوان سرمایه سیاسی معرفی کند.

تداوم جنگ در غزه
پس از پذیرش آتش بس با ایران، رهبر اپوزیسیون، 
یائیر لاپید خواستار پایان جنگ در غزه نیز شد. او 
گفت: »زمان آن رسیده که به جنگ در آنجا هم پایان 
دهیم. بازگرداندن اسرا و پایان دادن به درگیری«؛ 
فشارها بر نتانیاهو برای رسیدن به یک توافق جامع رو 
به افزایش است. ترامپ همچنان فشار می آورد و قطر 
و مصر نیز نقش میانجی میان طرفین را ایفا می کنند. 

 ضربه ای که موازنه را به هم زدترجمه

با گذشت چند هفته 
و  مستقیم  درگیری  از 
بی سابقه میان ایران و 
اسرائیل، اکنون وضعیتی 
ز  ا که  فته  گر شکل 
منظر نظامی، به  ظاهر 
آرام و بی تحرک به نظر 
این  می رسد. بسیاری 
را »آتش بس«  وضعیت 
می نامند، اما در واقع، 
و  حقوقی  منظر  از  نه 
نه از منظر سازوکارهای 
عملیاتی، این شرایط را نمی توان مصداق کامل 
یک آتش بس تلقی کرد. آتش بس واقعی نیازمند 
کمیته ناظر، نیروی ضامن، پشتوانه حقوقی و 
چهارچوب مشخص نظارتی است؛ هیچ یک از 
این ارکان در وضعیت فعلی میان ایران و اسرائیل 
وجود ندارد. آنچه اکنون برقرار است، صرفاً یک 
»پذیرش دو فاکتو« از توقف عملیات خصمانه 
است؛ توافقی نانوشته که تا زمانی پایدار خواهد 

ماند که طرفین آن را رعایت کنند.
 

تنفس در میدان نظامی، تداوم در میدان 
امنیتی

اگرچه درگیری های نظامی به حالت تعلیق 
درآمده اند، اما تقابل در حوزه های امنیتی، 
سیاسی و اطلاعاتی همچنان در جریان است. 
جمهوری اسلامی ایران پس از تهاجم اخیر تلاش 
کرده است در میدان بازدارندگی خود را بازیابی 
کند، اما این بار برخلاف گذشته، دیگر نمی توان 
تنها به قدرت موشکی تکیه کرد. هرگونه اقدام 
نظامی پاسخ محور در آینده ممکن است به 
بازشدن دوباره جبهه جنگ منجر شود، در حالی 

که طرف مقابل به ویژه اسرائیل از تکنیک هایی 
چون خرابکاری امنیتی، جنگ ترکیبی، جنگ 
شناختی، عملیات ریزپرنده ها و نفوذ در لایه های 
مختلف اجتماعی بهره می برد. بنابراین ایران باید 
در مواجهه با این سناریوی امنیتی آلترناتیو خود 

را داشته باشد. 
بنابراین از این پس، کارزار ایران باید در دو 
محور ادامه یابد: نخست، مقابله مؤثر با نفوذ و 
خرابکاری داخلی از طریق افزایش ضریب امنیتی 
پیرامون زیرساخت های حیاتی؛ دوم، بازیگری 
فعال در عرصه دیپلماسی چندجانبه با تمرکز 
بر ائتلاف سازی و بازتعریف هزینه های تقابل 
برای دشمن. تقسیم ریسک با دیگر بازیگران 
منطقه ای، تشکیل اتحادهای امنیتی و نیز ارسال 
سیگنال های شفاف به طرف آمریکایی به  ویژه 
با توجه به نقش تعیین  کننده دونالد ترامپ 
در حفظ وضعیت فعلی از جمله ضرورت های 

این مرحله اند.
 

سناریوهای پیش  رو
- سناریوی جنگ فرسایشی: اگر اسرائیل تصمیم 
به تکرار حملات و تداوم درگیری ها بگیرد، 
ممکن است جنگی با ضرباهنگ پایین اما 
گسترده و طولانی مدت شکل بگیرد؛ مشابه 
تجربه هایی که در لبنان، غزه یا سوریه دیده 

شده است.
- سناریوی جنگ نیابتی- داخلی: اسرائیل از 
طریق گروه های خرابکار یا قومیتی تلاش کند 
مناطقی از ایران را بی ثبات کرده و با اعمال پرواز 
ممنوع و حمایت میدانی، دولت مرکزی را درگیر 

در جنگ داخلی کند.
- سناریوی مهار دیپلماتیک و بازدارندگی ترکیبی: 
سناریویی که ایران دنبال می کند: تقویت امنیت 

داخلی، ارتقای حفاظت از زیرساخت ها، افزایش 
همکاری های بین المللی و مشروع سازی حق 
دفاع از خود در چهارچوب منشور سازمان ملل.

 در وضعیت ژئوپلیتیکی کنونی که می توان آن را 
»آتش بس نانوشته« میان ایران و اسرائیل نامید، 
حفظ ثبات و پیشگیری از بازگشت به چرخه 
درگیری، مستلزم راهبردی چندبعدی است. 
آتش بس موجود فاقد ضمانت های کلاسیک 
نظیر کمیته ناظر، نیروهای حافظ صلح یا سند 
مکتوب الزام آور است و تنها بر نوعی »پذیرش 
دوفاکتو« استوار است: توقف حمله از یک سو 
و عدم پاسخ متقابل از سوی دیگر. در چنین 
شرایطی، پایایی این وضعیت به چیزی فراتر از 

صرفاً قدرت نظامی نیاز دارد.
 

تهدیدات چندمنشأ؛ پاسخ چندسطحی
هیچ تضمینی وجود ندارد که تهدید بعدی از 
مرزهای نظامی آغاز شود. تجربه تاریخی ایران در 
دو دهه گذشته نشان داده است که جنگ های 
نوین تنها در میدان نبرد خلاصه نمی شوند؛ 
بلکه در سطوح زیرساختی، اطلاعاتی، سایبری، 
دیپلماتیک و حتی روانی شکل می گیرند. به 
همین دلیل، بازدارندگی مؤثر در شرایط فعلی، 
نیازمند ارتقای هم زمان ظرفیت های امنیتی، 

اطلاعاتی و دیپلماتیک است.
در حوزه امنیتی، ایران باید به طور نظام مند 
از  ساختارهای پدافند غیرعامل، حفاظت 
زیرساخت های حیاتی )به ویژه در حوزه انرژی، 
ارتباطات و حمل ونقل( و سامانه های هشدار 
سریع را توسعه دهد. در کنار آن، در بعد اطلاعاتی، 
شناسایی و مهار شبکه های نفوذ، خرابکاری و 
جاسوسی باید در دستور کار نهادهای ذی ربط 
قرار گیرد، چراکه تهدیدات جدید، بیش از 
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راهکارهایی برای تقویت بازدارندگی تهران 

درخواست تهران برای محکومیت تهدید آمریکا و اسرائیل

نظامی  تنش های  که  روزهایی  در 
میان ایران، اسرائیل و ایالات متحده 
به یکی از بحرانی ترین سطوح خود 
در دهه های اخیر رسیده، مقام های 
ایرانی نیز دیپلماسی خود را در بالاترین 
سطح از جمله در سازمان ملل متحد 
به کار گرفته اند. در واکنش به مواضع 
بی سابقه و ادعای مقامات ارشد اسرائیل 
و آمریکا که مقامات ارشد جمهوری 
اسلامی را تهدید به ترور کردند، نماینده 
دائم جمهوری اسلامی ایران در سازمان 

ملل؛ امیرسعید ایروانی، با ارسال 
نامه هایی رسمی به دبیرکل سازمان 
ملل، رئیس شورای امنیت و رئیس 
مجمع عمومی، این اظهارات را مصداق 
آشکار تروریسم دولتی توصیف کرده و 
خواستار محکومیت و اقدام فوری علیه 

عاملان آن شده است.
ایران در نامه ای مفصل که در آن به 
چندین سند رسمی سازمان ملل نیز 
ارجاع داده شده، هشدار می دهد که 
تهدیدات مستقیم علیه بالاترین مقام 
کشورش نه تنها نقض ماده ۲ منشور 
ملل متحد و اصول بنیادین حقوق 
بین الملل است، بلکه خطر آن را دارد 
که به رویه ای خطرناک و بی سابقه در 

سیاست بین الملل تبدیل شود. ایروانی 
تأکید می کند که این تهدیدات، بخشی 
از کارزار مستمر و برنامه ریزی  شده ای 
از ترور دولتی علیه ایران هستند که با 
حمله نظامی گسترده ۱۳ ژوئن اسرائیل 
به ایران وارد فاز علنی و خشونت آمیز 

شده است.
درخواست ایران از سازمان ملل روشن 
است: تهدید به ترور رهبران کشورها 
نباید در سیاست جهانی عادی سازی 
محکومیت  خواهان  تهران  شود. 
رسمی این اظهارات، اعمال مسئولیت 
حقوق  ناقضان  علیه  بین المللی 
ثبت رسمی موضوع  و  بین الملل، 
در دستور کار شورای امنیت و مجمع 

عمومی شده است. با این حال، واکنش 
اولیه جامعه بین المللی، حداقل تا 
لحظه نگارش این گزارش، با سکوتی 
همراه بوده که خود بر ابعاد این بحران 
سایه انداخته است. ایران هشدار داده 
که این سکوت می تواند خطرناک باشد؛ 
نه  فقط برای خودش، بلکه برای نظم 
جهانی که اگر در واقعیت متکی بر 
منشور سازمان ملل است، نباید در برابر 
تهدیدات علنی ترور توسط قدرت های 

بزرگ، بی تفاوت بماند.
در فضای پساجنگ، تهران اکنون دو 
میدان را همزمان مدیریت می کند: 
میدان نبرد نظامی و میدان چالشی 
دیپلماتیک در سازمان های چندجانبه. 

گزارش

در فضای میدان پاسخ مقتدرانه 
موشکی و نظامی باعث ایجاد موازنه 
و عقب نشینی طرف مقابل شد. در 
دومی، هدف رویکرد دیپلماتیک آن 
است که تهدیدات را به یک سند 
رسمی مسئولیت آور تبدیل کرده و 

نشان دهد که ایران در عین توان 
دفاعی، همچنان خود را مقید به قواعد 
بین المللی می داند، هرچند که این 
قواعد گاه از سوی مدعیان اصلی آن، 

نادیده گرفته می شود.
در شرایطی که در آن خطوط قرمز 
حقوق بین الملل هر روز بیش از 
پیش خاکستری می شوند، دیپلماسی 
ایران در حال تلاش است تا در برابر 
یک تهدید بی سابقه، از ابزار قانون و 
نهادهای جهانی برای دفاع از حیثیت 
سیاسی و امنیتی اش استفاده کند. 
اینکه این تلاش ها تا چه حد نتیجه 
خواهد داد، نه تنها آزمونی برای 
ایران، بلکه آزمونی برای اعتبار نظم 
بین المللی در سال های پرتنش اخیر 

خواهد بود.

درخواست 
ایران از سازمان 

ملل روشن 
است: تهدید 

به ترور رهبران 
کشورها نباید در 
سیاست جهانی 

عادی سازی 
شود. تهران 

خواهان 
محکومیت 
رسمی این 

اظهارات است

پیش از دل خاک کشور و به وسیله عناصر داخلی 
فعال می شوند.

 
دیپلماسی فعال و اجماع داخلی؛ دو ستون 

راهبردی
در سطح بین المللی، دیپلماسی ایران نیازمند 
بازتعریف استراتژی خود در سه محور است: 
نخست، بازسازی روابط آسیب  دیده در نهادهایی 
مانند آژانس بین المللی انرژی اتمی که در بحران 
اخیر نتوانست نقش بی طرف ایفا کند؛ دوم، 
ایجاد ائتلاف های بازدارنده با قدرت های منطقه  ای 
که تهدید ایران را تهدید به ثبات منطقه تلقی 
کنند و سوم، پیگیری حقوقی و تبلیغاتی نقض 
منشور ملل متحد توسط آمریکا و اسرائیل، به  
ویژه در موضوع تهدید به ترور مقامات ایران. 
اما هیچ راهبرد خارجی بدون اجماع داخلی 

موفق نمی شود. 
به اجماع در  استمرار وضعیت آتش بس، 
سطح سیاست گذاری داخلی نیاز دارد؛ از جمله 

تقویت هماهنگی میان دستگاه های امنیتی، 
دیپلماتیک و نظامی و همچنین پرهیز از دوگانگی 
در روایت ها و مواضع رسمی که می تواند باعث 
ارسال سیگنال های اشتباه به طرف مقابل شود. 
ایران باید بداند که نبرد آینده ممکن است 
نه در تل آویو و حیفا، بلکه در نیویورک و وین، 
در صحن علنی شورای امنیت یا پشت درهای 
بسته کنفرانس های منطقه ای رقم بخورد. آزمون 
آینده، نه فقط در میدان نبرد بلکه در میدان 
تصمیم سازی بین المللی است؛ جایی که توان 
اقناع، مشروع سازی و مقاومت در برابر اراده سازی 

قدرت های بزرگ، ابزار اصلی است.
در مجموع اگرچه موشک ها می توانند آتش بس 
را تحمیل کنند، اما استمرار آن با دیپلماسی 
هوشمند، امنیت درونی پایدار و اجماع ملی 
امکان پذیر است. آینده، متعلق به کشورهایی 
است که می توانند قدرت نظامی را به عقلانیت 
سیاسی و تهدیدهای بیرونی را به فرصت های 

همگرایی درونی و منطقه ای تبدیل کنند.
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پذیرش آنها 

ندارند

بعد ۱۴۱ کشور پروتکل الحاقی را پذیرفتند. این 
اقدامات به بازرسان بین المللی اجازه می دهد 
تا تأیید کنند میزان مواد شکافت پذیر داخل 
یک کشور با اعلامیه های آن مطابقت دارد. 
این دو گام به رهبران و شهروندان جهان 
اعتماد می دهد که هر ماده هسته ای در یک 
کشور غیرهسته ای-مانند اورانیوم با غنای کم 
برای نیروگاه های هسته ای یا اورانیوم برای 
مراقبت های بهداشتی- به مواد تسلیحاتی 
تبدیل نشده است. کشورها خودشان این 

محدودیت ها را انتخاب کرده اند.
در ازای پایبندی به پیمان عدم گسترش 
سلاح های هسته ای )NPT(، کشورها به جمع 
برچسب  از  پیوستند،  عادی«  »ملت های 
»کشور یاغی« دوری کردند و به عنوان اعضای 
خوش سابقه سازمان ملل متحد شناخته شدند 
که می توانستند از مزایای فناوری هسته ای در 
زمینه انرژی، پزشکی و تحقیقات بهره مند شوند.
اگرچه همیشه امکان خیانت یا تخطی وجود 
داشته، اما تنها تعداد اندکی از کشورها به دنبال 
سلاح هسته ای رفتند و آنهایی که این مسیر را 
در پیش گرفتند اغلب از پیمان خارج شدند یا 
هرگز آن را امضا نکردند. کشورهای غیرهسته ای 
که در حال حرکت آهسته یا شتاب زده به سوی 
بمب هستند - با استفاده از چهارچوب مفهومی 

دانشمند علوم سیاسی، ویپین نارنگ - اکنون 
ممکن است انگیزه بیشتری برای پنهان کاری در 
فعالیت های تسلیحاتی داشته باشند. کشوری 
که از توانایی فنی برای تسلیح مواد هسته ای 
برخوردار است، ممکن است اکنون معایبی را 
در پذیرش حضور بازرسان بین المللی و بررسی 

موجودی ها و فعالیت هایش ببیند.
برای دهه ها، متحدان آمریکا - از جمله آلمان، 
ژاپن و کره جنوبی - می توانستند سلاح هسته ای 
تولید کنند، اما سیاست های ایالات متحده تا 
حدی این نیاز را از میان برداشت. این کشورها 
به این اعتماد داشتند که در بدترین سناریو، 
آمریکا با زرادخانه هسته ای خود از آنها دفاع 
خواهد کرد. اگر متحدان آمریکا در آسیا و اروپا 
به دنبال سلاح هسته ای خودشان بروند، انگیزه 
چندانی برای باقی ماندن در چهارچوب های 
محدودکننده NPT نخواهند داشت. خروج 
 NPT کشورهایی که پیش تر عضو خوش سابقه
بوده اند، هنجار جهانی علیه اشاعه را تضعیف 
خواهد کرد و ممکن است کشورهای بیشتری 

از آن تبعیت کنند.
طبق مفاد NPT، داشتن سلاح هسته ای تنها 
برای پنج کشوری مجاز است که در زمان 
تدوین این پیمان دارای این سلاح ها بودند: 
ایالات متحده، چین، فرانسه، روسیه و بریتانیا. 

کشورهایی که پس از آن به سلاح هسته ای 
دست یافته اند - مانند هند، اسرائیل، پاکستان 
و کره شمالی - یا هرگز به این پیمان نپیوستند 
یا از آن خارج شدند. امروزه ۴۷ کشور دارای 
مقادیر قابل توجهی از مواد هسته ای هستند، 
اما خبرسازترین آنها، معمولاً کشورهایی هستند 
که از چهارچوب های NPT تبعیت نمی کنند.

 
مسیر شتاب گرفتن ایران

ایران یکی از همان کشورهایی است که در صدر 
اخبار قرار دارد. این کشور ظرفیت غنی سازی 
اورانیوم خود را افزایش داد و مقادیر بیشتری از 

مواد شکافت پذیر نگه داشت.
پایبندی ایران به تعهدات NPT و همکاری اش 
با آژانس بین المللی انرژی اتمی در سال های 
مختلف متغیر بوده است. از سال ۲۰۱۶ تا ۲۰۱۹، 
طبق مفاد توافق هسته ای که به طور رسمی 
»برجام« نامیده می شود، آژانس گزارش داد 
که ایران دسترسی بازرسان را فراهم کرده و 
به تعهداتش پایبند بوده است. اما ایالات 
متحده در سال ۲۰۱۸ از برجام خارج شد و 
ایران به تدریج دسترسی آژانس به سایت ها را 
محدود کرد، تجهیزات نظارتی را خاموش کرد و 
راستی آزمایی دقیق برنامه اش را دشوار نمود.
یک هفته پیش از آغاز حملات اسرائیل در 

۱۳ ژوئن، آژانس برآورد کرد که ایران بیش 
از ۴۰۰ کیلوگرم اورانیوم با غنای ۶۰ درصد در 
اختیار دارد. این مقدار هنوز کمتر از آستانه ۹۰ 
درصدی مورد نیاز برای ساخت سلاح است، 
میزان اورانیوم غنی شده ایران در آن زمان 
افزایش چشمگیری نسبت به ماه های قبل 
نشان می داد، در حالی که کشور خود را برای 
دور جدیدی از مذاکرات هسته ای با آمریکا 
آماده می کرد. )احتمالاً ایرانی ها می دانستند 

که به اهرم فشار نیاز خواهند داشت.(
در ماه مه، بازرسان آژانس هنوز به برخی 
از جمله  ایران،  از سایت های هسته ای 
تأسیسات غنی سازی، دسترسی داشتند، 
اما هفته ها بود که نتوانسته بودند موجودی 
اورانیوم را بررسی کنند. در تاریخ ۱۲ ژوئن، 
شورای حکام آژانس با تصویب قطعنامه ای 
پیشنهادی آمریکا، اعلام کرد که ایران برای 
اولین بار در دو دهه گذشته به تعهدات 
NPT خود عمل نکرده است. در زمان 
آغاز بمباران اسرائیل، بازرسان هنوز در 
ایران حضور داشتند و اکنون نیز در کشور 
هستند، در حالی که ایران درباره آینده خود 
در چهارچوب NPT تصمیم گیری می کند.

در حالی که هنوز ارزیابی خسارت وارده به 
تأسیسات هسته ای ایران از حملات آمریکا 
در جریان است، این حملات ممکن است 
به حضور بازرسان بین المللی در ایران پایان 
دهد. مسئولان ایران اعتراضاتی نسبت به 
رفتار اخیر آژانس ابراز کرده اند و در حال 
بررسی ادامه مشارکت در NPT هستند. 
پیشینه چنین اقدامی وجود دارد. )با وجود 
این تهدید، ایران هنوز با آژانس در ارتباط 
است و به آن گزارش داده که حملات اسرائیل 
تاکنون منجر به نشت تشعشعات به بیرون از 
تأسیسات نشده، هرچند که آثار شیمیایی 
و رادیولوژیکی در داخل سایت نطنز گزارش 

شده است.(
 

تأثیرات جهانی
دقیقاً به دلیل پیامدهای بالقوه منطقه ای و 
جهانی استفاده از سلاح هسته ای بود که 
کشورها پس از بمباران های هیروشیما و 
ناکازاکی توسط آمریکا در سال ۱۹۴۵ گرد هم 
آمدند تا منابع و تأسیسات مورد استفاده 
برای ساخت این سلاح ها را تحت کنترل 
قرار دهند. هرگونه نشت مواد رادیولوژیکی 
در ایران، پیامدهای جدی برای مردم ایران 
و کشورهای همسایه خواهد داشت. اروپا 
در فاجعه چرنوبیل در سال ۱۹۸۶ آموخت 
که حوادث یا انفجارهای هسته ای به مرزها 
پایبند نیستند. رافائل گروسی، مدیرکل 
آژانس بین المللی انرژی اتمی، در سخنرانی 
خود در نشست شورای امنیت سازمان ملل 
در ۲۲ ژوئن، از ایران خواست اجازه دهد 
بازرسان که او آنها را »نگهبانان ان.پی.تی 
در ایران نامید«کار خود را انجام دهند. در 
هرگونه تلاش دیپلماتیک آینده با ایران، 
ایالات متحده باید اولویت را به بازرسی های 
بین المللی و بی طرف بدهد، تا هم صلح آمیز 
بودن فعالیت های ایران تأیید شود و هم 
استاندارد جهانی شفافیت در امور هسته ای 
حفظ شود. دیپلماسی باید مسیر پیش رو 
باشد، چرا که کشورهای سراسر جهان با 
دقت در حال رصد آنچه در ادامه رخ می دهد 
هستند. رهبران کشورهای فاقد سلاح 
هسته ای ممکن است به این نتیجه برسند 
که اگر شفافیت بین المللی درباره برنامه های 
هسته ای برای یک عضو دائم شورای امنیت 
سازمان ملل )مانند آمریکا( بی اهمیت باشد، 
پایبندی به اصول اساسی رژیم بین المللی 
عدم اشاعه هسته ای، ریسک هایی به همراه 

دارد که تمایلی به پذیرش آنها ندارند.
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 شهید فلسطین الکبیر...
الحاج رمضان! 

تیتر این مطلب، عنوانی است که حماس برای 
پوستر بیانیه اعلام تسلیت شهادت سردار 
ایزدی، مسئول شاخه فلسطین نیروی قدس 
انتخاب کرد. انتخاب »شهید فلسطین« برای 
سردار ایزدی مشهور به حاج رمضان، نشان 
از ارزش و جایگاه این فرمانده بزرگ محور 

مقاومت دارد.
شاید بتوان گفت حتی اکثر علاقه مندان و 
پیگیران مسأله فلسطین و محور مقاومت هم تا 
۳۱ خرداد که کاتز وزیر جنگ رژیم صهیونیستی 
در خبری از ترور موفق او در شهر قم خبر 
داد، از وجود چنین شخصیتی بی خبر بودند؛ 
شخصیتی که به  رغم گمنام بودنش به واسطه 
رعایت فوق العاده مسائل امنیتی و حفاظتی، 
اما نزدیک به دو دهه تصمیم گیر و راهبر اصلی 
مسأله فلسطین و مقاومت در ساختار جمهوری 

اسلامی ایران بود.
حاج رمضان که بیش از سه دهه در لبنان به 
مجاهدت پرداخته و در ماه های اخیر به ایران 
برگشته بود، مصداق تام و کاملی از مجاهدین 
گمنام و بزرگی است که تاریخ را ورق زده اند ولی 
تا شهادت شان کمتر کسی از آنها خبر داشت.
ارتش رژیم صهیونیستی در بیانیه اش در اعلام 
رسمی ترور سردار ایزدی به خوبی این مجاهد 
راه قدس را معرفی می کند: »او پس از یک تلاش 
اطلاعاتی طولانی مدت، ترور شد. او مسئول 
هماهنگی نظامی میان فرماندهان ارشد سپاه 
پاسداران و ایران با عناصر کلیدی در حماس 
بود. ایزدی مسئول افزایش بودجه مالی ایران 
برای حماس بود و با سازمان های فلسطینی 
در کرانه باختری و غزه ارتباط مستقیم داشت. 
او همچنین یکی از معماران حمله ۷ اکتبر و 
از معدود کسانی بود که از این حمله پیش از 
اجرای آن اطلاع داشتند! ایزدی از بنیان گذاران 
و چهره های محوری در پیشبرد برنامه عملی 
ایران برای نابودی اسرائیل به  شمار می رفت.«
یکی از مهم ترین ویژگی های حاج رمضان، 
باور او به مقاومت فلسطین، جریان های 
فلسطینی و امت فلسطین بود. ارتباط صادقانه 
و مستمر او با جریان های فلسطینی را می توان 
در بیانیه های جنبش ها و گروه های فلسطینی 

. ید د
در بیانیه جهاد اسلامی آمده است: »شهید ایزدی 
عمر پربرکت خود را در راه حمایت همه جانبه از 
ملت فلسطین و جنبش های مقاومت در سراسر 
منطقه صرف کرد؛ او با ذهنی راهبردی، اراده ای 
استوار و روحیه ای جهادی، نقش مهمی در 

تجهیز و پشتیبانی مقاومت ایفا کرد.«
همچنین جنبش حماس در بیانیه ای علاوه 
بر تأکید بر فقدان مهم حاج رمضان آورده 
است: »این رهبر شهید، ستون حمایتی برای 
جنبش های مقاومت فلسطین در عرصه های 
مختلف بود.« تعابیر جنبش های فلسطینی 
برای حاج رمضان نشان می دهد که او بر 
توانمندسازی، همراهی و حمایت از جنبش های 

مقاومت تأکید بسیار داشته است.
در بیانیه قسام شاخه نظامی حماس آمده 
است: »رمضان مستقیماً مسئول ارتباط با 
رهبری مقاومت فلسطین، در هسته آن، حماس 
و گردان های قسام بود. او در رویارویی با 
صهیونیسم جنایتکار به صفوف شهدای صالح 
ملت پیوست. او واقعاً رهبری بی نظیر، با تأثیر 
فراوان و مسئولیتی مقدس بود. او به ندای 
خداوند برای حمایت از مقاومت پاسخ داد، 
مستقیماً با رهبری آن تعامل داشت و تمام 
امکانات کمک را در طول سال های متمادی 
در اختیار آن قرار داد. او نگرانی ها و امیدهای 
مقاومت و مجاهدین را به برادرانش در سراسر 

جمهوری اسلامی منتقل کرد.«
شاید بهترین تعبیر برای حاج رمضان را کاتز 
وزیرجنگ جنایتکار تل آویو به کار برده است که 
گفته بود »ترور سعید ایزدی از نقطه عطف های 
این جنگ)پس از ۷ اکتبر( است.« آنها بهتر از 
همه دوستدارانش می دانند که چه چهره و 
مهره مهمی را از محور مقاومت گرفته اند، اما 
نمی دانند که الگو، منش و ایده او برای مقاومت 
همیشه برقرار و راه او چراغ مسیر ادامه مبارزه 

بود. خواهد 
یکی از ویژگی های بسیار مهم حاج رمضان، 
تأکید و ایمان قلبی او به مسأله وحدت و 
حمایت از جریان های اسلامگرای فلسطین 
بالاخص حماس بود. مشهور است که گفته 
می شد حماس در ایران نیاز به نماینده ندارد، 
چون رمضان را دارد. به رغم برخی تنش ها و 
اختلافات میان حماس و تهران بالاخص در 
بحران سوریه، اما سردار ایزدی با حمایت حاج 
قاسم این تنش را راهبری کردند و نگذاشتند 
این اختلاف منجر به حاشیه قرار گرفتن اصل 
روابط ما با حماس علیه صهیونیست ها شود. 
حساسیت او در روابط با حماس، موضوعات 
اختلافی شیعه و سنی و... از دیگر ویژگی های 
او در کنار نگاه های راهبردی و توان میدانی 

اوست.
دورن کادوش، خبرنگار رادیو ارتش رژیم 
صهیونیستی در خصوص او می گوید: »ژنرال 
ارشد ایرانی سعید ایزدی نقش برجسته و 
تأثیرگذاری در تلاش های حماس برای بازیابی 
در طول جنگ با اسرائیل ایفا کرد. حتی پس از 
ترور یحیی سنوار، ایزدی همچنان با برادرش، 
محمد سنوار، در رابطه با موضوع بازیابی و 
مسلح شدن حماس در ارتباط و مکاتبه بود.« 
روحش شاد، یادش گرامی و راهش پررهرو.

بدون روتوش

محمدمحسن فایضی
کارشناس مسائل فلسطین

نیروهای نظامی آمریکا در تاریخ ۲۱ ژوئن 
به کمپین اسرائیل علیه ایران پیوستند 
و با بمب های نفوذ کننده و موشک های 
کروز، سایت های هسته  ای نطنز، فردو و 
اصفهان را هدف قرار دادند. اگر چه در خود 
آمریکا هم نسبت به موفقیت آمیز بودن 
این حملات تردیدهای جدی وجود دارد، اما 
عملیات »چکش نیمه شب« در خأ رخ نداد. 
این عملیات احتمالاً تأثیر بازدارنده ای بر 
تلاش های جهانی برای جلوگیری از گسترش 
سلاح های هسته ای خواهد داشت، زیرا 
کشورها در تصمیم گیری برای شفافیت ممکن 
است دچار تردید شوند و آن را به عنوان یک 

ریسک ببینند.
برای جلوگیری از این پیام که کشورهایی که 
به دنبال تکنولوژی هسته ای هستند باید از 
پیمان عدم گسترش سلاح های هسته ای 
)NPT( عقب نشینی کنند و فعالیت های خود 
را پنهان کنند، آمریکا باید نقش مهم سازمان 
بین المللی نظارت بر انرژی هسته ای سازمان 
ملل متحد یعنی آژانس بین المللی انرژی اتمی 
)IAEA( را تقویت کند. مجلس ایران دو روز 
پس از حملات آمریکا، گام های اولیه ای را برای 

تعلیق همکاری با آژانس برداشت.

قدرت برای تحقق حق
در ۱۳ ژوئن، اسرائیل پس از گزارش آژانس 
بین المللی انرژی اتمی مبنی بر این ادعا 
که ایران حدود ۴۰۰ کیلوگرم اورانیوم را تا 
۶۰ درصد غنی سازی کرد حمله خود را علیه 
برنامه هسته ای کشورمان آغاز کرد. آژانس 
بین المللی انرژی اتمی در روز قبل برای اولین 
بار طی دو دهه ایران را به طور رسمی به بهانه 
»عدم ارائه همکاری لازم« طبق توافق خود با 

آژانس، محکوم کرد. 
و  سیاسی  برانگیز  بحث  گزارش  ین  ا
تحریک کننده حاصل کار بازرسان بین المللی 
بود که از طرف آژانس در ایران فعالیت 
می کردند. حالا هر کشوری که در حال بررسی 
پیشرفت برنامه هسته ای خود، حتی برای 
اهداف غیرنظامی است، ممکن است درباره 
مسیر دیپلماتیکی که ایران طی کرد فکر کند، 

زیرا ترس از حمله نظامی وجود دارد.
حالا تجربه موردی ایران این سؤال را ایجاد 
کرده که اگر کشوری که به دیپلماسی و 
همکاری فرصت داده، تأسیسات هسته ای اش 
بر خلاف قوانین بین المللی مورد حمله 
قرار می گیرد، اساساً پیمان عدم گسترش 
سلاح هسته ای و عضویت در آن و همکاری 
با آژانس می تواند برای دیگر کشورها رغبت 

برانگیز باشد؟
 

انگیزه های ناپایدار 
پیمان NPT و نظام های حفاظتی و بازرسی 
نظام  اصلی  آژانس، هسته  به  وابسته 
بین المللی عدم گسترش سلاح هسته ای 
را تشکیل می دهند. پس از آنکه کشورها در 
سال ۱۹۶۸ موافقت کردند ساختار دو طبقه 
کشورهای دارای و فاقد سلاح هسته ای را 
ایجاد کنند، ۱۸۶ کشور بدون سلاح هسته ای 
متعهد به استفاده صلح آمیز از مواد و فناوری 
هسته ای شدند. آنها پذیرفتند هر فعالیت 
غنی سازی اورانیوم یا بازفرآوری پلوتونیوم را 
به آژانس اعلام کنند و توافق های حفاظتی 

جامع امضا کنند.
در دهه ۱۹۹۰، کشورها محدودیت های این 
اعلامیه ها را تشخیص دادند و در سال های 

حمله ایالات متحده به سه تأسیسات هسته ای ایران در آخر هفته 
گذشته اقدام نظامی خطرناکی بود که مذاکرات در حال جریان با 
ایران را از مسیر خود خارج کرد و ایالات متحده و ایران را تا آستانه یک 

جنگ تمام عیار پیش برد.
تنها چند روز پیش از این حمله، رئیس  جمهوری ترامپ اعلام کرده بود 
که رسیدن به یک توافق سیاسی با ایران در اولویت قرار دارد و یک بازه 
زمانی دو هفته ای برای ادامه گفت وگوهای دیپلماتیک تعیین کرده بود. 
ما، به عنوان متخصصان امنیت ملی و سیاست خارجی، از دولت ترامپ 
می خواهیم که تلاش های خود را برای تثبیت توافق آتش بس نوپدید 
میان اسرائیل و ایران دوچندان کرده و متعهد به یک روند دیپلماتیک 
جدی شود تا اطمینان حاصل گردد که ایران به سمت نقطه گریز 
هسته ای نخواهد رفت. دیپلماسی، مؤثرترین مسیر در بلندمدت است.

پیش از حملات روز شنبه، جامعه اطلاعاتی ایالات متحده ارزیابی کرده 
بود که ایران هنوز تصمیم به ساخت بمب هسته ای نگرفته و چندین 
ماه )و شاید بیشتر( تا توانایی مونتاژ یک دستگاه ابتدایی فاصله دارد. 
با وجود این ارزیابی، رئیس  جمهوری ترامپ عملیاتی نظامی علیه 
سه سایت کلیدی هسته ای در ایران انجام داد که تحت نظارت آژانس 
بین المللی انرژی اتمی )IAEA( بودند. این حملات به طور چشمگیری 
توان نظارتی آژانس بر فعالیت های هسته ای ایران را کاهش داد و در 
حالی انجام شد که مذاکرات میان دیپلمات های اروپایی و ایرانی در 
جریان بود؛ اقدامی که خطر خروج تهران از معاهده منع گسترش 

سلاح های هسته ای )NPT( را به همراه دارد.
حملات تلافی جویانه ایران به پایگاه هوایی العدید متعلق به ارتش 
ایالات متحده در قطر در روز دوشنبه، به نظر می رسد حساب شده 
بودند، امری که نشان دهنده تمایل ایران برای مهار تنش ها و جلوگیری 
از گسترش درگیری است. اکنون زمان آن است که ایالات متحده 
با انتظاراتی واقع گرایانه برای دستیابی به یک توافق هسته ای قوی، 

بازگشت به میز مذاکره با ایران را در پیش گیرد. یکی از اولویت های 
اصلی باید بازگشت سریع بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی به 

تأسیسات کلیدی در ایران باشد.
نظرسنجی های اخیر نشان می دهد که مردم آمریکا به طور گسترده ای 
از رهبری ایالات متحده در دستیابی به راه حلی دیپلماتیک برای 
رسیدگی به فعالیت های هسته ای ایران حمایت می کنند. نباید از 
نیروهای نظامی آمریکا خواسته شود که درگیر یک جنگ غیرضروری 
دیگر در خاورمیانه شوند و مردم آمریکا نیز نباید هزینه چنین جنگی 

را پرداخت کنند.
رئیس  جمهوری ترامپ از ضرورت مهار تهدید سلاح های هسته ای 
سخن گفته است. ما، امضاکنندگان این بیانیه، رئیس  جمهوری را با 
پشتیبانی کامل کنگره ایالات متحده فرا می خوانیم تا رهبری تاریخی 
از خود نشان دهد و توافقی مؤثر، قابل راستی آزمایی و مذاکره شده را 

کند. تضمین 

گروهی از بانفوذترین کارشناسان کنترل سلاح و سیاستمداران و سیاست گذاران هسته ای در نامه ای به رئیس  جمهوری آمریکا خواهان 
حل دیپلماتیک بحران هسته ای ایران شده اند. طی روزهای گذشته در فضای داخلی آمریکا، صداهای بلندی در خصوص اجتناب آمریکا در 
استفاده از زور علیه ایران بلند شده است. این صداها بویژه در فضای آکادمیک و تخصصی این کشور بازتاب بیشتری داشته است. از نگاه 
کارشناسان روابط بین الملل و متخصصان کنترل تسلیحات، حمله به تأسیسات هسته ای ایران به عنوان عضو متعهد به پیمان منع گسترش 
سلاح های هسته ای )NPT(  برای اولین بار در تاریخ، خطر از هم گسستن منع اشاعه در جهان را به دنبال خواهد داشت. همچنین تبعات 
درگیری با ایران، به خاورمیانه و کل جهان تعمیم پیدا خواهد کرد. هفته گذشته بیش از 700 نفر از اساتید و کارشناسان روابط بین الملل، به 
دولت ترامپ نسبت به اتخاذ سیاست های تهاجمی و کارزار نظامی هشدار دادند. حالا در جدیدترین اتفاق، جمعی از کارشناسان امنیت ملی، 
سیاست خارجی و کنترل تسلیحات هم هشدار مشابهی خطاب به دولت آمریکا داده و از ترامپ خواستند به دیپلماسی بازگردد. در این نامه 
اسامی اشخاصی چون رابرت آینهورن، دستیار سابق وزیر امور خارجه در امور عدم اشاعه و مشاور ویژه وزیر امور خارجه در امور عدم اشاعه 
و کنترل تسلیحات، بانی جنکینز، معاون سابق وزیر امور خارجه آمریکا در امور کنترل تسلیحات و امنیت بین الملل، کلسی داونپورت، مدیر 
سیاست عدم اشاعه انجمن کنترل تسلیحات، پل پیلار، افسر سابق اطلاعات ملی برای خاور نزدیک و آسیای جنوبی، تام پیکرینگ، معاون 
سابق وزیر امور خارجه در امور سیاسی و سفیر سابق آمریکا در سازمان ملل متحد، اسرائیل و روسیه، لورا کندی، سفیر سابق ایالات متحده 

در کنفرانس خلع سلاح و گری سیک نظامی سابق آمریکا و استاد دانشگاه کلمبیا به چشم می خورد. متن این نامه در ادامه آمده است.

نامه جمعی از کارشناسان کنترل تسلیحات و دیپلمات های آمریکایی به ترامپ

راهی جز دیپلماسی با ایران وجود ندارد
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بازسازی 
هم به  نوعی 
سطح بندی 
شده است؛ 
از تعمیرات 

اساسی تا 
تعمیرات 

سطحی 
یا همان 

نازک کاری 
تا تخریب 

و تجدید 
بنا. دولت 

مکلف شده 
است برای 
واحد های 

مسکونی 
خسارت دیده، 

تأمین اعتبار 
کند تا این 

واحد ها 
بازسازی 

شوند

 ۳ هزار اتوبوس
به کمک سفرهای اربعین می آیند

اربعین،  راه و شهرسازی در دومین جلسه ستاد  ــر  وزی
تمهیدات وزارتخانه را برای سفرهای اربعین امسال تشریح 
کرد و از به کارگیری سه هزار اتوبوس فعال در بخش های 

دیگر برای سفرهای اربعین امسال خبر داد.
فرزانه صادق در جلسه ستاد اربعین به تشریح مهم ترین 
اقدامات وزارت راه برای سفرهای اربعین ۱۴۰۴ پرداخت 
تکمیل  جمله  از  موضوعاتی  جلسه  این  »در  گفت:  و 
زیرساخت ها برای تسهیل در سفرهای اربعین به ویژه در 

مرز مهران بررسی شد.«
وی بیان  کرد: »مقرر است تا تکمیل زیرساخت های پایانه 
مهران که برخی تکمیل جاده  و دوبانده یا چهاربانده کردن 
است تا قبل از آغاز سفرهای اربعین تکمیل شود؛ با این 
کار بنا داریم تا در سفرهای اربعین تسهیلگری برای زائران 
ایجاد کنیم.« صادق تصریح کرد: »تلاش داریم تا فروش 
بلیت های اربعین در بخش های مختلف حمل و نقلی 
به صورت رفت و برگشت باشد تا مردم و زائران با خاطری 

آسوده به سفر بروند.«
وی با تأکید بر اینکه در حوزه ناوگان اتوبوس به شدت کمبود 
در کشور وجود دارد، توضیح داد: »موضوع کمبود ناوگان 
اتوبوسی کشور در ۱۲ روز گذشته در کشور مشهود بود که 
به ویژه در مسیر تهران به اقصی نقاط کشور این موضوع 

را شاهد بودیم.«
صادق گفت: »بناست تا برای جبران کمبود بحران اتوبوس 
در کشور، حدود سه هزار اتوبوس که در بخش های دیگر 
خدمات رسانی می کنند، پشتیبان سفرهای اربعین باشند. 
همچنین واردات اتوبوس، بهره مندی از توان داخل در 

تولید اتوبوس نیز در برنامه است.«
 

پیش فروش بلیت های اتوبوس اربعین از ۲۵ تیر
در این جلسه رضا اکبری، رئیس سازمان راهداری و 
ــاده ای نیز از آغاز پیش فروش بلیت های  حمل ونقل ج

اتوبوس  اربعین از ۲۵ تیرماه خبر داد.
ــادآوری اینکه در ناوگان  معاون وزیر راه و شهرسازی با ی
جاده ای مسافری اتوبوسی کمبود وجود دارد، گفت: 
»در یک سال گذشته فقط ۲۰۰ اتوبوس به کشور وارد شد 
که پاسخگو نیست؛ بنابراین در سفرهای اربعین امسال 
سرویس کارخانجات و صنایع در اختیار سفرهای اربعین 

قرار می گیرد.«
اکبری از اخذ مصوباتی برای تسهیل در سفرهای جاده ای 
اربعین خبر داد و افزود: »بخشی از مصوبات نیز که نیازمند 
اخذ از ستاد مرکزی اربعین است، در حال پیگیری است.«

وی از برنامه ریزی برای به کارگیری ناوگان ریلی به منظور 
کمک به سفرهای اربعین امسال در کرمانشاه و اندیمشک 

خبر داد.

خبر

اقتصادی6
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بررسی دستگاه های مختلف از برآورد 
خسارت های تجاوز رژیم صهیونیستی 
به ایران نشان می دهد تأسیسات و 
زیرساخت های شهری و برون شهری 
آسیبی ندیده و به  رغم خواست و هدف 
رژیم اسرائیل، آسیب های زیرساختی 
جزئی است و بیشترین تخریب مربوط 

به واحدهای مسکونی است.
 وزارت راه و شهرسازی به عنوان متولی 
بخش های مسکن و زیرساخت، 
برنامه های بازسازی را تدوین و به 
دولت ارسال کرده است. بر اساس 
این گزارش، بازسازی خرابی های ناشی 
از جنگ در اولویت کاری دولت قرار 
گرفته است. مجید اخوان، سخنگوی 
وزارت راه و شهرسازی در گفت و گو با 
»ایران« به برخی جزئیات برنامه های 

بازسازی اشاره کرده است.

 ثبت نام خسارت دیدگان
تجاوزات اخیر

سخنگوی وزارت راه و شهرسازی از 
آغاز ثبت نام خسارت دیدگان تجاوزات 
اخیر خبر داد و گفت:»هموطنانی که 
منازل  آنها از تجاوزات رژیم صهیونیستی 
آسیب دیده، برای ثبت نام و تشکیل 
پرونده می توانند با ستاد بازسازی 
تماس بگیرند. در زمینه شناسایی 
مناطق آسیب دیده و خسارت دیده با 
همکاری کارشناسان بنیاد مسکن و 
سایر نهادهای مربوطه، اقدامات لازم 

آغاز شده  است.«
وی اظهار کرد:»همچنین کمیته 
ارزیابی خسارات و بازیابی در حوزه های 
مختلف تشکیل شده است و در 
خصوص منازل شهروندان برای ارائه 
خدمات، بانک مسکن و بنیاد مسکن 
فعال خواهند بود. برای تسریع در 

شناسایی خسارت ها و کمک به ارزیابی 
خسارت های چند هفته اخیر، مقرر 
شده صندوق غرامتی شکل گرفته و 

هزینه ها پرداخت شود.«

 تخصیص وام قرض الحسنه
به واحدهای تخریب  شده

و  راه  وزارت  سخنگوی  گفته  به 
شهرسازی، یکی از موضوعاتی که با 
همراهی وزارت راه و شهرسازی، معاونت 
مسکن و بنیاد مسکن انقلاب اسلامی 
آغاز شد، بحث بازسازی واحدهای 
تخریب  شده است. برخی از سازه ها نیاز 
به تعمیر و بازسازی دارند. البته بازسازی 
هم به  نوعی سطح بندی شده است؛ از 
تعمیرات اساسی تا تعمیرات سطحی یا 
همان نازک کاری تا تخریب و تجدید بنا. 
دولت مکلف شده است برای واحد های 
مسکونی خسارت دیده، تأمین اعتبار 

کند تا این واحد ها بازسازی شوند. 
وی افزود:»نکته بعدی، تأمین اعتبار 

است. بخشی از منابع مالی به  صورت 
کمک بلاعوض، بخشی به شکل 
تسهیلات بانکی و بخشی دیگر به 
 صورت وام قرض الحسنه ودیعه مسکن 
در نظر گرفته شده است، چراکه بسته 
به میزان آسیب وارد شده، ممکن است 
فرآیند بازسازی یک واحد چند ماه یا 
حتی یک سال زمان  ببرد. این موارد در 
سه سطح تدوین شده و آماده است و 
باید به تصویب دولت برسد. مصوبه 
تأمین اعتبار ساخت و اسکان موقت 
در ستاد بازسازی بنیاد مسکن تهیه و 
توسط وزارت راه و شهرسازی به دولت 
ارسال شده که پس از تصویب به اطلاع 

مردم خواهد رسید.
بر اساس این گزارش، تاکنون آسیب 
به 36۰۰ واحد مسکونی احراز شده 
است. سخنگوی وزارت راه و شهرسازی 
با اشاره به این موضوع گفت:»بسته 
پیشنهادی بنیاد مسکن با توجه به نوع 
اقدام تعمیری، احداثی و مقاوم سازی، 

 آسیب به ۳600 واحد در اثر تجاوز رژیم اسرائیل

دولت بازسازی را کلید زد

برای دولت تهیه شده و فرآیند ارزیابی 
نیز به طور کامل تدوین شده است.«

آغاز بازسازی فرودگاه تبریز
یکی از بخش های زیرساختی که مورد 
تجاوز رژیم صهیونیستی قرار گرفته 
فرودگاه تبریز است که عملیات بازسازی 

آن به سرعت شروع شده است.
محمد امیرانی، مدیرعامل شرکت 
فرودگاه ها نیز با اشاره به آسیب دیدگی 
هر دو باند فرودگاه تبریز در تجاوز اخیر 
رژیم صهیونیستی گفت:»عملیات 
بازسازی باندها بلافاصله پس از اعلام 
آتش بس به  صورت شبانه روزی آغاز 

شده است.«
مدیرعامل شرکت فرودگاه ها و ناوبری 
هوایی گفت:»با توجه به آسیب های 
وارد شده به زیرساخت های حمل و نقل 
آذربایجان شرقی بویژه سطوح پروازی 
فرودگاه بین المللی شهید مدنی تبریز 
در تهاجم اخیر رژیم صهیونیستی به 
کشورمان و با توجه به اهمیت دیار 
آذربایجان و مقاومت مردم غیور این 
خطه، از سوی وزیر راه و شهرسازی 
مأموریت داریم هر چه سریع تر اقدامات 
لازم را جهت برآورد خسارات و آغاز 

عملیات بازسازی انجام دهیم.«
وی در خصوص وضعیت فرودگاه 
بین المللی شهید مدنی تبریز بیان 
کرد:»در تجاوز ناجوانمردانه اخیر رژیم 
کودک کش، هر دو باند فرودگاه تبریز 
دچار آسیب شده که عملیات بازسازی 
آن پس از اعلام آتش بس آغاز شده 
است. پیمانکار مربوطه و همچنین 
مدیران و پرسنل فرودگاه تبریز به  
صورت شبانه روزی در حال بازسازی 
باند و سطوح پروازی فرودگاه هستند.«

ع  امیرانی اظهار کرد:»امیدواریم در اسر
وقت فرودگاه آماده اعزام و پذیرش 

مسافران شود.«
 

تغییر برخی کاربری ها در بازسازی
علیرضا نثاری، عضو کمیسیون عمران 
مجلس نیز با اشاره به آسیب واحدهای 
مسکونی و تجاری در جنگ ۱۲ روزه رژیم 
صهیونیستی علیه کشور، گفت:»بر 
اساس دستورالعمل ها، دولت بازسازی 
تخریب های ناشی از جنگ را شروع 

کرده است.«
وی گفت:»البته تأکید ما این است که 
نحوه بازسازی نباید شتاب زده باشد 

چون بازسازی برخی مناطق ویژه است، 
برخی امکان کاربری عمومی دارد و 
کاربری برخی مناطق نیز ممکن است 

با توجه به شرایط تغییر کند.«
منظور  به  افزود:»سامانه ای  وی 
بررسی  و  ارزیابی  شناسایی، 
خسارت های جنگ ۱۲ روزه را ه اندازی 
شده تا ارزیابی دقیقی از میزان خسارت 

و نحوه بازسازی انجام شود.«
وی گفت:»ملاک بازسازی، دقت، 
سرعت عمل و مخصوصاً رضایت مردم 

است.«

فرآیند بازسازی
رئیس  محمدرضا رضایی کوچی، 
کمیسیون عمران مجلس نیز با اشاره 
به آغاز بازسازی خسارت های ناشی 
از جنگ گفت:»۲۹۰ واحد مسکونی 
بر اثر تجاوزات رژیم صهیونیستی 
نیاز به بازسازی و مقاوم سازی و 
36۰۰ واحد نیاز به تعمیرات دارند 
که طبق بسته ای که تهیه کرده ایم 
برای ساخت واحد های مسکونی که 
تخریب شده اند، متری ۲۰ میلیون 
و برای بازسازی واحد های تعمیراتی 
متری ۸ میلیون و برای واحد های 
تجاری هم متری ۱۵ میلیون تومان 
در بسته بازسازی واحد های مسکونی 
خسارت دیده در نظر گرفته شده 

است.«
وی ادامه داد:»همچنین برای واحد های 
مسکونی که  نیاز است طی دو سال 
ساخته یا بازسازی شوند، یک میلیارد 
تومان به عنوان ودیعه و ماهانه ۲۰ 
میلیون تومان از طرف دولت تقدیم 
می شود. تمامی مباحث این بسته در 
هیأت دولت بررسی شده و باید به 

تصویب برسد.« 
رضایی کوچی گفت:»این آمار مدام 
به روز رسانی می شود و هم در حوزه 
مقاوم سازی و هم در حوزه بازسازی 
تمامی آمار ها به روزرسانی شده و روز 
دوشنبه هم کمیسیون عمران مجلس، 
بسته ای را در این بخش بررسی خواهد 

کرد.«
رئیس کمیسیون عمران مجلس 
افزود:»مردم و مالکانی نیز که تمایل 
داشته باشند، می توانند اقدام به 
بازسازی واحد های مسکونی خود کنند 
و در این زمینه دولت کمک های لازم را 

انجام خواهد داد.«

گزارش خبری
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رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان تهران از پایداری 
وضعیت تأمین و عرضه کالاهای اساسی از جمله اقلام 
پروتئینی در پایتخت خبر داد و تأکید کرد: »با تلاش 
شبانه روزی و هماهنگی دستگاه های مرتبط، هیچ کمبودی 
در بازار وجود ندارد و نظارت مستمر برای جلوگیری از 
گرانفروشی ادامه دارد. همچنین با همکاری کشتارگاه ها، 

نیازهای ماه محرم نیز در زمان لازم تأمین خواهد شد.«
جبرئیل برادری، رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان 
تهران در گفت وگو با ایسنا، درباره وضعیت تأمین کالاهای 
اساسی از جمله اقلام پروتئینی در روزهای گذشته و ایام 
محرم اظهار کرد: »در حوزه اقلام پروتئینی مانند گوشت 
غ، استمرار تولید داریم که این امر مانع ایجاد التهاب  و مر
در سطح جامعه شده است. در راستای سیاست های کلان 
وزارت جهاد کشاورزی برای تأمین امنیت غذایی مردم در 
غ  بهترین حالت ممکن، تولید و عرضه مستمر گوشت مر
با تلاش مرغداران استان روند خوبی دارد و وضعیت پایدار 
است. همچنین استان های معین تهران روزانه گوشت 
غ مورد نیاز پایتخت را تأمین می کنند؛ به طوری که  مر
غ در غرفه های میادین تره بار،  روزانه تا ۱۵۰۰ تن گوشت مر
واحدهای صنفی، فروشگاه های زنجیره ای و سایر مراکز 

عرضه توزیع می شود.«
غ و سایر اقلام پروتئینی  وی افزود: »عرضه گوشت، تخم مر
در فروشگاه های زنجیره ای بدون مشکل و با قیمت مصوب 
انجام می شود. نظارت ستادی و شهرستانی با همکاری 
دستگاه های ذی ربط، اتحادیه ها و تعاونی ها به صورت 
مستمر جریان دارد تا از هرگونه سودجویی یا گران فروشی 

جلوگیری شود.« 
برادری همچنین خاطرنشان کرد: »با همکاری کشتارگاه ها، 

نیازهای ماه محرم نیز در زمان لازم تأمین خواهد شد.«
رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان تهران با تأکید بر اینکه 
مهم ترین راهبرد این سازمان، تأمین امنیت غذایی مردم 
و سفره جامعه است، گفت: »از هرگونه سرمایه گذاری در 
بخش تولید محصولات کشاورزی، بویژه افزایش ظرفیت 

تولید محصولات مرتبط با دام و طیور، حمایت می شود.«
برادری در ادامه درباره وضعیت تأمین کالاهای اساسی 
در تهران توضیح داد: »از اولین روزهای تجاوز رژیم 
صهیونیستی به کشور، خادمان مردم در سازمان جهاد 
کشاورزی استان تهران پای کار بوده و شبانه روز تلاش 
کرده اند تا با سهولت دسترسی مردم به کالاهای اساسی 

مورد نیاز، آرامش خاطر جامعه فراهم شود.

بورس تهران روز گذشته پس از دو هفته تعطیلی متوالی 
در حالی بازگشایی شد که برخی از فعالان بازار انتظار 
داشتند شرایط متعادل تری را رقم بخورد. اما آنچه در 
پایان معاملات رقم خورد، سقوط شاخص کل بورس به 
میزان 62 هزار و ۵۰4 واحد بود؛ افتی که شاخص را به 

سطح 2 میلیون و 922 هزار و ۱۰۱ واحد رساند.
در همین روز، حجت اله صیدی، رئیس سازمان بورس 
و اوراق بهادار در جمع ناشران بزرگ بازار سرمایه حاضر 
شد و جزئیات فرآیند تصمیم گیری برای باز و بسته شدن 
بازار را تشریح کرد. وی با تأکید بر اولویت نقدشوندگی 
و لزوم جلب اعتماد سرمایه گذاران، اظهار کرد: »همه 
باید تلاش کنیم تا بازاری متعادل، نقدشونده و قابل 
اعتماد داشته باشیم. اگر سهامداران احساس کنند که 
مدیران بازار به درستی عمل می کنند، از بازار حمایت 

خواهند کرد.«
 

تصمیم گیری برای تعطیلی
صیدی با اشاره به اینکه »تصمیم گیری برای تعطیلی 
بازار دشوار بود«، گفت: »ساختارهایی برای شرایط 
اضطراری تعریف شده، اما نگرانی ما، حفظ نقدشوندگی 

و جلوگیری از افت شدید ارزش دارایی ها بود.«
 رئیس سازمان بورس ادامه داد: سه سناریو برای 
بازگشایی به وزیر اقتصاد و شورای عالی بورس پیشنهاد 
شد، اول »بازگشایی کامل بازار با شروط حمایتی 
مانند عدم عرضه سهام توسط حقوقی ها، استفاده 
از منابع صندوق تثبیت و توسعه بازار و دریافت خط 
اعتباری« بود. سناریوی دوم »بازگشایی تدریجی؛ ابتدا 
صندوق های طلا و سپس سهام« بود و سناریوی سوم 
»تمدید تعطیلی در صورت عدم تحقق دو سناریوی اول« 
بود. صیدی گفت: »همگی از سناریوی اول حمایت 
کردند و با وجود تحقق نیافتن کامل شاخص های 

اضطرار، تصمیم به بازگشایی بازار گرفتیم.«
 

دلایل بازگشایی: نشانه های کاهش بحران
رئیس سازمان بورس سه نشانه برای کاهش بحران 
اعلام کرد که شامل »بازگشت بانک ها به روال عادی«، 
»ازسرگیری پروازها در شرق کشور« و »لغو دورکاری ها در 

نهادهای عمومی و دولتی« بود.
 

توصیه ها و اقدامات حمایتی
صیدی با تأکید بر مسئولیت پذیری نهادها افزود: 
»شاخص و بازدهی مهم است؛ اما اکنون باید تمرکز 
همه بر نقدشوندگی بازار باشد. نباید اجازه دهید سهم ها 

یا شرکت های زیرمجموعه در صف فروش قرار گیرند.
وی همچنین توضیح داد: »در شرایط فعلی، اگر لازم 
باشد باید منابع مالی لازم برای حمایت از برخی سهم ها 
تأمین شود. این تنها به معنای حمایت نیست، بلکه 

ایفای نقش حرفه ای و مسئولانه در بازار است.«
 

نقش حیاتی حقوقی ها
رئیس سازمان بورس از بازیگران بزرگ بازار خواست 
که از عرضه سهام پرهیز کنند، حتی از سهم هایی 
که درصد کمی از پرتفوی آنهاست مراقبت کنند و در 
ایجاد صف فروش مشارکت نکنند. صیدی تأکید کرد: 
»عملکرد امروز ما، آینده بازار را شکل می دهد. بازار رفتار 

هوشمندانه مدیران را رصد می کند.«
وی همچنین تصریح کرد: »حمایت ها باید تدریجی 
باشد. هدف، تشکیل بازاری متعادل و نقدشونده 
است. حفظ اعتماد سرمایه گذاران رمز موفقیت بازار در 

هفته های آینده خواهد بود.«

 تأمین اقلام پروتئینی مورد نیاز
ایام محرم

 صیدی: باید بازار را نقدشونده
و متعادل نگه داریم

توقف جنگ داد، اما آنان به دنبال این 
هستند که مردم به آرامش نرسند و با 
هر برنامه ای از نظام فاصله بگیرند که 

همواره نتیجه عکس می گیرند.«
معاون اول رئیس جمهور با مقایسه 
حضور پرشکوه مردم در مراسم تشییع 

پیکر های مطهر شهدای تجاوز رژیم 
صهیونیستی به کشور با مراسم های 
تشییع پیکر شهدا در اوایل انقلاب 
بویژه شهدای هفتم تیر خاطرنشان 
کرد: »امروز یادآور روز های ابتدایی 
انقلاب اسلامی بود که خدمتگزاری 

به این مردم مایه افتخار است.« وی با 
اشاره به اینکه بازاریان و دانشگاهیان 
دو جبهه پیشتاز از جامعه بودند که در 
ایام نهضت و پیروزی انقلاب اسلامی 
در حمایت و در کنار بنیانگذار کبیر 
انقلاب اسلامی ایستادند و اتحاد 

عارف: برای 
مصونیت 
اجتماعی 

و دفاعی 
کشور راهی 
جز تفویض 

اختیار 
به مردم، 

دستگاه ها 
و استان ها 

نداریم و باید 
امور را به آنها 
محول کنیم. 
در اصناف نیز 

تا جایی که 
امکان پذیر 

است 
اختیارات باید 

تفویض شود

  
معاون اول رئیس جمهور با تأکید بر 
اینکه اصناف در جنگ ۱2روزه کارنامه 
درخشانی همانند گذشته از جمله 
دوران کرونا به نمایش گذاشتند، 
گفت: »امروز به مرحله ای رسیده ایم 
که آمادگی کامل و لحظه ای داریم و 
دولت از ماه های گذشته پیش بینی ها 
و برنامه ریزی های اقتصادی را انجام 

داده بود.«
محمدرضا عارف با حضور در اتاق 
اصناف ایران که رؤسای اتاق های 
بنکداران،  اتحادیه ها،  اصناف، 
فروشگاه های زنجیره ای و میادین 
میوه و تره بار حضور داشتند، با بیان 
اینکه بدخواهی کل نظام استکباری 
و طاغوتی برای سرنگونی جمهوری 
اسلامی ایران به تثبیت انقلاب 
اسلامی منجر شد، تأکید کرد: »دشمن 
بنا نیست از اشتباهات خود درس 
بگیرد و جمهوری اسلامی ایران از 
تجارب گذشته خود به خوبی بهره 
گرفت و دشمن بالاجبار تقاضای 

در جلسه معاون اول رئیس جمهوری با اصناف اعلام شد

تصویب بسته حمایتی از صنایع در دولت

بی نظیری با یکدیگر داشتند، گفت: 
»این توانایی و ظرفیت اصناف و 

دانشگاهیان روز به روز بیشتر شد.«
معاون اول رئیس جمهوری ادامه 
داد: »همواره راهپیمایی 22 بهمن 
معیاری برای کشور های غربی برای 
مشاهده حضور و حمایت مردم از 
نظام جمهوری اسلامی ایران بود، اما 
همدلی بی نظیر در کشور در جنگ 
۱2 روزه در تاریخ پرافتخار جمهوری 
اسلامی ایران ثبت شد که ظرفیت و 
توانایی و عمق اعتقاد مردم به نظام و 

میهن را نشان داد.«
عارف در ادامه با قدردانی از اصناف 
و بازاریان برای همراهی با دولت در 
اسفند سال گذشته و با بیان اینکه 
اصناف در جبهه مقدم ارتباط مردم 
با حاکمیت هستند، افزود: »دولت به 
اتکا و اعتماد اصناف توانست دو مرحله 

کالابرگ الکترونیکی را اجرا کند.«
معاون اول رئیس جمهور تأکید کرد: 
»راهبرد دولت دوازدهم در جنگ 
۱2 روزه در بخش نظارتی برخورد 
ارشادی با کسبه بود.« وی ادامه 
داد: »سودجویی در قاموس بازاریان 
هیچ گاه وجود نداشته است. برای 
خدمت به مردم و برکت در روزی 
فعالیت کرده اند که با هیچ شاخص 
اقتصادی قابل ارزیابی نیست و این 

نگاه را باید گسترش دهیم.«
عارف با تأکید بر اینکه تصمیمات 
در ستاد تنظیم بازار اجماعی است، 
ادامه داد: »باور داریم که همه در 
یک مسیر خدمت به مردم، تأمین 
نیاز ها و بررسی و رفع مشکلات مردم 

هستیم.«
معاون اول رئیس جمهور خاطرنشان 
ایجاد  رأس  در  »آمریکا  کرد: 
مزاحمت های اقتصادی برای مردم 
ایران است و برعکس شعار هایی 
که برای مردم ایران می دهند، به 
دنبال جدایی حکومت از مردم 
هستند و درکی ندارند که حکومت 
خود را خدمتگزار مردم می داند چرا 
که صاحب اصلی انقلاب این مردم 

هستند.« 
وی با اشاره به خباثت های رژیم 
صهیونیستی و با بیان اینکه برنامه 
اقتصادی دوران جنگ را از ماه های 
ابتدایی دولت تهیه کرده بودیم، 
تصریح کرد: »باید همیشه آمادگی 
داشته باشیم و ساز و کار های این 

آمادگی در هر بخش تهیه شود.«
معاون اول رئیس جمهور با اشاره به 
رابطه صمیمی و همدلی اصناف و 
بسیج افزود: »از ابتدای آغاز به کار 
دولت چهاردهم به این نتیجه رسیدیم 
که برای مصونیت اجتماعی و دفاعی 
کشور راهی جز تفویض اختیار به 
مردم، دستگاه ها و استان ها نداریم 
و باید امور را به آنها محول کنیم. در 
اصناف نیز تا جایی که امکان پذیر 

است اختیارات باید تفویض شود 
که در این راستا نقش نظارت و 
هماهنگی را به اصناف بدهیم.« عارف 
خاطرنشان کرد: »از دهه 4۰ تاکنون 
بازاریان همواره در خدمت امام و 
نظام و همچنین امور خیرخواهانه در 
خط مقدم مقابله با بحران ها بودند.«

تدوین بسته حمایتی تسهیلاتی 
برای تولیدکنندگان

سیدمحمد اتابک، وزیر صنعت، 
معدن و تجارت نیز در این نشست 
با اشاره به اینکه انسجام، همدلی 
و همیاری مردم در جنگ ۱2روزه 
شگفت انگیز بود، گفت: »ستاد بحران 
در وزارت صمت در همان ساعت 
اولیه تجاوز تشکیل شد و اصناف 
جزو اولین گروه هایی بودند که اعلام 
آمادگی کردند و پای کار بودند و بسیج، 
سازمان های مردمی و اصناف کمک 
شایان توجهی به کشور کردند و پس از 
گرفتن گزارش ها از استان ها در ستاد 
بحران مسائل و کمبود های استان ها 
جبران شد که اصناف در جنگ ۱2روزه 

خوب درخشیدند.«
وزیر صمت از تدابیر وزارت صمت 
برای حمایت از تولیدکنندگان صنایع 
کشور خبر داد و گفت: »بسته حمایتی 
از صنایع با هدف اعطای تسهیلات 
بانکی و تخفیفات بیمه ای و مالیات 
برای تولیدکنندگان در این حوزه در 

دستور کار قرار گرفته است.«
وی ادامه داد: »این بسته حمایتی در 
هیأت دولت تصویب شده و بزودی 

ابلاغ می شود.«
قاسم نوده فراهانی، رئیس اتاق 
اصناف نیز در این نشست با اشاره 
به تشکیل قرارگاه شهید سلامی با 
همت اتاق های اصناف و بسیج اصناف 
برای پایش بازار از نظر کمبود کالا و 
رفع مشکلات در ساعات اولیه تجاوز 
رژیم صهیونیستی به کشور گفت: »در 
خصوص برخی از کالا های خوراکی 
مورد نیاز مردم گله هایی وجود داشت 
که پس از آن با کمک وزارت جهاد 
کشاورزی و صمت، هیچگونه کمبود 
کالایی احساس نشد و بازاریان و 
اصناف همانند دوران انقلاب اسلامی 
و دفاع مقدس پای نظام در این برهه 

زمانی ایستادند.«
همچنین گزارشی از اقدامات و 
برنامه های اتاق اصناف در جنگ 
۱2روزه شامل واردات کالا ها و اقلام 
اساسی از کشور های همسایه، رصد 
و پایش بازار برای جبران کمبود 
کالاها، پیگیری دسترسی بازرسان 
به سامانه های مختلف، همکاری با 
وزارت کشور برای بررسی استان های 
میهمانپذیر و افزایش سهمیه آرد، 
توزیع اقلام کالا های اساسی و 
ظرفیت  پیش بینی  همچنین 

نانوایی های سیار ارائه شد.«

گزارش

عارف: امن سازی شبکه برق باید در اولویت قرار گیرد
روز گذشته معاون اول رئیس جمهور با حضور در شرکت توانیر با اشاره به بخش حساس و کلیدی وزارت نیرو و قدردانی 
از تلاش های این وزارتخانه در پایداری شبکه برق و آب در تجاوز ۱2 روزه رژیم صهیونیستی به کشور تأکید کرد: وزارت نیرو 

در دو هفته گذشته ظرفیت بالای خود را در مدیریت بحران و پایداری شبکه انرژی کشور به خوبی به نمایش گذاشت.
محمدرضا عارف با تأکید بر ضرورت پاسخگویی به مطالبات مردم ادامه داد: وزارت نیرو با تمام ابعاد زندگی مردم سر و کار 
دارد که در پاسخگویی به مطالبات مردم نقش مهم و اساسی دارد.  عارف اهمیت امنیت سایبری را خاطرنشان ساخت 
و گفت: »امن سازی شبکه باید در اولویت قرار گیرد تا دشمنان نتوانند به شبکه توزیع کشور آسیبی وارد کنند که با توجه 
به ظرفیت علمی وزارت نیرو و کشور باید کاری جدی و ماندگار در حوزه امنیت سایبری انجام شود البته در ۱2 روز جنگ 
بخش غالب حملات سایبری پاسخ داده شد.« همچنین معاون اول رئیس جمهور در سازمان حمایت مصرف کنندگان و 
تولیدکنندگان حضور یافت و در این بازدید با اشاره به اهمیت این سازمان در پایداری اقتصاد کشور، از تلاش های شبانه روزی 
آنان در جنگ ۱2 روزه قدردانی و تأکید کرد: »اهمیت سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان به اندازه ای است که 
در تصمیمات جلسات ستاد تنظیم بازار به دلیل اینکه این سازمان نقشی مهم در حفاظت از معیشت مردم و حمایت از 
حقوق تولیدکنندگان دارد، نظرات این سازمان مورد توجه قرار می گیرد.« عارف گفت: »سازمان حمایت مصرف کنندگان 
و تولیدکنندگان که منافع هر دو طرف مصرف کننده و تولیدکننده را به خوبی درک می کند به همراه هماهنگی و همدلی 
نهادهای نظارتی به میدان آمدند و قیمت کالاها تغییری نکرد و کمبودها سریع جبران شد و با سازوکار آمادگی پایدار بدون 
اضطراب حرکت کردیم و از تجارب دوران ۸ سال دفاع مقدس و کرونا به خوبی بهره بردیم و باید به گونه ای از تجارب جنگ 

۱2 روزه استفاده کنید که آمریکا و رژیم غاصب جرأت تجاوز دوباره نداشته باشند.«

ـــرش بـ

فقدان 
صندوق های 

رمزارزی 
در ساختار 

بازار سرمایه 
کشور، امروز 

یک ضعف 
قابل جبران 

است، اما اگر 
این تأخیر 

ادامه یابد، 
ممکن است 
به فرصتی از 

دست رفته 
در رقابت 

منطقه ای و 
جهانی تبدیل 

شود

 
 

در دهه های گذشته، بازارهای مالی 
همواره در پاسخ به نیازهای نوظهور 
و  نوین  ابزارهای  سرمایه گذاران، 
ساختارهای نوآورانه طراحی کرده اند. 
یکی از برجسته ترین تحولات دهه اخیر، 
ظهور و گسترش دارایی های دیجیتال، 
بویژه رمزارزها بوده است. امروزه، رمزارزها 
نه صرفاً به عنوان ابزاری برای مبادله، بلکه 
به عنوان کلاس جدیدی از دارایی در سبد 
سرمایه گذاران نهادی و خرد در سراسر 

جهان جای خود را باز کرده اند.
در این میان، صندوق های سرمایه گذاری 
مبتنی بر رمزارزها نقشی کلیدی در توسعه 
ساختارمند این بازار ایفا کرده اند. این 
دارایی های  تبدیل  با  صندوق ها 
دیجیتال به ابزارهای قابل مدیریت و 
قانون مند، امکان مشارکت گسترده تر 
سرمایه گذاران، افزایش شفافیت 
و تقویت کنترل های نظارتی را فراهم 
کرده اند. با وجود این تحولات جهانی، 
بازار سرمایه ایران هنوز فاقد ابزارهای 
رسمی برای سرمایه گذاری در دارایی های 
دیجیتال است. این مقاله تلاش دارد 
با مرور تجربیات موفق بین المللی در 
حوزه صندوق های رمزارزی، خلأها و 
فرصت های مغفول مانده در ساختار بازار 

سرمایه ایران را بررسی کند.

تجربه جهانی: از صندوق های 
خصوصی تا ETFهای رمزارز

کشورهای پیشرو در توسعه بازار رمزارز، 
در طراحی ابزارهای مالی نوآورانه بسیار 
سریع عمل کرده اند. در حال حاضر، 
انواع مختلفی از صندوق های رمزارزی 

 بازار سرمایه ایران هنوز فاقد ابزار رسمی سرمایه گذاری در دارایی های دیجیتال است

جای خالی صندوق های رمزارزی در بورس
مستقل می تواند ریسک کلی سبدهای 

سرمایه گذاری را کاهش دهد.

وضعیت کنونی در ایران: بازارهای 
بدون نهاد و پرریسک

در ایران، بازار رمزارز علی رغم حجم بالای 
معاملات، عملاً در ساختار اقتصادی 
رسمی کشور جایگاه روشنی ندارد. 
ده ها هزار ایرانی در صرافی های داخلی 
یا خارجی، بدون چهارچوب قانونی 
مشخص اقدام به خرید و فروش رمزارز 
می کنند. نهادهای سیاست گذار نیز هنوز 
نتوانسته اند موضع شفاف و یکپارچه ای 

در قبال این پدیده اتخاذ کنند.
مهم ترین خلأهای موجود عبارتند از:

1 نبود چهارچوب قانونی برای فعالیت 
صندوق های رمزارزی

سازمان بورس و بانک مرکزی هر یک 
به طور جداگانه هشدارهایی درباره 
رمزارزها صادر کرده اند، اما هیچ 
دستورالعمل یا چهارچوب عملیاتی برای 
تأسیس صندوق های رمزارزی تدوین 

نشده است. 

2 فقدان ابزار سرمایه گذاری امن 
برای مردم

در نبود صندوق های تخصصی، مردم یا به 
معاملات غیررسمی پناه می برند یا به کلی 

از این بازار فاصله می گیرند.

3 عدم توانایی شرکت های مدیریت 
دارایی برای پاسخگویی به تقاضای 

جدید
با وجود تخصص بالا و ظرفیت حرفه ای 
نهادهای مالی کشور، آنها به دلیل 
محدودیت های قانونی از ارائه خدمات 

نوین محروم مانده اند. 

فرصت های پیش رو
برای ایجاد تحول در این حوزه، 
پیشنهادهای عملی زیر قابل بررسی 

هستند:
1 راه اندازی صندوق های رمزارز 
مبتنی بر توکن های دارای پشتوانه 

داخلی
به عنوان مثال، صندوق هایی با پشتوانه 

طلا، ارز دیجیتال بانک مرکزی، یا 
توکن های رسمی قابل رهگیری )مانند 
ریال دیجیتال( می توانند گام اول 

باشند.

2 تدوین دستورالعمل مشترک میان 
سازمان بورس و بانک مرکزی

ایجاد کارگروه مشترک برای تنظیم 
در  دیجیتال  دارایی های  مقررات 
چهارچوب بازار پول و سرمایه، گامی 

اساسی است.

آزمایشی مجوز  صدور   3
)Regulatory Sandbox(

می توان پروژه های پایلوت صندوق 
رمزارزی را تحت نظارت دقیق، در یک 

دوره آزمایشی راه اندازی کرد.

برای  چهارچوب  تدوین   4
سبدگردانی دیجیتال

شرکت های سبدگردان می توانند 
مدیریت سبدهای ترکیبی )ریالی، 
ارزی، رمزارزی( را با مجوزهای خاص 

به صورت محدود آغاز کنند.

نتیجه گیری: اگر امروز آغاز 
نکنیم، فردا دیر است

بازار دارایی های دیجیتال یک واقعیت 
تثبیت شده در اقتصاد جهانی است. 
تجربه کشورهایی مانند آمریکا، کانادا، 
سنگاپور، آلمان و امارات متحده عربی 
نشان می دهد که برخورد قانون مند و 
آینده نگر با این بازار، نه تنها خطرناک 
نیست، بلکه موجب جذب سرمایه، 
افزایش شفافیت و گسترش نهادهای 

مالی می شود.
در ایران نیز اگرچه نگرانی هایی در 
زمینه پول شویی، خروج سرمایه یا 
عدم نظارت وجود دارد، اما راه حل آن 
حذف موضوع نیست، بلکه طراحی 
سازوکار نظارتی هوشمندانه است. 
فقدان صندوق های رمزارزی در ساختار 
بازار سرمایه کشور، امروز یک ضعف 
قابل جبران است، اما اگر این تأخیر 
ادامه یابد، ممکن است به فرصتی از 
دست رفته در رقابت منطقه ای و جهانی 

تبدیل شود.

بورس

مونا حاجی علی اصغر
کارشناس بازار سرمایه

در سطح جهانی فعال اند که مهم ترین 
آنها عبارتند از: 

1 صندوق های ETF رمزارز
نخستین ETF رمزارزی موفق در سال 
2۰2۱ در بورس کانادا راه اندازی شد. پس 
از آن، با تصویب ETF آتی بیت کوین توسط 
کمیسیون بورس و اوراق بهادار آمریکا 
)SEC( و در سال 2۰24، با پذیرش رسمی 
ETF بیت کوین اسپات شرکت بلک راک، 
بازار رمزارزها وارد مرحله ای جدید از بلوغ 
نهادی شد. این ETFها امکان خرید و 
فروش دارایی های رمزارزی را در قالب 

اوراق بهادار سنتی فراهم می کنند. 

سرمایه گذاری  صندوق های   2
)Private Crypto Funds( خصوصی

این صندوق ها معمولاً در ساختارهای 
 Venture( سرمایه گذاری جسورانه
Capital( یا صندوق های ثروت خصوصی 
)Private Equity( فعالیت دارند. 

هدف آنها سرمایه گذاری در پروژه های 
زیرساختی بلاک چین، استارتاپ های 
رمزارزی یا خرید سبدهای متنوعی از 

توکن های دارای ارزش بنیادی است.

3 صندوق های شاخص رمزارزی 
)Crypto Index Funds(

با هدف کاهش ریسک های خاص هر 
توکن، برخی شرکت ها مانند Bitwise و 
Galaxy Digital صندوق هایی طراحی 
کرده اند که بر اساس شاخصی از چند 
 BTC، ETH، SOL، رمزارز اصلی )مانند

BNB و...( سرمایه گذاری می کنند.

4 صندوق های درآمد ثابت رمزارزی
این صندوق ها از محل سپرده گذاری 
وام دهی  پلتفرم های  در  رمزارزها 
غیرمتمرکز )DeFi lending( سود 
کسب کرده و به سرمایه گذاران سود 
پرداخت می کنند. هرچند این حوزه 
ریسک هایی خاص خود دارد، اما در حال 

رشد سریع است.

مزایای صندوق های رمزارز برای 
اقتصاد و سرمایه گذار

وجود صندوق های رمزارزی در ساختار 
رسمی اقتصاد چند پیامد مثبت کلیدی 

دارد:
شفافیت و قانون مندی بازار رمزارز: با 
ورود نهادهای رسمی، بازار رمزارز از حالت 
زیرزمینی و غیررسمی خارج شده و تحت 

نظارت مالی قرار می گیرد.
افزایش مشارکت سرمایه گذاران نهادی: 
صندوق های ساختارمند زمینه ورود 
بانک ها، شرکت های بیمه و صندوق های 

بازنشستگی به بازار را فراهم می کنند. 
افزایش امنیت سرمایه گذاری: بسیاری از 
سرمایه گذاران خرد، دانش یا زیرساخت 
لازم را برای نگهداری رمزارز ندارند. 

صندوق ها این چالش را رفع می کنند.
توسعه مالی و تنوع بخشی سبدها: 
رمزارز به عنوان یک کلاس دارایی 
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چالشپساجنگبیمهها
دو کارشناس صنعت بیمه در گفت و گو با » ایران« تشریح کردند

در پی تجاوز ناجوانمردانه اسرائیل به خاک ایران، 
نه تنها جان های عزیزی از دست رفت بلکه به 
اموال شهروندان نیز آسیب و خساراتی وارد شد. 
در این میان منازل تخریب شدند و وسایل نقیله 
هم در امان نماندند. حالا بیمه ها برای پوشش 
این خسارات برای خودروها تمهیداتی در نظر 
گرفته اند. البته که در گزارش روز شنبه »ایران« 
شرح دادیم موضوع خسارات جنگی برای خودروها 
در پوشش بیمه وجود ندارد و این موضوع طی یک 
الحاقیه می تواند عملی شود. از سوی دیگر، باید 
نوع خسارت به طور دقیق مشخص شود چرا که 
بسیاری از خودروها تحت حمله مستقیم نبوده اند 
و آوار ساختمان ها برروی خودروها باعث خسارت 
شده است. برای شفاف سازی این موضوع با دو 
کارشناس بیمه گفت و گو کرده ایم تا نکات پرابهام 

این موضوع روشن شود.

 سازوکار پرداخت خسارت 
به دارندگان خودروها

جواد گودرزی، مدیرکل روابط عمومی بیمه مرکزی، 
در گفت وگو با »ایران« به تشریح سازوکار پرداخت 
خسارات بیمه ای خودروهای آسیب دیده پرداخت.
او با بیان اینکه مطابق با اطلاعیه ای  که بیمه مرکزی 
صادر کرد، ارزیابی خسارت خودروهای آسیب دیده 
در ۱۲ روز اخیر با کمک شرکت های بیمه ای آغاز 
شده است، گفت: »این ارزیابی شامل تمامی 
خودروها، چه دارای پوشش بیمه ای و چه فاقد آن، 
می شود.« با این حال، گودرزی تأکید کرد که هنوز 
تصمیمی درباره پرداخت خسارت به شهروندانی 
که بیمه بدنه خودرو نداشتند، اتخاذ نشده است.«

گودرزی همچنین به قانون مرتبط با خسارات 
ناشی از شرایط جنگی اشاره کرد و گفت: »مطابق 
با قواعد بیمه ای خسارت ناشی از شرایط جنگی 
و حتی آتش سوزی در پوشش بیمه قرار نمی گیرد 
مگر اینکه در هنگام صدور بیمه نامه پوشش 
جنگ را نیز اخذ کرده باشند، این یک قاعده 
بیمه ای در تمام دنیا است.« با این حال، برخی از 
شرکت های بیمه ای در جهت همراهی با دولت و 

حمایت از شهروندان آسیب دیده، در اطلاعیه های 
مختلف تعدادی از رشته های بیمه ای خود را استثنا 
کرده اند، مشروط بر اینکه این افراد قبلاً بیمه بدنه، 
بیمه عمر و بیمه آتش سوزی منازل مسکونی را تهیه 

کرده باشند.
او در ادامه به لزوم حمایت دولت از بیمه مرکزی 
و شرکت های بیمه در جبران خسارات ناشی از 
جنگ اشاره کرد و گفت: »در این شرایط، معمولاً 
جبران خسارت های ناشی از جنگ با کمک دولت 
و صندوق های حمایتی انجام می شود. بیمه مرکزی 
به شرکت های بیمه ای اعلام کرده که برای پرداخت 
خسارت های خرد از طرف بیمه مرکزی بیمه های 
اتکایی اجباری هم پذیرش می شود.« او توضیح 
داد که روال حاکم در مورد خسارت های بزرگ، 
مانند پالایشگاه ها و پتروشیمی و... پیش بینی 
حمایت های لازم از صنعت بیمه برای پرداخت 
خسارات های وارده است. مدیرکل روابط عمومی 
و امور بین الملل بیمه مرکزی از قراردادهای 
جدید برای جبران خسارت خودروها و منازل 
خبر داد و گفت: »برخی از شرکت های بیمه اعلام 
کرده اند  افرادی که دارای بیمه بدنه خودرو هستند، 
می توانند با مراجعه به مراکز فروش بیمه، نسبت 
به اضافه کردن الحاقیه پوشش خطر جنگ برای 
منازل مسکونی و همچنین بیمه بدنه خودرو اقدام 
کنند تا در صورت بروز حوادث احتمالی، مشکلی 

بابت پرداخت خسارات خود نداشته باشند.«

 ضرورت شفاف سازی 
در پرداخت خسارات بیمه ای ناشی از 

جنگ
حمیدرضا امین زاده، سرپرست نمایندگی کل بیمه 
آسیا به موضوع اضافه کردن پوشش های الحاقیه 
برای جبران خسارت خودروها و منازل در اثر جنگ 
توسط برخی از شرکت های بیمه اشاره کرد و گفت: 
»یکی از مسائل کلیدی که باید به آن پرداخته شود، 
این است که خسارات ناشی از جنگ تنها در صورتی 
قابل پرداخت برای بیمه های خصوصی است که 
ناشی از اصابت مستقیم باشد. این موضوع برای 
ما سؤال برانگیز است، زیرا اغلب حوادثی که در 
تهران و شهرستان ها رخ داده، ناشی از ضایعات 
بعد از اصابت موشک به ساختمان هاست که روی 
خودروها ریخته شده است. این موضوع در حال 

حاضر محل ابهام در الحاقیه ها است.«
او ادامه داد: »ما در شرکت خودمان فعلاً این 

 قیمت خودرو 
همچنان در سراشیبی

قیمت خودرو دوباره در اولین روز هفته، روند 
نزولی به خود گرفت. کارشناسان این حوزه براین 
باورند که در حال حاضرآمار خرید و فروش در 
بازار خودرو بشدت کاهش یافته است. این افت 
تقاضا، بویژه در شرایط فعلی، می تواند به تشدید 

رکود در بازار خودرو منجر شود.
پژو TU3 ۲07 مدل ۱۴0۴ با کاهش ۱0 میلیون 
تومانی 775 میلیون تومان در بازار آزاد قیمت 

. خورد
 دنا پلاس EF7   پنج دنده ساده مدل ۱۴0۴، 950 

میلیون خرید و فروش شد.
پراید SE ۱5۱ مدل ۱۴0۳ همچنان ۴۱0 میلیون 

تومان تعیین قیمت شد.
تارا اتوماتیک v2 مدل ۱۴0۳، یک میلیارد و 90 

میلیون تومان خرید و فروش شد.

قیمت خودروهای مونتاژی
ام وی ام کارنامه،  سایت  اعلام  اساس   بر 
 X22 Pro دنده ای مدل ۱۴0۴ یک میلیارد و ۱۱۲ 
میلیون تومان در بازار آزاد خرید و فروش شد. 
این درحالی است که سایت باما قیمت این 
خودرو را یک میلیارد و ۱۴0 میلیون تومان در 
 7 Proبازار آزاد اعلام کرده است. فونیکس تیگو
پریمیوم مدل ۱۴0۴ با کاهش 50 میلیون تومانی 

به ۲ میلیارد و ۴00 میلیون رسید.

قیمت خودروهای وارداتی
 تویوتا راوفور ۲ لیتر دو دیفرانسل در سامانه عرضه 
خودروهای وارداتی ۳ میلیارد و 500 میلیون تومان 
و در بازار آزاد با کاهش 500 میلیون تومانی از 8 
میلیارد تومان به 7 میلیارد و 500 میلیون تومان 

کرد. عقب نشینی 
فیات 500با حجم موتور ۱.۲ لیتر مدل ۲0۲۴ در 
سامانه ۲ میلیارد و ۲00 و در بازار با کاهش ۲00 
میلیون تومانی از ۳ میلیارد تومان به ۲ میلیارد و 

800 میلیون تومان رسید.

بازار خودرو

گزارش

یاسمن صادقی شیرازی
خبرنگار

پروسه را برای روشن شدن این موضوع متوقف 
کرده ایم تا این مناقشه برطرف شود و بتوانیم به 
بیمه گذاران به صورت شفاف توضیح دهیم که در 
چه شرایطی می توانیم خسارت های آنها را پرداخت 
کنیم. ممکن است برخی افراد این الحاقیه را 

خریداری کنند و بعداً به دلیل همین ابهامات 
نتوانند خسارت خود را دریافت کنند. بنابراین، لازم 
است که ابتدا تکلیف این موضوع مشخص شود.«

او تأکید کرد که باید تعریف دقیقی از »اصابت 
مستقیم« داده شود و افزود: »ممکن است فاصله 

با محل اصابت نیز در این مسأله مطرح باشد. برای 
مثال، باید مشخص شود که تا چه متراژی فاصله 
با محل اصابت مستقیم تلقی می شود. البته این 

مسائل در روزهای آینده مشخص خواهد شد.«
امین زاده همچنین به نکته ای مهم درباره پرداخت 
خسارات جنگی اشاره کرد و گفت: »پرداخت 
آسیب های جنگی جزو استثنائات بیمه نامه ها 
در کل دنیا است. البته این موضوعات را به صورت 
توافقی می توان به بیمه نامه اضافه کرد. برای 
مثال در گذشته در بحث پوشش آتش سوزی 
ساختمان ها موضوع جنگ لحاظ شده بود که 

البته هزینه ناچیزی را پرداخت می کرد.«
او در ادامه گفت: »شرکت هایی که اقدام به اضافه 
کردن الحاقیه ها برای جبران خسارات ناشی 
از جنگ کردند باید از قدرت پرداخت مناسبی 
برخوردار باشند تا بتوانند خسارات مردم را در 
شرایط آسیب زا پرداخت کنند. چراکه پیش بینی 
حوادث آینده دشوار است و این کار ریسک بزرگی 
محسوب می شود. با اینکه این پوشش ها چندان 
ارزان نیستند، اما با توجه به خسارات غیرقابل 
پیش بینی، داشتن این پوشش ها می تواند 
مفید باشد. شفاف سازی های لازم باید توسط 
شرکت های بیمه ای صورت گیرد تا مشخص شود 
که آیا همه نوع خسارت پرداخت می شود یا خیر؟«
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بیمه اتکایی چیست؟
بیمه اتکایی نوعی از عملیات بیمه ای است که به موجب آن بیمه گر اتکایی در 
مقابل دریافت مبلغی به عنوان حق بیمه، تمام یا قسمتی از تعهدات بیمه گذار 
اتکایی )واگذارنده( را در مقابل بیمه گذارانش به عهده می گیرد. این تعهدات 
تابع مقررات مخصوص قرارداد اتکایی است. صرف نظر از تعریف های مختلفی که 
از بیمه اتکایی می شود، می توان گفت این عمل بیمه ای وسیله ای برای تقسیم 
ریسک است. به عبارت دیگر بیمه گر با توجه به قرارداد اتکایی که با شرکت بیمه 
اتکایی منعقد می کند، می تواند ریسک های بزرگی را قبول کند، زیرا آن مقدار از 
هر ریسک را که خود قادر به نگهداری آن نیست بین بیمه گران اتکایی تقسیم 
می کند و در نتیجه در موقع بروز خسارت، شرکایی برای پرداخت خسارت دارد. 
بیمه اتکایی اجباری براساس قراردادی صورت می گیرد که به موجب آن بیمه گذار 
اتکایی )واگذارنده( یک قسمت یا همه مازاد ریسک های معینی را مرتباً به بیمه گر 
اتکایی واگذار می کند و او نیز ملزم به پذیرش آنها می شود. براساس قانون بیمه 
مرکزی و بیمه گری، همه شرکت های بیمه فعال در ایران موظفند ۲5 درصد از همه 
بیمه های غیر زندگی و 50 درصد )در حال حاضر ۴5 درصد( همه بیمه های زندگی 
را به بیمه مرکزی جمهوری اسلامی ایران واگذار کنند که این واگذاری اجباری 

واگذاری اتکایی اجباری است.

برش

 برخی از 
شرکت های 

بیمه اعلام 
کرده اند 

افرادی که 
دارای بیمه 

بدنه خودرو 
هستند، 

می توانند با 
مراجعه به 

مراکز فروش 
بیمه، نسبت 

به اضافه 
کردن الحاقیه 

پوشش 
خطر جنگ 
برای منازل 
مسکونی و 

همچنین بیمه 
بدنه خودرو 
اقدام کنند 
تا در صورت 

بروز حوادث 
احتمالی، 

مشکلی بابت 
پرداخت 

خسارات خود 
نداشته باشند
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نحوه محاسبه 
فعلی این 

خسارات نیز 
دچار ایرادهای 
اساسی است؛ 

به جای آنکه 
ارزش اکولوژیک 

منابع طبیعی 
در نظر گرفته 

شود، صرفاً 
قیمت چوب، 
میوه یا علوفه 
ملاک ارزیابی 
قرار می گیرد؛ 

یعنی درخت 
بلوط 500 ساله، 

فقط به اندازه 
مترمکعب 

چوبش 
ارزش گذاری 
می شود. این 

یعنی ما با 
نظام مدیریتی 

مواجهیم که 
طبیعت را 

بی ارزش و 
تخریب آن را 

بی هزینه فرض 
می کند

بند »ب« ماده ۱۲ و ماده ۱۳ افزایش 
بهره وری بخش کشاورزی و منابع 
طبیعی، سازوکاری دقیق و پیشگیرانه 
را برای الزام دستگاه های اجرایی به 
محاسبه و جبران خسارات وارده به 
منابع طبیعی و محیط  زیست در نظر 
گرفته است اما این خسارات که باید 
به عنوان بخشی از هزینه های اجرای 
پروژه محاسبه شوند، عملاً نادیده گرفته 

می شوند. حتی خسارت تعیین شده 
طبق قانون در هزینه های اجرایی پروژه 

نمی شود. دیده 
 

خسارت بی جریمه
در دهه های گذشته، روند تخریب 
منابع طبیعی کشور، از جنگل های 
زاگرس و هیرکانی گرفته تا مراتع و 
دشت های کشور، شتابی نگران کننده 
یافته است. پروژه های عمرانی، بویژه 
طرح های عظیم سدسازی، سال هاست 
که خسارات جبران ناپذیری به محیط  
زیست، منابع طبیعی و کشاورزی کشور 
وارد کرده اند. از تخریب اکوسیستم های 
محلی گرفته تا تعارضات منطقه ای بر 
سر منابع آب وخاک، خشک شدن 
تالاب ها و رودخانه ها، تغییرات در اقلیم 

منطقه، رطوبت و گونه های مختلف. 
این پروژه ها هزینه هایی دارند که 
در هیچ جدولی لحاظ نمی شوند. 
خاک برداری های گسترده، انفجارهای 
سنگین و قطع درختان کهنسال بلوط 
تنها بخشی از فجایع زیست محیطی 
ناشی از این طرح هاست. درحالی که 
این خسارات باید به عنوان بخشی از 
هزینه های اجرای پروژه محاسبه شوند، 
عملاً نادیده گرفته می شوند. منابع 
طبیعی جزو انفال هستند و منافع 
آنها به همه کشور بازمی گردد. اثراتی 
که این پروژه ها در اکوسیستم دارند، 
گاهی غیرقابل جبران است. خدمات 
اکولوژیک این تخریب ها در پروژه ها 
در نظر گرفته نمی شود. حتی خسارت 
تعیین شده طبق قانون در هزینه های 

اجرایی پروژه دیده نمی شود. این در 
حالی است که قانون افزایش بهره وری 
بخش کشاورزی و منابع طبیعی، مصوب 
سال ۱۳۸۹، دربردارنده ظرفیت های 
مهمی برای جلوگیری از چنین روندی 
بوده است. بر اساس این قانون، اجرای 
هرگونه طرح عمرانی، معدنی یا عمومی 
باید پس از برآورد دقیق خسارات و 
لحاظ آن در مطالعات امکان سنجی 
انجام شود و مبالغ ناشی از این خسارات 
باید در قیمت تمام شده پروژه حساب 
شود. هزینه پروژه ها تنها به هزینه های 
اجرایی و فنی منتهی نمی شود. برآورد 
میزان خسارت در قیمت تمام شده، 
قدمی است برای شفافیت در سود و 
زیانی که این پروژه ها دارند. بااین حال، 
در عمل، اجرای این قانون به دلیل 

 امید سجادیان
فعال محیط زیست، تسهیلگر، عضو شورای هماهنگی 
شبکه تشکل های محیط زیست و منابع طبیعی کشور

یادداشت

تعهد پیمانکار؛ جبران خسارت به محیط زیست
در سایه نادیده گرفتن قانون، پروژه ها مقرون به صرفه جلوه می کنند

فقدان اراده مدیریتی، عدم پایبندی 
دستگاه های اجرایی به الزامات قانونی 
و برخی مداخلات سیاسی، با شکست 

مواجه شده است.

حذف ارزش غیرمبادله ای منابع 
طبیعی

صدور  انحراف،  ین  ا بارز  نمونه 
 ۱۳۹۳ بخشنامه ای در دی ماه سال 
توسط معاونت وقت حفاظت و امور 
اراضی سازمان جنگل هاست که طی 
ارزش های غیرمبادله ای منابع  آن، 
طبیعی همچون تولید اکسیژن، جذب 
دی اکسید کربن، کنترل سیلاب، حفظ 
تنوع زیستی و نقش در پایداری اقلیم، 
از فرآیند برآورد خسارت ها حذف شد. 
این بخشنامه عملاً فلسفه وجودی بند 
»ب« ماده ۱۲ را از بین برد و اثر بازدارنده 
آن در برابر تخریب منابع طبیعی را 
خنثی ساخت. درواقع، با حذف این 
ارزش ها، خسارت ها به حدی ناچیز 
برآورد می شوند که یا دستگاه های 
اجرایی از پرداخت آن سرباز می زنند یا 
حتی ترجیح می دهند جریمه را بپردازند 

و تخریب را ادامه دهند.
مسأله زمانی نگران کننده تر می شود 
که بدانیم برخی از افرادی که مسئول 
تدوین، پیگیری و اجرای این قانون 
بوده اند، خود با صدور دستورالعمل های 
مغایر با قانون یا با ترک فعل های آشکار، 
زمینه ساز بی اثر شدن آن شده اند. 
به عنوان مثال، تدوین آیین نامه اجرایی 
این قانون با تأخیر پنج ساله و بدون 
طی مراحل قانونی لازم در گروه های 
تخصصی دولت انجام شد. همچنین 
باوجود تصویب آیین نامه در سال ۱۳۹۴، 

بسیاری از جداول فنی مورد نیاز برای 
اجرای آن همچنان به روز نشده اند یا 
به طور کامل تدوین نشده اند. نتیجه این 
کم کاری ها و انحرافات، بی اثر شدن یکی 
از مترقی ترین قوانین زیست محیطی 
کشور و تداوم تخریب منابع طبیعی با 

چراغ سبز قانونی است.
بویژه  دولتی،  عمرانی  وژه های  پر
طرح های عظیم سدسازی، سال هاست 
که خسارات جبران ناپذیری به محیط  
زیست، منابع طبیعی و کشاورزی کشور 
وارد کرده اند. بااین حال وقتی این 
خسارات در محاسبه توجیه اقتصادی 
پروژه ها لحاظ نمی شوند، بسیاری 
مصنوعی  به طور  ح ها  طر ین  ا ز  ا
می کنند؛  جلوه  ون به صرفه«  مقر «
درحالی که اگر هزینه های واقعی وارد بر 
طبیعت محاسبه شوند، بسیاری از آنها 
از اساس فاقد توجیه محیط   زیستی و 

اقتصادی خواهند بود.
حتی نحوه محاسبه فعلی این خسارات 
نیز دچار ایرادهای اساسی است؛ 
به جای آنکه ارزش اکولوژیک منابع 
طبیعی در نظر گرفته شود، صرفاً قیمت 
چوب، میوه یا علوفه ملاک ارزیابی 
قرار می گیرد؛ یعنی درخت بلوط ۵۰۰ 
ساله، فقط به اندازه مترمکعب چوبش 
ارزش گذاری می شود. این یعنی ما با 
نظام مدیریتی مواجهیم که طبیعت را 
بی ارزش و تخریب آن را بی هزینه فرض 

می کند.
بررسی وضعیت فعلی اجرای این 
قانون نشان می دهد که بسیاری از 
پروژه های عمرانی، از سدسازی ها گرفته 
تا طرح های انتقال آب و ساخت جاده 
در جنگل ها و مراتع، بدون محاسبه 

و پرداخت خسارت اجرا می شوند. 
در موارد معدودی که این خسارت ها 
دریافت می شود، معمولاً صرف امور 
جاری دستگاه ها شده و به احیای 
اختصاص  تخریب شده  عرصه های 
نمی یابد. این در حالی است که فلسفه 
وجودی ماده ۱۳ قانون، ایجاد یک 
صندوق مشخص برای احیای منابع 
طبیعی بوده است؛ صندوقی که وجود 
خارجی ندارد یا اگر دارد، سازوکار شفافی 
برای دخل وخرج آن تعریف نشده است. 
بدتر آنکه برخی از مدیران اجرایی، 
اجرای این قانون را امری سلیقه ای 
می دانند و در نبود نظارت مؤثر، از آن 

می زنند. سرباز 
قانون زمانی کارآمد است که ضمانت 
اجرایی داشته باشد و مدیران در قبال 
اجرای آن پاسخگو باشند. ترک فعل های 
رخ داده در قبال اجرای بند »ب« ماده 
۱۲ و ماده ۱۳ قانون افزایش بهره وری، 
نه تنها قابل بخشش نیست، بلکه باید 
به عنوان یک مصداق روشن از اهمال در 
حفظ حقوق عمومی و منافع بین نسلی 
مورد پیگرد قرار گیرد. منابع طبیعی 
سرمایه ای متعلق به همه نسل هاست 
و هیچ کس، در هیچ جایگاهی، حق 
نادیده گرفتن آن را ندارد. سدسازی ها، 
معادن و پروژه های عمرانی بدون در 
نظر گرفتن میزان خسارت در هزینه 
اجرا و خسارت اکولوژیک در بلندمدت 
و حتی کوتاه مدت توجیه اقتصادی 
ندارند. آنچه امروز به نام توسعه بر 
پیکر طبیعت وارد می شود، در آینده 
نه چندان دور، به شکل بحران های 
زیست محیطی، معیشتی و اجتماعی 

خود را نشان خواهد داد.
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2 4 1 9 5 8 3 6 7
3 5 7 2 6 4 9 8 1
8 6 9 7 1 3 2 5 4
9 3 5 1 8 7 6 4 2
7 2 4 5 9 6 1 3 8
1 8 6 4 3 2 5 7 9
6 7 3 8 2 1 4 9 5
4 9 2 3 7 5 8 1 6
5 1 8 6 4 9 7 2 3

7 8 2 9 3 4 6 1 5
4 6 1 7 8 5 2 3 9
3 9 5 1 6 2 8 4 7
5 1 9 8 2 7 4 6 3
8 4 6 3 5 9 7 2 1
2 3 7 6 4 1 5 9 8
6 5 3 4 1 8 9 7 2
1 7 8 2 9 6 3 5 4
9 2 4 5 7 3 1 8 6

7 4 6 5 3 8 1 2 9
5 8 2 9 6 1 7 4 3
1 9 3 4 7 2 5 6 8
9 1 4 6 2 5 8 3 7
3 2 8 7 9 4 6 5 1
6 7 5 8 1 3 2 9 4
2 5 1 3 8 9 4 7 6
8 6 9 2 4 7 3 1 5
4 3 7 1 5 6 9 8 2

3 1 2 6 5 7 9 8 4
7 9 6 8 4 3 1 5 2
8 4 5 1 9 2 6 7 3
1 7 8 2 3 4 5 6 9
6 2 3 9 8 5 7 4 1
9 5 4 7 6 1 2 3 8
5 8 1 4 7 9 3 2 6
4 3 9 5 2 6 8 1 7
2 6 7 3 1 8 4 9 5

 ارقام ۱ تا ۹ را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك ۳ در ۳ يكبار ديده شود

سخت خیلی سختمتوسطآسان

  افقی:
 ۱ - ظرف گل و یا گیاه - کشور »عشق آباد«

۲ - موسیقی اعتراضی - مختصر - موشکاف
۳ - ضمیر و باطن - عصای سالمندان - دوباره کاری

۴ - کولاک - یار پت! - هراسناک
۵ - پایه - ویژگی آسمان پوشیده از ابر - شخصیت کارتونی 

- تکان دادن
6 - علامتی که پای نامه یا سند گذارند - بیمارستانی در 

تهران - آسمان به عربی
7 - نام زنانه فرنگی - درز لباس - برادر به زبان مازنی

۸ - ابتیاع - دم و جان - گاوچران
۹ - حکمران ولایت - تنگه - عصر

۱۰ - سودی  که  وام  دهنده  بابت  طلب خود بگیرد - 
معادل۳6 اینچ - تاراج

۱۱ - فتنه - علامت مخصوص - از پسران فریدون - بدن
۱۲ - پیکار - جبه - نوعی خیار کشیده

۱۳ - نام زنانه خارجی - بیماری افزایش اسید اوریک در 
خون - سمبل

۱۴ - عنان، افسار - عاجز و ضعیف - خمیازه
۱۵ - گویچه های سرخ - مقر کمیته المپیک

  
 عمودی:

۱ - باد شدید چرخشی - یکی از غذاهای ایرانی
۲ - فرهنگ لغت فرانسه - مساوی، هم سنگ - خیال

۳ - آنچه تنها جنبه نمایشی و تزئینی دارد و به کار خاصی 
نمی آید - پادشاه هون ها - زبانه آتش

۴ - یأس - از رگ های مهم
۵ - بوی زننده رطوبت - ضربان قلب - قدرت

6 - اتمسفر - واحد شمردن  دام - چاقوی میوه خوری - جدید
 7 - کل - شهری نزدیک نائین اصفهان - خالص

و بی غل وغش
۸ - موشک - فیلمی در حوزه دفاع مقدس به کارگردانی 

دانش اقباشاوی )۱۴۰۴( - هنگامی که
۹ - گاز استخر! - همسر داریوش یکم - پارچه ای نخی

۱۰ - نت مخمور - نرم کننده - نام »تولستوی« - پسوند نظیر
۱۱ - تدارک دیدن - ضد »شرق« - دخترک کارتونی

۱۲ - رنگین کمان - از صیفی جات
۱۳ - خویشی و قرب - فدیه - سخن چین

۱۴ - کلام پرسش - وسیله ای در آشپزخانه - تنبل
۱۵ - از صنایع دستی - معده سوم پرندگان

   افقی:
 ۱ -  یکی از روستاهای سرسبز و تاریخی 

شهرستان بندر گَز استان گلستان - 
سریالی از باقر پیران

۲ - نغمه - محصل دانشگاه - تهیدستان
۳ - فرومایه - دینداری - بارکش دراز!

۴ - خراب - زائوترسان - معیاری در ریاضی
۵ - ضمیر سه کیلویی! - اثر - امر به ماندن - سوسمار

6 - پادشاه زمان حضرت هود - دوشاخه برای گرفتن جریان 
برق - کشت

7 - یله - دلیر - سرگرد قدیم
۸ - درخور زن - شرکت هوانوردی، هوافضایی و دفاعی 

روسی - از رگ ها

۹ - نام پسرانه - شگفتی ها - واحد فشار برق
۱۰ - نیم چکمه - قفل قدیمی - پول »انگلستان«

۱۱ - دهی در »امارات« - فرشته وحی - صحیح - آب در لغت 
محلی

۱۲ - وقت - صدای تمسخر - شهرستان پرجمعیت استان 
گیلان

۱۳ - ریاست - ده دیدنی نمین - ماهی فروش
۱۴ - مایع ظرفشویی - بهره مند - کیسه صابون!

۱۵ - رمان »فدریگو توتزی« ادیب ایتالیایی - عصای درویش

  عمودی:
 ۱ - اثری به قلم »اسکار وایلد« - این هم رمان »پیتر هانتکه«

۲ - آهنین - فلزی دیرگداز - مکر
۳ - پرنده - نداشتن ترس و بیم - تأکید کرده  شده

۴ - دختر پادشاه ماد - رخنه
۵ - دوال چرمی - نوپیدایی - منبر

6 - گوشت آذری - آموخته لقمان - جمع علم - ویتامین 
سبزیجات

7 - صدف کام نشین - آلیاژ - وقت
۸ - غذای محلی آذری - آخر - اسم دخترانه

۹ - رودی در شهر ساری - اطاعت محض از کسی - دیشب
۱۰ - چهره - جایگزین اسم - امر به پریدن - بی رمق ندارد!

۱۱ - هم سطح با هم - مابین - صدایی در موسیقی
۱۲ - دعای بد - تیمی در کالچو

۱۳ - یکی از اسماء باریتعالی - فیلم »برایان گیلبرت« - 
غذایی نسبتاً ساده

۱۴ - دختر انگلیسی - احتیاج و وجوب - آلودگی
۱۵ - اثری از »آرتور کونان دویل« - مدافع سابق ملوان
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
8775شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.



تازه های موبایل

دنیای خودرو

کوتاه از فناوری

از هوش مصنوعی چه خبر؟

کوتاه از کهکشان

فاوا
»ستار�هاشمی«،�وزیر�ارتباطات�و�فناوری�اطلاعات،��	

�ایران�گفت:�»با� �مراسم�تشییع�شهدای�اقتدار در
�و�یقین� انسجام�ایجاد�شده�در�جنگ�دوازده�روزه،�باور
ما�این�است�که�مسیر�شهدا�را�با�صلابت�و�استواری�
بیشتری�دنبال�خواهیم�کرد.�پیام�حضور�مردم�به�رژیم�
صهیونیستی�و�ترامپ�این�است�که�مردم�عاشورایی�ما�

در�مسیری�که�انتخاب�کردند،�پایدار�هستند.«

روابط�عمومی�بنیاد�بازی�های�رایانه�ای�اعلام�کرد:��	
»پویش�ملی�»همه��بازی«�که�از�چند�روز�گذشته�با�
هدف�ترویج�نشاط،�خلاقیت�و�سرگرمی�سالم�برای�
کودکان�ایرانی�آغاز�شده،�بالغ�بر��۸میلیون�و��۹۴۹هزار�

کاربر�را�با�خود�همراه�کرد.«

�گلکسی�M36،�میان�رده�جدید��	 سامسونگ�رسماً�از
�و�مشخصات�فنی�قابل�توجه� خود�با�طراحی�به�روز
رونمایی�کرد.�این�گوشی�به�نمایشگر��۶٫۷اینچی�اولد�

و�نرخ�نوسازی��۱۲۰هرتز�مجهز�است.

تسلا�برای�اولین��بار�خودروی�مدل��Yکاملاً�خودران�و��	
�کارخانه�به�خانه�مالک� �را�از بدون�هیچ�راننده�یا�اپراتور
�تگزاس�منتقل�کرد.�سرعت�این�خودرو�در� جدیدش�در
بزرگراه�به�حداکثر�حدود��۱55کیلومتر�برساعت�رسیده�
است.�این�پیشرفت،�تسلا�را�کنار�شرکت�هایی�قرار�
می�دهد�که�موفق�شده�اند�فناوری�رانندگی�خودران�
�بزرگراه�ها�بدون�دخالت�انسان�نمایش�بدهند. را�در

	��H225آپدیت�� مایکروسافت�خود�را�برای�انتشار
��۱۱آماده�می�کند.�طبق�روال�سالانه،�این� ویندوز
�نیمه�دوم�سال�میلادی�عرضه�می�شود،� به�روزرسانی�در
هرچند�تاریخ�دقیقی�برای�آن�اعلام�نشده�است.

محققان�با�ابداع�یک�دستگاه�که�با�نگه�داشتن�آن��	
�بین�ببرد،�عملاً�یک� زیر�بغل�می�تواند�بوی�عرق�را�از

گجت�را�جایگزین�دئودورانت�می�کنند.

�اپل�و�گوگل��	 �داده�های�آلمان،�از کمیسر�حفاظت�از
�فروشگاه�های�اپ�خود�در� خواست�»دیپ�سیک«�را�از

آلمان�حذف�کنند.

هوش�مصنوعی��Runwayبه�زودی�امکان�ساخت�بازی���	
ویدیویی�با�هوش�مصنوعی�را�فراهم�می�کند.

�از�یک��	 تلسکوپ�فضایی�جیمز�وب�برای�اولین�بار
سیاره�فراخورشیدی�به�نام TWA 7b تصویربرداری�
مستقیم�کرد.�این�سیاره�یک�غول�گازی�شبیه�زحل�
و�سبک�ترین�سیاره�ای�است�که�تاکنون�به�این�روش�

رصد�شده�است.
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دکتر سید مهدی سدیدی
رئیس بنیاد بهره وری آستان قدس رضوی

دکترای مدیریت تصمیم گیری و خط مشی گذاری

یکشنبه  8 تیر 1404  شماره 8775

علم و فناوری10

بزرگان بازار، بزرگی کنند
بزرگی�بازیگران�عمده�)سهامداران�حقوقی�و�بزرگ(�و�نهادهای�سرمایه�گذار�دولتی�و�شبه�دولتی�
در�بازارهای�بورس،�نه�در�حجم�دارایی�ها�یا�نفوذشان،�بلکه�در�مسئولیت�پذیری�و�آینده�نگری�
آنهاست.�وقتی�بازار�پس�از�بحران�هایی�چون�جنگ�یا�بلایای�طبیعی�پس�از�مدتی�توقف�
بازگشایی�می�شود،�این�بازیگران�در�موقعیتی�حساس�قرار�دارند.�مسئولیت�پذیری�آنها�در�
انتخاب�استراتژی�هایی�است�که�به�جای�سودجویی�لحظه�ای،�ثبات�بلندمدت�را�هدف�قرار�
دهد.�بازیگران�عمده�مانند�صندوق�های�سرمایه�گذاری�و�شرکت�های�بزرگ�می�توانند�با�خرید�
هدفمند�سهام،�از�تکانه�شدید�شاخص�ها�جلوگیری�کنند�و�به�سرمایه�گذاران�خرد�اطمینان�
دهند�که�بازار�همچنان�پویاست.�بهای�تمام�شده�بسیار�اندک�مجموعه�های�حقوقی�بزرگ،�این�
امکان�را�به�راحتی�برای�آنها�فراهم�می�کند�و�عملاً�ریسکی�را�متوجه�آنها�نخواهد�کرد.نهادهای�
سرمایه�گذار�دولتی�و�شبه�دولتی�نیز�با�تزریق�نقدینگی�یا�سیاست�های�شفاف،�می�توانند�
اعتماد�عمومی�را�حفظ�کنند�اما�این�مسئولیت،�خطیر�است؛�یک�تصمیم�نادرست�مانند�
فروش�شتاب�زده�یا�مداخله�غیرشفاف،�می�تواند�موجی�از�بی�اعتمادی�و�فروپاشی�به�دنبال�
داشته�باشد.آینده�نگری،�وجه�دیگر�این�بزرگی�است.�بازیگران�عمده�و�نهادهای�سرمایه�گذار�
دولتی�و�شبه�دولتی�باید�فراتر�از�بحران�کنونی�ببینند�و�بستری�برای�ثبات�پایدار�بسازند.�این،�
یعنی�پرهیز�از�اقدامات�نمایشی�یا�سیاسی�که�تنها�مسکنی�موقتی�اند.�آینده�نگری،�نیازمند�درک�
عمیق�از�پویایی�بازار�و�تعهد�به�خیر�جمعی�است.�در�لحظه�ای�که�بازار�روی�لبه�ریسک�سیاسی�
ایستاده،�تصمیمات�شجاعانه�و�عاقلانه�این�بازیگران�می�تواند�اقتصاد�را�از�ورطه�نجات�دهد�یا�
آن�را�به�عمق�بحران�فرو�برد.�بزرگی�واقعی�در�انتخاب�مسیر�درست،�حفظ�اعتماد�عمومی�و�

ساختن�آینده�ای�با�ثبات�برای�همه�ذی�نفعان�بازار�است.

 با خدمات رسانی قابل قبول 
در روزهای تجاوز رژیم صهیونیستی به کشور

 پیام رسان های 
بومی روسفید شدند

 آرزو کیهان
خبرنگار

گزارش

به دنبال اعمال محدودیت های اینترنت در کشور به منظور مقابله با حملات 
سایبری به کشور و همچنین مراقبت از زیرساخت های حیاتی،  بانکی و... در برابر 
ج از کشور برای دسترسی به عزیزان خود در ایران  هکرها، بسیاری از ایرانیان خار
با مشکلاتی مواجه شدند. این دغدغه از نظر دور نماند و درنهایت، وزارت ارتباطات 
و فناوری اطلاعات ضمن موقت دانستن محدودیت های اینترنت بین الملل، در 
اطلاعیه ای اعلام کرد که با پیگیری های صورت  گرفته، امکان دسترسی ایرانیان 
ج از ایران به پیام رسان های داخلی ازجمله »بله«، »روبیکا«، »ایتا« و »سروش  خار
پلاس« و برقراری تماس آن ها با خانواده و آشنایان در داخل کشور فراهم شده 
است. هرچند این ارتباط در ساعات اولیه با مشکلاتی همراه بود اما درنهایت، این 

امکان فراهم و دغدغه شهروندان در این زمینه برطرف شد.

موفق�بودند؟
رکوردشکنی در یک پیام رسان بومی

»امین�شریفی«،�مدیرعامل�سروش�
پلاس�در�گفت�وگو�با�»ایران«�و�در�پاسخ�
به�این�پرسش،�از�افزایش�تعداد�کاربران�
فعال�این�پلتفرم�به�بیش�از��۱۰میلیون�
کاربر�در�شرایط�اخیر�خبر�داد�و�افزود:»�
همزمان�رکورد�حدود�یک�میلیون�کاربر�
همزمان�در�پیام�رسان�نیز�شکسته�
شد.«�وی�از�رشد��بیش�از�۴۰۰درصدی�
همه�شاخص�ها�اعم�از�بازدید�پست�ها،�
بارگذاری�استوری�و�تماس�های�روزانه�
خبر�داد.�شریفی�در�پاسخ�به�این�سوال�
که�چرا�تاکنون�از�ظرفیت�این�پیام�رسان�
برای�اتصال�به�کاربران�خارج�از�کشور�
استفاده�نشده�بود،�گفت:»�به�دلیل�
این�که�سرویس�های�خارجی�هر�کدام�
مشکلات�خودشان�را�در�پایداری�و�رساندن�
پیام�داشتند،�نیاز�بود�با�دقت،�یک�
سرویس�قابل�اعتماد�پیدا�کنیم.�با�
توجه�به�محدودیت�های�بین�المللی�در�
شرایط�ویژه�کشور،�این�سرویس�برای�
کمک�به�ارتباطات�مردم�عزیز�ایران�
فعال�شد.�حالا�دیگر�کاربران�کشورهایی�
مانند�کانادا،آمریکا،آلمان،امارات�و�حدود�
�۴۰کشور�دیگر�امکان�استفاده�از�این�پیام�
رسان�را�با�شماره�های�خارجی�دارند�و�
علاوه�بر�نسخه�وب،�می�توانند�ازطریق�
نسخه�های�اندروید�و��iosهم�به�این�
پلتفرم�دسترسی�داشته�باشند.«�وی،�
محدودیت�های�سخت�افزاری�را�از�موانع�
افزایش�تعداد�کاربران�این�پیام�رسان�
بومی�دانست�و�یادآورشد:»�درحال�حاضر�
از�نظر�نرم�افزاری،�ظرفیت�پاسخگویی�به�
بیش�از��۲۰۰میلیون�کاربر�را�داریم.«

ورودی ۲0 برابری کاربران روزانه
زهرا�نیکو،�مدیر�روابط�عمومی�پلتفرم�
بله�نیز�از�ورود�روزانه��۲۰برابری�کاربران�
جدید�به�این�پیام�رسان�بومی�خبر�داد�
و�گفت:»�همه�تلاش�خود�را�برای�حفظ�
پایداری�و�امنیت�این�پلتفرم�به�کار�گرفتیم�
تا�کاربران�تجربه�خوبی�از�این�پل�ارتباطی�
بومی�داشته�باشند.�قابلیت�تماس�صوتی�
و�تصویری�به�صورت�فردی�و�گروهی�هم�
امکان�پذیر�شد�و�کاربران�توانستند�با�
خویشاوندان�خود�در�خارج�از�کشور�
ارتباط�داشته�باشند�هرچند�تماس�با�

خارج�از�کشور�همیشه�در�بله�امکان�
پذیر�بوده�است�و�کاربران�می�توانستند�
پس�از�ورود�به�این�اپلیکیشن،�از�امکانات�

آن�استفاده�کنند.«
به�گفته�نیکو،�تاکنون�۶۰هزار�تماس�خارجی�
در�بله�انجام�شده�و�میزان�رضایت�کاربران�
هم�بالا�بوده�است.�مدیر�روابط�عمومی�بله�
با�اشاره�به�این�که�طبق�اطلاعات�جمع�
آوری�شده،�مصرف�محتوا�در�ایام�جنگ�
نسبت�به�روزهای�عادی��5برابر�افزایش�
یافته،�گفت:�»در�چنین�شرایطی،�در�بستر�
این�پلتفرم�تلاش�کردیم�کاربران�بتوانند�
به�راحتی�از�اخبار�آگاه�شوند�بدون�این�که�
امنیت�اطلاعات�و�داده�های�آنها�به�خطر�
بیفتد.«»حسین�قائمی«،�روابط�عمومی�پیام�
رسان�ایتا�اما�بدون�اشاره�به�تعداد�کاربران�
این�پیام�رسان�در�شرایط�جنگی�کشور،�از�
افزایش�این�تعداد�خبر�داد�و�یادآورشد:»�به�
زودی�این�آمار�منتشر�خواهد�شد.«�وی�از�
تلاش�مسئولان�بخش�فنی�این�پیام�رسان�
بومی،�برای�مقابله�با�هرگونه�حمله�سایبری�
احتمالی�خبر�داد�و�خاطرنشان�کرد�کاربران�
با�اطمینان�خاطر�می�توانند�از�این�پلتفرم�
استفاده�کنند.قائمی�میزان�تاب�آوری�این�
پیام�رسان�در�شرایط�افزایش�تعداد�کاربران�
را�نیز�به�زیر�ساخت�مرتبط�دانست�و�افزود:�
»ما�همه�تلاش�خود�را�به�کار�می�گیریم�تا�
هموطنان�ما�در�خارج�از�کشور�بتوانند�از�
قابلیت�های�این�پلتفرم�استفاده�کنند.«

 ارائه خدمات قوه قضائیه 
به ایرانیان خارج از کشور

کیومرث�حاجی�رحیمیان�مدیر�عامل�آی�
گپ�نیز�با�اشاره�به�این�که�این�پیام�رسان�
قبل�از�تجاوز�اسرائیل�و�وقوع�درگیری�
بین�رژیم�صهیونیستی�و�ایران�نیز�امکان�
دسترسی�برای�ایرانیان�خارج�از�کشور�
را�داشته�است،گفت:»�ایرانیان�خارج�از�
کشور�پیش�از�این�هم�از�آی�گپ�به�عنوان�
تنها�پیام�رسان�بومی،�برای�دریافت�کد�ثنا�
و�خدمات�قوه�قضائیه�استفاده�می�کردند�
�صورت�وجود� و�این�پلتفرم�حتی�در
محدودیت�هایی�در�اینترنت�بین�المللی�
هم�می�تواند�به�ایرانیان�خارج�از�کشور�
خدمات�ارائه�دهد.«�وی�همچنین�از�افزایش�
تلاش�های�این�پیام�رسان�برای�محافظت�از�
داده�های�کاربران�در�برابر�حملات�سایبری�

احتمالی�دشمن�خبر�داد.

�مقطع�تجاوزات� برای�بسیاری�در � �
رژیم�اسرائیل�یک�پرسش�محوری�
مطرح�بود:�در�شرایطی�که�دسترسی�
به�پلتفرم�های�خارجی�با�محدودیت�

مواجه�بود،�میزان�استقبال�کاربران�
�این�پلتفرم�های�بومی�چگونه�بود�و� از
اساساً�این�پیام�رسان�های�بومی�تا�چه�
�شرایط�خاص� �ارائه�خدمات�در حد�در

به�تازگی�دانشمندان�چینی�با�همکاری�محققان�هنگ�کنگی�
موفق�به�ساخت�روبات�های�ریزمیکروسکوپی�شده�اند�که�
می�تواند�عفونت�های�سینوسی�طولانی�مدت�را�برطرف�کند.�
این�روبات�ها�که�به�اندازه�ذرات�ریزگرد�و�غبار�هستند،�پس�
از�ورود�به�بینی،�با�کمک�نیروی�مغناطیسی�به�سمت�محل�
عفونت�هدایت�می�شوند.�این�مطالعه�که�تاکنون��روی�
خوک�و�خرگوش�انجام�شده،�نشان�می�دهد�روبات�ها�قادر�
به�ریشه�کن�کردن�باکتری�ها�بدون�آسیب�آشکار�به�بافت�

. هستند
اما�عملکرد�این�میکرو�روبات�ها�چگونه�است؟�محققان�ابتدا�
ذرات�مغناطیسی�ریز�)CBMR(�حاوی�مس�ضد�باکتری�ایجاد�
کردند.�سپس�یک�فیبر�نوری�هدایت�شده�مغناطیسی�ویژه�
ساختند�که�می�تواند�حرکات�دسته�های��CBMRرا�هماهنگ�
کرده�و�آنها�را�با�نور�مرئی�روشن�کند.�این�فیبر�نوری�پس�از�
قرارگیری�در�محل،�نور�مرئی�را�می�تاباند،�ذرات�مغناطیسی�ریز�
را�فعال�می�کند�و�باعث�می�شود�آنها�برای�حرکت�بهتر،�گرما�
آزاد�کنند.�این�میکرو�روبات�ها�همچنین�گونه�های�اکسیژن�
فعال�ضد�باکتری�)ROS(�تولید�می�کنند�که�رادیکال�های�آزادی�
هستند�که�به�طور�مؤثر�باکتری�های�در�معرض�خطر�را�از�بین�
CBMR�،می�برند.�در�نهایت�هم�در�اثر�یک�میدان�مغناطیسی
ها�نیروهای�مکانیکی�جمعی�را�اعمال�و�دیواره�های�سلولی�
باکتری�را�مختل�می�کنند.�در�واقع�دسته�های�میکرو�روبات�از�
طریق�مجرای�بینی�به�داخل�حفره�سینوس�تزریق�می�شوند�
و�حتی�ملتهب�ترین�و�چسبناک�ترین�محیط�های�سینوسی�را�

مستقیماً�به�محل�عفونت�هدایت�می�کنند.
پژوهشگران�امیدوارند�این�فناوری�دقیق�و�هدفمند�در�نهایت�
وابستگی�به�آنتی�بیوتیک�ها�و�سایر�داروهای�عمومی�را�کاهش�
دهد.�کارشناسان�معتقدند�این�روبات�ها�ممکن�است�ظرف��5
تا�۱۰سال�آینده�برای�درمان�عفونت�ها�در�ناحیه�مثانه�و�روده�ها�
هم�توسعه�یابند.�هم�اکنون�دانشمندانی�در�چین،�سوئیس،�
آمریکا�و�بریتانیا�نسخه�های�پیشرفته�تری�از�این�روبات�های�
میکروسکوپی�را�توسعه�می�دهند�که�حتی�می�توانند�از�درون�
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میکروروبات�ها�می�توانند�پس�از�درمان�در�بدن�باقی�بمانند�و�
در�بلندمدت�عوارض�جانبی�ایجاد�کنند.�بی�اعتمادی�عمومی�
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 شهادت سرپرست دادسرای اوین
در تجاوز رژیم صهیونیستی

شهادت معاون فرهنگی اجتماعی 
سازمان اطلاعات فراجا

گروه حوادث: معاون دادستان تهران و سرپرست 
دادسرای عمومی و انقلاب ناحیه ۳۳ شهید مقدس 
تهران )اوین( در تجاوز رژیم صهیونیستی به زندان 

اوین به شهادت رسید.
به گزارش میزان، روز دوشنبه ۲ تیر ماه، در یکی از 
اقدامات جنایتکارانه رژیم صهیونیستی به تهران، 
پرتابه هایی به سمت زندان اوین اصابت کرد که 
به بخش هایی از زندان آسیب رساند و قاضی علی 
قناعت کار و تعدادی از هموطنان اعم از کارکنان اداری و 

قضایی و افرادی که در ساعت ملاقات مراجعه کرده بودند، شهید و مجروح 
شدند. قاضی قناعت کار ماوردیانی اهل روستای ماوردیان شهر فومن بود 
که تحصیلات حوزوی خود را در شهر قم گذراند و در سن ۱۴ سالگی در 
جبهه های جنگ تحمیلی به درجه جانبازی نائل شد. پس از پذیرش 
قطعنامه تا پایان جنگ نیز در مناطق جنگی به صورت داوطلبانه حضور 
داشت.  قاضی شهید قناعت کار، پس از جنگ ادامه تحصیلات حوزوی را در 
حوزه های علمیه به پایان رساند و پس از شرکت در آزمون های ورودی قوه 
قضائیه به عنوان قاضی جذب دستگاه قضایی شد و از آن زمان به مبارزه 

با بی عدالتی پرداخت.
وی در استان های خوزستان به عنوان قاضی اجرای احکام و در تهران به 
عنوان بازپرس دادسرای شهید مقدس، رئیس دایره نظارت بر زندان تهران 
بزرگ، معاون دادستان تهران در حوزه مواد مخدر و سرپرست دادسرای 

شهید مقدس )اوین( به خدمت به انقلاب و مردم پرداخت.
پس از این حادثه حجت الاسلام والمسلمین محسنی اژه ای رئیس قوه 
قضائیه شهادت قاضی قناعت کار این نیروی خوش نام قضایی و همچنین 
جمعی از همکاران فداکار اداری دادسرا و زندان را به خانواده های ایشان و 

همسنگرانشان در سنگر امنیت زایی میهن، تبریک و تسلیت گفت.

گروه حوادث: معاون فرهنگی اجتماعی سازمان اطلاعات 
فراجا و از فعالان برجسته رسانه ای پلیس، در جریان 

تجاوز وحشیانه رژیم صهیونیستی به شهادت رسید.  
 پلیس در اطلاعیه ای اعلام کرد:» سرتیپ دوم شهید 
مهدی نعمتی، معاون فرهنگی اجتماعی سازمان 
اطلاعات فراجا و از فعالان برجسته  رسانه ای پلیس 
بود و در حوزه های مختلف فرهنگی و هنری فعالیت 
چشمگیری داشت. او با تولید محتواهای تأثیرگذار و 
استفاده از ابزارهای هنری و رسانه ای، گام های بلندی 

در این راستا برداشت. همکاران و همرزمان شهید نعمتی از او به عنوان 
مدیری دلسوز، پرانرژی و خلاق یاد می کنند که همواره با نگاهی نو به 
مسائل فرهنگی و اجتماعی می نگریست. تعامل سازنده با اقشار مختلف 
جامعه، خصوصاً جوانان و هنرمندان، از ویژگی های بارز مدیریتی او بود. 
شهید نعمتی مدتی به عنوان مدافع حرم در کنار سردار دل ها شهید حاج 
قاسم سلیمانی در جبهه سوریه و عراق جنگید و مدال جانباز مدافع حرم 

را نیز بر سینه داشت.«

به گزارش »ایران«، اواخر دی ماه سال ۱398 
خودروی پرایدی در نزدیکی یک بیمارستان توقف 
کرده و راننده هراسان از خودرو پیاده شد. او پیکر 
بی جان دختر جوانی که روی صندلی جلو نشسته 
بود را بیرون آورد و از کادر درمانی بیمارستان برای 
نجات وی درخواست کمک کرد. لحظاتی بعد نیز 
پسر جوان به بهانه جا به جایی خودرواش، از 

محل متواری شد.
وقتی دختر جوان از سوی پزشکان مورد معاینه 
قرار گرفت کادر درمان متوجه شدند وی فوت 
کرده است. با مرگ دختر جوان، بلافاصله موضوع 
به تیم جنایی اعلام شد و تیم تحقیق وارد عمل 
شدند. معاینات اولیه متخصصان پزشکی قانونی 
و نظریه اولیه پزشک معالج حکایت از آن داشت 

که دختر جوان بر اثر خفگی جانش را از دست 
داده است.

متهم تسلیم شد
از آنجایی که هیچ مدرک شناسایی همراه دختر 
جوان نبود، بازپرس جنایی در محل حادثه دستور 
انتقال جسد به پزشکی قانونی و مشخص شدن 
هویت او را صادر کرد. همزمان بازپرس جنایی 
دستور بازبینی دوربین های مداربسته اطراف 
بیمارستان را صادر کرد تا در بازبینی دوربین ها، 
شماره پلاک خودروی پراید به دست آید و راز این 

مرگ روشن شود.
در حالی که تحقیقات برای رازگشایی از این جنایت 
ادامه داشت، ساعتی بعد از قتل، خودروی پرایدی 

گروه حوادث: از اواخرهفته گذشته موج بازگشت 
مسافرانی که به دلیل حملات متجاوزانه رژیم 
اسرائیل به شهرهای دیگر سفر کرده بودند، 
شدت گرفت. اما همین موضوع باعث شد تا در 
دو روز گذشته در برخی جاده ها شاهد تصادفات 

شدیدی باشیم. 

2 کشته در سوانح جاده ای خراسان رضوی
دو سانحه رانندگی در جاده های خراسان رضوی 

منجر به مرگ دو نفر شد.
سرهنگ محمدرضا کورسی جانشین پلیس راه 
خراسان رضوی گفت: » روز جمعه در مسیر قوچان 
به چناران در پی خروج از جاده یک دستگاه خودرو 
پراید، سرنشین این خودرو جان باخت. همچنین 
چهار فقره تصادف جرحی با ۶ مصدوم و ۱8 فقره 
تصادف خسارتی نیز روز جمعه در جاده های استان 
رخ داده است.«  جانشین پلیس راه خراسان رضوی 
گفت: »صبح شنبه نیز راننده یک دستگاه تریلی در 
خروجی سبزوار در مسیر داورزن به مشهد به دلیل 
خواب آلودگی از جاده خارج شد و پس از واژگونی 
تریلی جان باخت.« وی با اشاره به افزایش ترددها 
به خاطر فرارسیدن ایام محرم و صفر تأکید کرد: 
رانندگان باید با رعایت سرعت مطمئنه و بستن 

کمربند ایمنی در مسیرها تردد کنند.

مرگ 3 نفر در تصادف پژو
تصادف رانندگی در جاده اردبیل به شهرستان 
کوثر موجب فوت سه نفر و مصدومیت پنج نفر 

دیگر شد.
این حادثه ساعت پنج و ۲۴ دقیقه صبح شنبه 
بر اثر برخورد ۲ دستگاه خودروی پژو پارس و روآ 
در جاده اردبیل به کوثر، حوالی پمپ بنزین هل 
آباد رخ داد که امدادگران بلافاصله با دو دستگاه 
آمبولانس فوریت های پزشکی توسط مرکز ارتباطات 
اورژانس ۱۱۵ اردبیل به محل حادثه اعزام شدند. 
این تصادف منجر به مرگ سه نفر شد و پنج نفر 
نیز مصدوم شدند. علت حادثه از سوی پلیس راه 

در دست بررسی است.

تصادف کامیون با پژو 2 کشته داشت
برخورد پژوپارس و کامیون در جاده جیرفت- کهنوج 
منجر به مرگ ٢ نفر و مصدومیت چهار نفر دیگر 
شد. این تصادف ساعت ۲3:۴۰ شامگاه جمعه و 
قبل از ایست بازرسی بهادرآباد به سمت کهنوج 

خ داده است. ر
نس  ا اورژ توسط  نفر  چهار  حادثه  ین  ا در 
م  ما ا ی  ن ها ستا ر بیما به  نی  ستا ر پیش بیما
خمینی)ره( جیرفت و ۱۲ فروردین کهنوج منتقل 

شدند.

گروه حوادث: یکی از اقدامات مجرمانه 
کلاهبرداران سایبری در ایام محرم، انتشار مداحی 
و ادعیه های مذهبی برای دانلود است که گاه 
برخی از آنها آلوده به بدافزار بوده و به محض 
دانلود، به سیستم قربانی نفوذ کرده و اطلاعات 
آن را سرقت می کند، بنابراین شهروندان باید 
نسبت به دریافت فایل ها از منبع مختلف دقت 

لازم را داشته باشند.
سرهنگ »نعمت الله طاهرپور« رئیس پلیس فتا 
فرماندهی انتظامی استان اصفهان، با بیان این 
مطلب گفت: »برخی از نرم افزارها در هنگام نصب 
از کاربر درخواست می کنند تا برخی از مجوزها 

از قبیل دسترسی به دفترچه تلفن، پیامک ها و 
تماس های تلفنی را به نرم افزار بدهد که با کمی 
دقت می توان متوجه شد این مجوزها هیچ 
ارتباطی به نوع فعالیت نرم افزار ندارند. بنابراین 
افراد باید از نصب این گونه نرم افزارها خودداری 
کنند.« این مقام انتظامی افزود: »همچنین 
شهروندان در هنگام پرداخت نذورات و کمک های 
مورد نظر خود یا خرید تجهیزات و البسه ویژه ماه 
محرم باید مراقب سایت های جعلی فیشینگ 
باشند چراکه مجرمان سایبری با طراحی صفحات 
جعلی شبیه به صفحات پرداخت بانک به دنبال 

سرقت اطلاعات بانکی کاربران هستند.« 

گروه حوادث: فرمانده یگان حفاظت سازمان 
محیط زیست از دستگیری عاملان تیراندازی به 

یک محیطبان در استان کرمان خبر داد.  
به گزارش روابط عمومی سازمان حفاظت محیط 
زیست سرتیپ دوم ستاد رضا رستگار از دستگیری 
متهمان تیراندازی به محیطبان هومن لرحسنی در 
منطقه فاریاب استان کرمان خبر داد.   وی در بیان 
جزئیات این حادثه اعلام کرد: بر اساس گزارش 
واصله به مأموران محیط زیست فاریاب، محیطبانان 
به یک خودروی سواری پژو ۴۰۵ که حامل پنج نفر 
بوده مشکوک شده و در عملیات ایست و بازرسی دو 
نفر از سرنشینان از خودرو پیاده و متواری شدند که 

پس از تعقیب مسافتی، متأسفانه یکی از افراد اقدام 
به شلیک مستقیم به پای یکی از محیطبانان کرده 
و سایر افراد نیز متواری شدند. در این مأموریت 
محیطبان هومن لرحسنی از ناحیه پا دچار آسیب 
ناشی از اصابت گلوله شده و به مراکز درمانی منتقل 
شد.  سردار رستگار ادامه داد؛ طی بررسی های 
به عمل آمده و اقدام فنی و پلیسی، کارکنان انتظامی 
و پلیس آگاهی فراجا، سه نفر از متهمان پرونده را 
دستگیر کردند و روند قضایی و پیگیری پرونده ادامه 
دارد.   فرمانده یگان حفاظت محیط زیست افزود: 
»محیطبان لرحسنی تحت عمل جراحی قرار گرفته 

و حال عمومی وی خوب است.«

انهدام ۳ باند سرقت در همدان
 مأموران اداره مبارزه با سرقت پلیس 
همدان در سه عملیات جداگانه، سه باند 
را که ۱۴۳ فقره سرقت انجام داده بودند، 

منهدم کردند. 
سرهنگ علی اسدبیگی رئیس پلیس 
آگاهی استان همدان گفت: »عملیات اول 
مربوط به شناسایی و دستگیری سارقان 
سیم های مخابراتی بود که ۲ سارق به 
همراه مالخر دستگیر شدند. سارقان بومی 
در تحقیقات پلیسی به ۷۰ فقره سرقت 
سیم و کابل های مخابراتی اعتراف کردند. 
همچنین سارقان سابقه داری که اقدام به 
سرقت وسایل داخل خودرو می کردند 

توسط عوامل این مجموعه شناسایی 
و دستگیر شدند.«  سرهنگ اسدبیگی 
ادامه داد: آنها خودروهایی نظیر پیکان و 
پراید را طعمه خود قرار داده و در کمتر از 
پنج ثانیه با باز کردن در خودرو نسبت به 
سرقت وسایل داخل آن شامل آچار و پیچ 
گوشتی، زاپاس، باتری، پول نقد و دیگر 
وسایل با ارزش اقدام می کردند. سارقان به 
۶8 فقره سرقت محتویات و وسایل داخل 
خودرو اعتراف کرده و مالخر نیز شناسایی 

و دستگیر شد. 
رئیس پلیس آگاهی استان همدان 
گفت:همچنین در عملیات دیگری ۲ 

سارق که در زمینه سرقت خودروی باری 
نیسان فعال بودند بعد از ۶ ماه کار فنی و 
اطلاعاتی در لالجین دستگیر شدند. این 
افراد خودروهای نیسان که از نظر ایمنی 
بدون دزدگیر و قفل فرمان و پدال بود را 
شناسایی و نسبت به سرقت آنها اقدام 
کرده، سپس این خودروها را در استان های 

جنوبی به فروش می رساندند. 
وی با بیان اینکه این باند پنج دستگاه 
نیسان را به سرقت برده بودند، اضافه 
کرد: عوامل دایره مبارزه با سرقت در 
این عملیات ۲ سارق حرفه ای و بومی را 

شناسایی و دستگیر کردند.

انتظامی لرستان  گروه حوادث: فرمانده 
از دستگیری سارق حرفه ای و کشف ۵۰ فقره 
تجهیزات مخابراتی و کنتورهای آب در شهرستان 

بروجرد خبر داد.
سردار یحیی الهی اظهار کرد:»در پی وقوع سرقت 
تجهیزات مخابراتی و کنتورهای آب در سطح 
شهرستان بروجرد، موضوع در دستور کار قرار 
گرفت. مأموران کلانتری ۱۴ این شهرستان با اشراف 
اطلاعاتی، یک سارق حرفه ای و مالخر را در سطح 
این شهرستان شناسایی و در عملیاتی ضربتی 

آنان را دستگیر کردند. سارق در تحقیقات پلیس 
به ۵۰ فقره سرقت تجهیزات مخابراتی و کنتورهای 
آب اعتراف کرد که همراه پرونده تحویل مراجع 
قضایی شدند.« به گزارش فرماندهی انتظامی 
لرستان، سردار الهی با هشدار به سارقان و برخورد 
قاطعانه پلیس با آنان بیان کرد:»برای حفاظت 
از اموال شهروندان و صیانت از آرامش و امنیت 
روانی آنان، مبارزه با سرقت و دستگیری سارقان 
به عنوان یک اولویت اصلی با جدیت در دستور 

کار پلیس قرار دارد.«

سرقت تجهیزات مخابراتی و کنتور آب در بروجرد

کلاهبرداری سایبری با دانلود فایل های مداحی

دستگیری عاملان شلیک به محیطبان کرمانی

از گوشه و کنار ایران

پسر گمشده در ییلاق پیدا شد
 رئیس جمعیت هلال احمر مشگین شهر از پیدا شدن نوجوان ۱۴ ساله ای 

خبر داد که در ییلاق سامانلو ناپدید شده بود.
اصغر نظری در جمع خبرنگاران اعلام کرد: با دریافت گزارش گم شدن 
نوجوان ۱۴ ساله در منطقه ییلاق سامانلو از طریق سامانه ۱۱۲، نجاتگران 
جمعیت هلال احمر شهرستان مشگین شهر بلافاصله به منطقه اعزام 
شدند. بدین ترتیب دو تیم کوهستان متشکل از هشت نفر نجاتگر از 
جمعیت هلال احمر مشگین شهر پس از سه ساعت تلاش و جست وجو 
موفق به یافتن او شدند.   نظری ادامه داد: نجاتگران پس از دسترسی به 
این نوجوان، وی را در منطقه امن به نیروی انتظامی و خانواده تحویل دادند.

کشف بی سیم از کوله پشتی یک مسافر
 سرپرست فرماندهی انتظامی شهرستان پارسیان از کشف چهار دستگاه 
بی سیم دستی و دو دستگاه دوربین عکاسی قاچاق از یک مسافر خبر داد. 
سرهنگ اکبر شریفی، اظهار کرد: »مأموران پلیس مبارزه با مواد مخدر با 
همکاری پلیس راه شهرستان پارسیان هنگام کنترل خودروهای عبوری در 
مقابل پاسگاه پلیس راه به یک دستگاه اتوبوس مسافری مشکوک شده 
و آن را برای بررسی متوقف کردند. در بازرسی دقیق از کوله پشتی یکی از 
مسافران، چهار دستگاه بی سیم دستی غیرمجاز و فاقد مجوز به همراه 
دو دستگاه دوربین عکاسی قاچاق کشف شد که متهم را برای بررسی و 

تحقیقات بیشتر تحویل مرجع قضایی دادند.«

پلیس در تعقیب عاملان آتش سوزی 2 تریلی
فرمانده انتظامی لاشار در جنوب سیستان و بلوچستان از شناسایی عاملان 
حریق عمدی ۲ دستگاه تریلی در حوالی تنگه سرحه خبر داد و گفت: »تلاش 

برای دستگیری این افراد در دستور کار پلیس قرار دارد.«
سرهنگ حسن شاه گل میر اظهار کرد: »در پی وقوع حریق عمدی ۲ دستگاه 
تریلی توسط سرنشینان ۲ خودروی سواری پژو در حوالی تنگه سرحه، 
بررسی موضوع به  طور ویژه در دستور کار پلیس قرار گرفت. بلافاصله 
مأموران انتظامی به محل اعزام و اقدامات تخصصی از همان ساعات اولیه 
آغاز شد؛ عاملان این اقدام شناسایی شده اند و بزودی دستگیر و تحویل 
مرجع قضایی خواهند شد.« فرمانده انتظامی شهرستان لاشار با اشاره بر 
اینکه امنیت شهروندان خط قرمز پلیس است، گفت: »پلیس با قاطعیت 

با مخلان نظم و امنیت برخورد خواهد کرد.«
 

بی احتیاطی عامل آتش سوزی مراتع در ایلام
سهل انگاری در محوطه یک واحد مرغداری، منجر به آتش سوزی در 
جنگل ها، مراتع و زمین های کشاورزی اطراف روستای »چماو« از توابع 

شهرستان مهران شد.
 یاسم خان محمدیان، مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری استان ایلام گفت: 
»این حادثه در اطراف روستای چماو بخش صالح آباد شهرستان مهران رخ 
داد و با تلاش نیروهای منابع طبیعی، آبخیزداری و سایر دستگاه های عضو 
ستاد مدیریت بحران، آتش سوزی پس از چندین ساعت عملیات فشرده 
به طور کامل مهار شد.« وی با اشاره به پیگیری های قانونی در این زمینه 
افزود: »پرونده صاحب واحد مرغداری که منشأ اصلی آتش سوزی بوده، 

برای رسیدگی بیشتر به مراجع قضایی ارجاع داده شده است.«
خان محمدیان از مردم خواست در شرایط گرم و خشک کنونی، از 
روشن کردن آتش در مراتع و طبیعت بویژه در فصل تابستان به طور 
جدی خودداری کنند، چرا که کوچک ترین بی احتیاطی می تواند به 

آتش سوزی های گسترده و خسارات جبران ناپذیر منجر شود.

 گروه حوادث:
مرضیه همایونی/

پسر جوان که به 
اتهام قتل دختر مورد 
علاقه اش در چند 
قدمی مجازات مرگ 
بود با گذشت پدر 
و مادر مقتول و به 
حرمت ایام شهادت 
امام حسین)ع( 
بخشیده شد.

مقابل یکی از کلانتری های شهر توقف کرد و پسر 
جوانی از داخل آن پیاده شد. پسر جوان خود را به 
افسر کشیک کلانتری رساند و گفت: »ساعاتی قبل 
ناخواسته دختر مورد علاقه ام را به قتل رساندم و 

از جنایتی که مرتکب شده ام به شدت پشیمانم.«
او در رابطه با انگیزه اش در اقدام به قتل گفت: 
»مدتی قبل با غزل آشنا شده و از همان ابتدا تصمیم 
داشتم با او ازدواج کنم غافل از اینکه غزل دل به 
پسر دیگری سپرده و بعد از مدتی از من خواست 
رابطه مان را تمام کنیم. از این حرف او شوکه شده 
بودم و روز حادثه از غزل خواستم که برای آخرین بار 
همدیگر را ببینیم. وقتی اصرار و التماس هایم را دید 
به محل قرار آمد و سوار خودروام شد. از او خواستم 
که در تصمیمش تجدید نظر کند اما هرچه اصرار 
کردم بی فایده بود و او قبول نکرد. عصبانی شده 
بودم باهم دعوایمان شد. او فریاد می زد و همین 
مسأله مرا عصبانی تر می کرد. ناگهان دستم را جلوی 
دهانش گرفتم که فریاد نزد اما وقتی به خودم آمدم 
متوجه شدم که نفس نمی کشد. با این احتمال 
که هنوز زنده باشد غزل را به بیمارستان رساندم و 
فرار کردم. اما عذاب وجدان لحظه ای رهایم نکرد و 

تصمیم گرفتم خودم را معرفی کنم.«

قصاص برای پسر جوان
با اعتراف پسر جوان و تحقیقات بیشتر وی به 
اتهام قتل بازداشت شد. پرونده او پس از تکمیل 
تحقیقات به دادگاه کیفری استان ارسال شد و 
متهم پای میز محاکمه رفت. قضات دادگاه کیفری 
باتوجه به درخواست اولیای دم حکم قصاص او را 
صادر کردند و پسر جوان در انتظار اجرای حکم 

قرار گرفت.
در حالی که متهم در زندان به سر می برد، حکم او 
در دیوانعالی کشور تأیید شد و پرونده برای اجرای 
حکم به دادسرا ارجاع شد. چندین جلسه صلح 
و سازش با حضور اولیای دم برگزار شد اما آنها 

خواهان قصاص قاتل فرزندشان بودند.

بخشش به خاطر رضای خدا
در حالی که چند روز بیشتر به اجرای حکم باقی 

نمانده بود ناگهان پدر و مادر مقتول به دادسرا 
آمده و اعلام کردند از قصاص قاتل فرزندشان 
بدون هیچ چشمداشتی و فقط برای رضای 
 خدا و به حرمت ایام شهادت امام حسین)ع( 

می گذرند.
مادر مقتول در رابطه با بخشش قاتل فرزندش 
گفت: »تصمیم نداشتیم قاتل دخترم را ببخشیم 
اما این اواخر مطلع شدیم که او در زندان هر 
هفته برای فرزندم خیرات می دهد و تمامی 
هم بندی هایش از او راضی هستند. اما این تنها 
دلیل بخشش ما نبود، چند روز قبل از زندان با 
ما تماس گرفتند. مردی به نام شایان پشت خط 
تلفن بود که مدام گریه می کرد و از ما می خواست 
که قاتل دخترمان را ببخشیم. او گفت به جرم قتل 
در زندان است اما در بندی که هست با فردی به 
نام هوشنگ که از افراد شرور داخل زندان است 
درگیری داشته و در زمان هواخوری هوشنگ و 
نوچه هایش او را به شدت کتک زده اند او نیز کینه 
هوشنگ را به دل گرفته، تصمیم داشته که با 
چاقوی دست ساز وی را شبانه به قتل برساند. اما 
قاتل دختر ما وقتی متوجه این قضیه شده توانسته 
او را منصرف و بین آنها صلح و آشتی برقرار کند.«

شایان می گفت اگر پادرمیانی و صحبت های 
قاتل غزل نبود او قتل دیگری مرتکب می شد در 
صورتی که شایان به تازگی توانسته بود از اولیای 
دم پرونده اش رضایت بگیرد و در چند قدمی آزادی 
بوده و اگر قتل دیگری مرتکب می شد زندگی اش 

به نابودی می رسید.
زن میانسال ادامه داد:»ابتدا تصور کردم که 
صحبت های شایان ساختگی است و برای این 
است که ما رضایت دهیم. اما وقتی از زندان 
تحقیق کردم و متوجه شدم که تمام حرف های 
شایان واقعی است تصمیم گرفتیم حالا که قاتل 
دخترم متنبه شده و از طرفی چنین کار خیری 
انجام و جانی را نجات داده، ما هم به حرمت امام 
حسین)ع( از قصاص قاتل چشم پوشی کنیم.«

بنابراین با رضایت اولیای دم، پسر جوان از قصاص 
نجات یافت و به زودی در دادگاه کیفری استان از 

جنبه عمومی جرم محاکمه خواهد شد.

بخشش پسر اعدامی
به حرمت امام حسین )ع(

سوانح جاده ای مرگبار در آخر هفته 



 نبرد ستاره آرژانتینی با تیم سابق خود 
مجازات مسی

خ حسابی/ نقطه عطف پاری سن ژرمن ماه مه ۲۰۲۳  فر
نقطه عطفی در تاریخ باشگاه پاری سن ژرمن بود. تا آن 
زمان، پروژه ورزشی این غول فرانسوی به نظر می رسید 
در مسیر دستیابی به هدف نهایی خود یعنی قهرمانی 
در لیگ قهرمانان اروپا، متوقف شده باشد. با وجود 
موفقیت های پی درپی در لیگ داخلی، تنها قهرمانی 
در مهم ترین رقابت باشگاهی اروپا می توانست اعتبار 
واقعی را برای آنها به ارمغان بیاورد. مشکل این بود که 
هیچ کدام از اقداماتشان آنها را به این هدف نزدیک تر 
بازیکنان  بزرگ ترین  از  یکی  جذب  حتی  نمی کرد. 

جهان، لیونل مسی، تغییر قابل توجهی ایجاد نکرد.
اتفاقاً حضور ستاره آرژانتینی در کنار کیلیان امباپه و 
نیمار، به جای حل مسأله، پیچیدگی ها و مشکلات 
تیم را افزایش داد. اما دو سال بعد، این تیم بالاخره 
قهرمان اروپا شد؛ با پیروزی قاطع ۰-5 مقابل اینترمیلان 
در مونیخ. تیمی جوان، پرانرژی و زیر نظر مربی باتجربه 
لوئیس انریکه. با این حال، در پاری سن ژرمن به خوبی 
می دانند که هیچ یک از این موفقیت ها بدون بازنگری 
۲۳-۲۰۲۲ اتفاق  فرهنگی عمیقی که در پایان فصل 
 PSG افتاد، ممکن نبود. نقطه عطف مسیر قهرمانی
درست بعد از شکست ۳-۱ مقابل لوریان در آن فصل 
بود که مسی در مرکز توجه قرار داشت. او در آن بازی ۹۰ 
دقیقه کامل بازی کرد اما صبح روز بعد به جای حضور 
در تمرین، بدون اطلاع باشگاه به ریاض، پایتخت 
عربستان رفت تا در برنامه ای تبلیغاتی برای این کشور 

ثروتمند خلیج فارس شرکت کند.
به دو هفته محرومیت و جریمه مالی  را  او  باشگاه 
محکوم کرد؛ تصمیمی سخت و پرریسک که در نهایت 
این بود که هیچ  پیام  مبنای تغییرات بعدی شد. 
بازیکنی از باشگاه بزرگ تر نیست. مسی هرگز در پاریس 
آن طور که انتظار می رفت جا نیفتاد. او همچنان بازیکن 
بسیار مؤثری بود، اما به اندازه دوران بارسلونا به اوج 
نرسید؛ ۳۲ گل و ۳5 پاس گل در ۷5 بازی برای پاریس 
عملکرد خوبی بود، اما در برابر ۹۷5 گل و پاس گل در 
۷۷۸ بازی برای بارسا ناچیز است. مسی کمک کرد 
پی.اس.جی در رقابت های داخلی موفق شود، اما 
در اروپا آنطور که انتظار می رفت نبود. اکنون پذیرفته 
شده که بازنگری فرهنگی PSG می توانست زودتر اتفاق 
بیفتد، اما سفر مسی به عربستان سعودی در ۲۰۲۳، 
همان »کاسه صبر« شکسته ای بود که درون باشگاه به 

تغییرات فوری انجامید.
بازی امشب بین اینترمیامی و پی اس جی در آتلانتا، 
اولین رویارویی مسی با باشگاهی است که زمانی در آن 
بازی می کرد. تمام نگاه ها به استادیوم مرسدس بنز 
آمریکا دوخته شده تا ببینند ستاره آرژانتینی چگونه 

مقابل تیم سابقش ظاهر خواهد شد.

27 مرداد؛ زنگ لیگ 25 به صدا درمی آید
لیگ برتر بیست و پنجم که قرار بود ۱4 مرداد آغاز شود، 
به علت شرایط به وجود آمده در کشور و با در نظر 
گرفتن این موضوع که باشگاه ها 5 تا 6 هفته باید برای 
آماده سازی پیش فصل زمان داشته باشند، به تعویق 
افتاد. در همین خصوص، مسئولان فدراسیون فوتبال 
و سازمان لیگ، دیروز در ساختمان شیخ بهایی دور 
هم جمع شدند و در نهایت تصمیم گرفتند  لیگ برتر، 
۲۷ مردادماه آغاز شود. با توجه به اینکه ۱۰ شهریورماه، 
فیفادی ماه سپتامبر آغاز می شود و اردوی تیم ملی در 
پیش است، مسئولان کمیته مسابقات در نظر دارند که 
حداقل سه هفته از بازی های لیگ برتر را تا قبل از این 
فیفادی برگزار کنند و به همین خاطر بیست و هفتم 
مردادماه را در نظر گرفتند تا افتتاحیه لیگ در این روز 
برگزار شود. همچنین بازی سوپرجام میان تراکتور و 
استقلال هم بیستم مرداد در ورزشگاه نقش جهان 
برگزار می شود. نکته ای که باید به آن توجه داشت، این 
است که با توجه به تأخیر ۱۳ روزه شروع لیگ و اردوهای 
تیم ملی، احتمالاً بازی ها فشرده تر و به صورت 5 روز 
یک بار برگزار می شود؛ اتفاقی که ممکن است احتمال 
مصدومیت بازیکنان را به دلیل فشردگی مسابقات به 

شکل قابل توجهی افزایش دهد.

 
 حسینی دو ساله، رامین و چشمی 

یک ساله امضا می کنند
باشگاه استقلال قصد دارد به سرعت پروژه تمدید 
بزند.  کلید  را  خود  شاخص  بازیکنان  با  قرارداد 
ایران بود،  از  ج  سیدحسین حسینی که مدتی خار
جزو اولین بازیکنانی است که قراردادش تمدید خواهد 
شد. پیگیری خبرنگار »ایران« نشان می دهد حسینی 
با باشگاه استقلال بر سر عقد قراردادی ۲ ساله به 
توافق نهایی رسیده است و قرار است بزودی او قرارداد 
جدیدش را امضا کند. اگرحسینی با استقلال ۲ ساله 
ببندد، حضورش تا فصل بیست و ششم در استقلال 
قطعی خواهد شد و این اتفاق در شرایطی رخ خواهد 
داد که دروازه بان استقلال در فصل جاری بشدت مورد 
انتقاد برخی جریان های هواداری این باشگاه نیز قرار 
داشت و بسیاری معتقد بودند که او باید از استقلال 
جدا شود اما درنهایت شماره یک آبی ها به سبب 
کنفدراسیون  تأیید  مورد  حتی  که  خوبی  عملکرد 
فوتبال آسیا هم قرار گرفت، در صف اول تمدیدی ها 
قرار گرفت. البته حسینی در صورت تمدید قرارداد با 
استقلال مأموریت سخت و دشواری در تیمش خواهد 
داشت و در فصل بیست و پنجم باید طوری دروازه بانی 
کند که رضایت حداکثری هواداران این باشگاه را به 
دست آورد.اما ماجرای تمدیدی ها در استقلال تنها به 
نام سید حسین حسینی ختم نخواهد شد. مسئولان 
باشگاه استقلال در هفته جاری اقدامات دیگری را نیز 
در راستای تقویت تیم و حفظ برخی چهره های شاخص 
خواهند داشت. براساس مذاکراتی که میان مدیران 
استقلال با دیگر بازیکنان انجام شده، قرار است رامین 
رضاییان، روزبه چشمی و آرش رضاوند نیز در روزهای آتی 
به باشگاه بروند و قرارداد خود را برای یک سال دیگر با 

این باشگاه تمدید کنند.

جام جهانی باشگاه ها
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لیگ ملت ها، انگار تازه برای تیم ملی 
والیبال شروع شده. تیمی که هفته اول را به 
خاطر دوری بازیکنان از خانواده ها در شرایط 
متفاوت بدون روحیه با سه باخت و یک 
برد تمام کرد. عبدالرضا علیزاده مربی تیم 
ملی والیبال در این باره به خبرنگار »ایران« 
می گوید: » تیم ما بجز بازی با برزیل، در 
بقیه بازی های هفته اول هم خیلی خوب 
کار کرد. بازی برزیل هم به خاطر فشار 
تماشاگرانش و میزبانی برزیل بچه ها باختند. 
وگرنه بازی های بعدی با صحبت های پیاتزا 
بهتر شدند. ما در بازی با آمریکا هم ۲- صفر 
جلو بودیم که یک دفعه پرچم اسرائیل را 
کنار پرچم آمریکا و در دید بچه ها گذاشتند. 
کاری هماهنگ شده و عمدی که یکسری از 
بچه ها با این حرکت از قضیه تهاجم رژیم 
صهیونیستی به ایران خبردار شدند و بعد 
از باخت ۳-۲ مقابل آمریکا، وقتی همه 

بچه ها خبردار شدند خیلی بهم ریختند، 
یکسری بابت نگرانی خانواده هایشان گریه 
می کردند. با اینکه روحیه بچه ها بد بود، 
اما بازی مقابل اسلوونی هم خوب بود و 
پیروزی ۳- ۲ مقابل اوکراین پایان خوشی 

برای لیگ ملت ها بود.«
با پایان هفته اول و سفر تیم ملی به 
صربستان، نبود بازی کار را برای بازیکنان 
راحت کرد اما با قطع ارتباط بچه ها با 
ایران نگرانی ها بیشتر شد. مربی تیم 
ملی در این ارتباط به خبرنگار ما می گوید: 
»هفته اول تمام شد اما ادامه حملات رژیم 
صهیونیستی و قطع ارتباط همه دغدغه ها 
را بیشتر کرد. در ۸- ۷ روز مانده به هفته 
دوم لیگ ملت ها برای بچه ها هیچ چیز 
مهم تر از خانواده و وضعیت ایران نبود. تا 

اینکه شرایط کم کم بهتر شد.«
م  و د هفته  ع  و شر با  ن  شا پو ملی 
درصربستان، آتش بازی به راه انداختند، 
را جلوی  همان اول صربستان میزبان 
چشمان هوادارانش ۳- یک شکست دادند 
تا نوید هفته ای متفاوت و هیجان انگیز را به 

ایرانی ها بدهند.
شاگردان پیاتزا حتی در دومین بازی هم 
مقابل آرژانتین کم نیاوردند و بالاخره 

۲۰۲۳ و  ۳-۲ سال های  انتقام باخت  با 
۲۰۲4 شاهکار رقم زدند. به گفته علیزاده 
ملی پوشان جنگنده فقط برای ایران بازی 
کاملاً  دوم  هفته  در  »بچه ها  می کنند: 
نتیجه اش  که  می کنند  بازی  جنگنده 
شکست صربستان و آرژانتین و تصاحب 6 

امتیاز بود.«
به نظر مربی تیم ملی، اتفاقات خوب تنها 
نتیجه مدیریت خاص مرد ایتالیایی است: 
»برد و باخت تیم یک طرف، اما مدیریت 
خاص پیاتزا در شرایط ویژه خیلی به تیم 
کمک کرد. او مردی غیر قابل پیش بینی 
است، اصلاً نمی توانی بفهمی هر لحظه چه 
تصمیمی می گیرد. پیاتزا در حالی که خارج 
از زمین خیلی شوخ طبع است، جدی و 
عصبانی هم هست. می داند چه زمانی و 
کجا با بازیکنان شوخی کند و کجا جدی 
باشد و حس جنگندگی در تمرین و بازی 
را به ملی پوشان القا کند. او شاید روزی 
6-5 ساعت بخوابد و سرمیز شام و ناهار، 
حرفش والیبال و آنالیز است. شاید حالا با 
دو پیروزی زود است حرف از تغییر والیبال 
بزنیم اما شک نکنید یک سال بعد همه 
تغییرات در والیبال را به چشم می بینند. 
والیبالی که به روزهای اوجش برمی گردد.

روایت متفاوت »ایران« از اردوی والیبال در لیگ ملت ها

پیاتزا19ساعتدرشبانهروزکارمیکند

شاید حالا با 
دو پیروزی 

زود است 
حرف 

از تغییر 
والیبال 

بزنیم اما 
شک نکنید 

یک سال 
بعد همه 

تغییرات در 
والیبال را 

به چشم 
می بینند

تیم ملی بسکتبال از مشهد به چین می رود
پشت پرده حذف 4 آسمانخراش ملی پوش

عضو هیأت رئیسه فدراسیون فوتبال در گفت و گو با »ایران«:
نیامدن بازیکنان خارجی، فاجعه نیست

چهاربازیکن ملی پوش بسکتبال زنان 
ایران هنوز تمرینات شروع نشده از 
لیست تیم ملی خط خوردند. تیم ملی 
زنان ایران با قهرمانی در رقابت های 
غرب آسیا توانست مجوز شرکت 
در دویژن B آسیا را به دست بیاورد، 
مسابقاتی که روزهای۲۲ تا ۲۹ تیرماه 
با حضور ۸ تیم به میزبانی کشور چین 
در دو گروه برگزار می شود و تیم ملی 
کشورمان در گروه B با تیم های تایلند، 
مغولستان و جزایر کوک باید به رقابت 

بپردازد.
بعد از تجاوز رژیم صهیونیستی به خاک 
ایران و از سر گیری مجدد تمرینات تیم 
ملی روز پنجشنبه 5 تیرماه، فدراسیون 
نگین  نام های  با  را  لیست جدید 
رسولی پور، فائزه شهریاری، کیمیا یزدیان 
طهرانی، نسرین فلاح،  شیدا شجاعی، 
دلارام وکیلی، فرناز خدامرادی،  زینب 
غفاری،  مهلا عابدی،  مهسا کرانی، غزل 
زمانی،  شمیم نوری، هلیا هودنه، آیدا 
گل محمدی،  ناهیده اسدی و زهرا زراعی 
منتشر کرد تا ملی پوشان تمرینات خود 
را در سالن زنده یاد محمود مشحون 
در مجموعه ورزشی آزادی آغاز کنند. 
مهم ترین اتفاق فهرست جدید تیم 
ملی خط خوردن نام چهار بازیکن 
ملی پوش بود. نسرین فلاح، زینب 
غفاری، شمیم نوری و هلیا هودنه 

که در اردوی قبلی حضور داشتند در 
اتفاقی عجیب از لیست اردونشینان 
حذف شدند تا این پرسش برای اهالی 
بسکتبال به وجود آید که پشت پرده 
خط خوردن این چهار نفر چه عاملی 

بوده است؟
نکته تأمل برانگیز این بود که النی 
کاپوچیانی، سرمربی یونانی تیم ملی 
نیز به دلیل لغو پروازهای بین المللی 
به ایران برنگشته بود تا ابهامات در 
خصوص این اتفاق مضاعف شود. اما 
محمدرضا اسلامی، مشاورفنی تیم ملی 
بسکتبال زنان در این باره به خبرنگار 
»ایران« گفت: »من در خصوص لیست 
بازیکنان هیچ دخالتی ندارم و این 
تصمیم خود النی است. من نیز تا 
رسیدن سرمربی تیم ملی به تهران 
برنامه هایش را در اردو پیاده می کنم. 
پیش از این اردوهای بلندمدتی را 
داشتیم و بعد از وقفه ای که به دلیل 
تجاوز رژیم صهیونیستی به خاک 
ایران پیش آمده بود، بازیکنان کمی از 
شرایط بدنی دور مانده اند ولی درصدد 

هستیم تا آنها را به شرایط آرمانی 
نزدیک کنیم.«

او با توجه به لغو بازی های تدارکاتی تیم 
ملی با لبنان و روسیه از سفر زودهنگام 
تیم به چین خبر داد: »از آنجا که 
دیدارهای دوستانه با لبنان و روسیه 
لغو شد، فدراسیون رایزنی هایی با چند 
باشگاه چینی انجام داد تا برای مسابقات 
تدارکاتی بتوانیم زودتر به چین برویم و 
رکسانا برهمن هم آنجا به تیم بپیوندد 
و بتوانیم آماده به مصاف رقبای خود در 

دویژن B  آسیا برویم.«
به گفته مشاورفنی تیم ملی احتمالا از 
فرودگاه مشهد به چین خواهد رفت: 
»در حال حاضر هفته ای دو تا سه پرواز 
از فرودگاه مشهد به سمت شنزن انجام 
می شود و این امکان وجود دارد که از 
طریق مشهد راهی چین بشویم. جواد 
داوری رئیس فدراسیون خیلی مصمم 
است که بانوان ایران در این مسابقات 
شرکت کنند و تمام اقدامات را برای 
حضور موفق بسکتبالیست ها انجام 

داده است.«

تجاوز وحشیانه رژیم صهیونیستی به 
خاک ایران باعث شد برخی بازیکنان 
خارجی شاغل در لیگ ایران برای ادامه 
همکاری خود با باشگاه های ایرانی 
دچار تردید شوند، هرچند برخی از 
آنها بدون استرس و نگرانی به مدیران 
باشگاه های طرف قرارداد خود برای 
بازگشت به تهران چراغ سبز نشان 
دادند اما عده ای دیگر ترجیح دادند 
بند فسخ موجود در قرارداد خود را فعال 
کنند تا به صورت یکطرفه قرارداد شان 

را فسخ کنند.
در این میان روند مذاکرات برخی 
باشگاه های لیگ برتری با بازیکنان 
خارجی تازه وارد نیز به واسطه این 
شرایط متوقف شد تا معادلات مدیران 
باشگاه ها در نقل و انتقالات با چالش 
جدیدی روبه رو شود. بر این اساس به 
نظر می آید با ایجاد چنین اتمسفری 
بر فضای فوتبال ایران، فرآیند جذب 
بازیکن خارجی به کلی منتفی شود یا 
آمار حضور بازیکنان خارجی شاغل در 
لیگ بیست و پنجم به پایین ترین حد 

ممکن برسد.
پیگیری های خبرنگار »ایران« نشان 
می دهد اعضای هیأت رئیسه فدراسیون 
فوتبال قصد دارند بابت برطرف شدن 
این چالش، آیین نامه نقل و انتقالات 
فوتبال در خصوص میزان سهمیه 

بازیکنان لیگ برتری باشگاه در این 
پنجره نقل و انتقالاتی را تغییر دهند 
تا باشگاه ها به جای ۷ بازیکن لیگ 
برتری، برای فصل آتی امکان خرید ۱۱ 
بازیکن لیگ برتری را داشته باشند تا 
در نبود بازیکنان خارجی تیم ها دچار 

مشکل فنی نشوند.
حجت کریمی، عضو هیأت رئیسه 
گفت و گوی  در  فوتبال  فدراسیون 
اختصاصی با »ایران« در این باره توضیح 
داد:»در راستای کمک به باشگاه های 
لیگ برتری، قوانین نقل و انتقالاتی 
تغییر خواهد کرد. اولویت ما موفقیت 
باشگاه های لیگ برتری است، به 
همین دلیل احتمالاً تعداد سهمیه 
بازیکنان لیگ برتری تغییر خواهد 

» . کرد
عضو هیأت رئیسه فدراسیون فوتبال 
در بخش دیگری از گفت و گوی خود در 
این رابطه گفت:»عدم حضور بازیکنان 
خارجی در مقطع کنونی را نباید فاجعه 
تلقی کنیم، قطعاً بازیکنان ایرانی 
می توانند جای بازیکنان خارجی را به 

خوبی پر کنند. همان طور که مردم ما 
همواره نشان دادند با غیرت و مقاومت 
می توانند روزهای سخت را پشت سر 
بگذارند، فوتبالیست های داخلی نیز 
با غیرت ملی می توانند جای بازیکنان 
خارجی را به خوبی پر کنند. یقین دارم 
برخی بازیکنان داخلی به مراتب نسبت 
به بازیکنان هم پست خارجی از کیفیت 

بالاتری برخوردارند.«
حجت کریمی در پاسخ به این پرسش 
عدم حضور  با  است  که ممکن 
خارجی ها شانس موفقیت تیم های 
ایرانی حاضر در مسابقات آسیایی 
کمرنگ شود، توضیح داد:»بازیکنان 
ایرانی نشان دادند مرد میدان های 
بزرگ هستند، قطعاً در مسابقات 
آسیایی هم با غیرت ملی نشان 
خواهیم داد که نبود بازیکنان خارجی 
تأثیری در نمایش ایده آل تیم های 
ما ندارد. ما جوانان خوبی در فوتبال 
داریم که می توانند در این مقطع به 
کمک باشگاه های ایرانی بیایند و به 
خوبی در زمین مسابقه بدرخشند.«

بانوان

پریسا غفاری
روزنامه نگار

واکنش

سینا حسینی
روزنامه نگار

 شهادت ورزشکاران
 تلخ ترین اتفاق ممکن بود

 کنعانی زادگان: دفاع از وطن
 اولویت همه ما است

مدرس فیفا رئیس آکادمی استقلال شد
اقبالی: استعدادهای جدیدی به فوتبال معرفی می کنیم

پیغام صریح فولاد به مدیران 
پرسپولیس

 گل محمدی 
جایی نمی رود!

حامد جیرودی/ تجاوز وحشیانه 
میهن  به  نیستی  صهیو یم  ژ ر
عزیزمان، باعث شد تعداد زیادی 
از هموطنان مان به شهادت برسند 
که از این تعداد 44 نفر ورزشکار 
رشته های  از  چهره هایی  بودند. 
مختلف که همانند سایر اقشار 
جامعه در حال کار و تلاش بودند 
ولی با تجاوز ناجوانمردانه اسرائیل 
به شهادت رسیدند. محمد حسین 
ملی پوش  مدافع  کنعانی زادگان 
پرسپولیس درباره شرایط به وجود 
آمده به »ایران« گفت: »تجاوز اخیر 
دشمن صهیونی به کشورمان که 
باعث به شهادت رسیدن تعداد 
زیادی از فرماندهان، دانشمندان و 
هموطنان مان شد، بسیار ناراحت 
هستم، زیرا هر انسانی که به 
کشورش علاقه و عشق داشته باشد، 
نمی پذیرد که به خاک آن تجاوز 
شود. برای همین، نیروهای مسلح 
ایران در این مدت، دفاع جانانه ای 
انجام دادند که باعث شد دشمن 
درخواست  و   کند  عقب نشینی 
آتش بس داشته باشد.« او ادامه 

داد: »ورزشکاران ما در این مدت، 
بسیار همراه مردم بودند و دیدید که 
در روزهای مختلف، چه در گفت و گو 
با رسانه ها و چه در فضای مجازی به 
حمایت از مدافعان وطن پرداختند. 
تعداد زیادی از ورزشکاران مان هم 
به شهادت رسیدند که برای خود 
من به عنوان کسی که در زیر 
پرچم ایران برای تیم ملی فوتبال 
به میدان رفته ام، تلخ ترین اتفاق 
ممکن بود. آنها کسانی بودند که 
می توانستند برای ایران افتخارآفرینی 
کنند ولی اکنون نیز یادشان همیشه 

در اذهان مردم باقی می ماند.«
کنعانی زادگان با اشاره به اتحاد مردم 
در اتفاق های اخیر در کشور یادآور 
شد: » دفاع از وطن، دیگر موضوع 
فوتبال و حمایت از تیم مان نیست 
که سر آن بخواهیم با هم بحث 
داشته باشیم یا کری بخوانیم و 
اولویت همه ماست. همه مردم 
برای ما عزیز هستند و  ایران، 
همان طور آنها در استادیوم ها از ما 
طرفداری می کنند، ما هم وظیفه 

داریم در کنارشان باشیم.«

از  بعد  سدهی/  محمدی  محمد   
اتفاقات و حواشی عجیب و غریب در 
آکادمی استقلال در فصل گذشته که 
منجر به انتشار فایل صوتی جنجالی 
علیرضا اسدی، عضو سابق هیأت 
مدیره این باشگاه شد، مسئولان 
باشگاه در تازه ترین اقدام مسعود 
اقبالی، مدرس فیفا را به عنوان مدیر 
جدید آکادمی این باشگاه معرفی 
کردند. او با اعلام این موضوع که 
آکادمی تعریف خاصی دارد، به خبرنگار 
»ایران« گفت: »آکادمی باشگاه از نظر 
سخت افزاری شرایط مناسبی دارد و 
در حال حاضر ورزشگاه امام رضا)ع( 
در اختیار باشگاه استقلال در رده پایه 
است که این یکی از نکات مثبت در 
رده پایه این تیم محسوب می شود و 
می توان با اتکا به این موضوع تغییر 
و تحولات اساسی در حوزه فوتبال پایه 
این تیم به وجود آورد. سیاست های 
من و همکارانم در این حوزه پرورش 
استعدادهای واقعی فوتبال و معرفی  
آنها به استقلال و در بخش کلی تر به 

فوتبال ایران است.«
اقبالی در حالی صحبت 

در  تحول  و  تغییر  ز  ا
بخش آکادمی باشگاه 
استقلال می کند که 

این باشگاه فصل 
گذشته در بخش 

آکادمی با حواشی زیادی همراه بود 
که نتیجه آن نتایج ضعیف تیم های 
آکادمی استقلال بود. این در حالی 
است که فوتبال ایران استعدادهای 
بی شماری دارد اما ضعف در رده های 
پایه باعث استعدادسوزی در سال های 
اخیر شده است. اقبالی توضیح داد: 
»در گروهای سنی مختلف بازیکنان 
بااستعدادی از جنوب شهر پایتخت 
و سایر استان ها جذب کردیم تا 
با پرورش این استعدادها باشگاه 
استقلال از نظر بازیکن با مشکل 
مواجه نشود. برای موفقیت در کار 
نیاز به زمان داریم اما هدف من 
این است که در کوتاه ترین زمان 
استقلال به هدف خود برسد. علاوه 
بر این همکاران متخصصی به جمع 
ما اضافه خواهند شد تا به بهترین 

نحو کار انجام شود.« 

 آدرینا ورشینگر/  بعد از انتشار اخباری 
درباره احتمال عدم بازگشت اسماعیل 
کارتال سرمربی پرسپولیس به ایران، 
شایعات زیادی درباره نیمکت این تیم 
برای فصل جدید راه افتاد. مطابق 
معمول نام یحیی گل محمدی یکی 
از نام هایی بود که به عنوان آلترناتیو 
ح  جانشینی اسماعیل کارتال مطر
شد.  گل محمدی که در لیگ بیست 
و چهارم سرمربی فولاد شد، در ادامه 
و پس از این که خوان کارلوس گاریدو 
از پرسپولیس رفت، دوباره نامش به 
عنوان گزینه هدایت سرخ ها مطرح 
شد اما این جا به جایی رخ نداد و 
او در اهواز ماندنی شد. اما حالا و 
در شرایطی که بحث رفتن کارتال 
از  حکایت  شایعات  است،  ح  مطر
مذاکره مخفیانه مدیران پرسپولیس 
با گل  محمدی دارد، خبری که هنوز 
به صورت رسمی از سوی هیچ یک 
از مسئولان باشگاه پرسپولیس تأیید 
نشده اما در فضای مجازی بشدت در 
حال دست به دست شدن است. اما 
نکته مهم اینجاست که گل محمدی 
تا پایان لیگ بیست و پنجم با فولاد 

قرارداد دارد و جدایی او از فولاد کار 
آسانی نیست. البته شایعاتی در فضای 
مجازی مطرح شده که او در متن 
قراردادش بند فسخ دارد و با پرداخت 
۸۰ میلیارد تومان می تواند از فولاد 
جدا شود. با وجود این، دیروز خبری 
غیر رسمی در برخی محافل ورزشی 
مطرح شد که یحیی جلسه ای با 
محمد محمدی مدیرعامل جدید 
فولاد داشته تا درباره وضعیت خود 
مذاکره کند. این موضوع باعث شد تا 
به سراغ محسن قبایی مدیر رسانه ای 
فولاد برویم که او در واکنش به آن به 
»ایران« گفت: »این خبرها شایعه است 
و ما هیچ برنامه ای برای تغییر کادر فنی 
فولاد نداریم. آقای گل محمدی با فولاد 
قرارداد دارد و خبر جدایی او صحت 
ندارد. آقای محمدی هم به اهواز آمده 
و قراراست کارها طبق برنامه پیش 
برود.«  با وجود تکذیب فولادی ها، باید 
دید قصه همکاری فولاد و گل محمدی 
مطابق قرارداد پیش خواهد رفت یا 
دوباره قصه یحیی و شهرخودرو تکرار 
خواهد شد تا نیمکت پرسپولیس 

بدون سرمربی نصیب یحیی شود.

 تیم ملی والیبال پرونده 
هفته دوم لیگ ملت ها 
را با بازی مقابل هلند 
می بندد. بازی ای که به 
دلیل حضور پیاتزا سرمربی 
سابقش روی نیمکت ایران، 
را  آن  حساسیت  چاشنی 
زیاد می کند. هلند هرچند 
ستاره اش نیمیر عبدالعزیز 
را ندارد، اما خوب بازی 
ی ها  هلند  . می کند
هفته دوم لیگ ملت ها 
را با شکست کوبا شروع 
معتقد  علیزاده  کردند. 
در  راحتی  حریف  است 
لیگ ملت ها وجود ندارد: 
»هیچ تیم آسانی وجود 
ندارد. بعضی تیم ها با 
ترکیب اصلی نیامده اند و 
همه توانشان را برای جام 
هر  گذاشته اند.  جهانی 
چند تیم ما هم هر بازی 
با ترکیب متفاوت بازی 
می کند، ما آرژانتین را با 
بردیم،  حق پرست  علی 
پوریا خانزاده در بازی های 
قبلی خوب کار کرد، برای 
شریفی  مرتضی  دیشب 
ی  ز با و  د  بو م  و مصد
امین  به  پیاتزا  و  نکرد 
خاطر  به  اد  اسماعیل نژ
فشار زیادی که تحمل 
کرده بود، استراحت داد.«

گزارش یک

مهری رنجبر
خبر نگار



گروه اجتماعی/ با هم بودن و برای 
هم بودن تعریف ساده ای است. 
تعریف  همین  از  جامعه شناسان 
ساده با عنوان انسجام اجتماعی 
یاد می کنند. در روزهایی که کشور 
تحولات   و  امنیتی  تهدیدهای  با 
منطقه ای روبه روست، نگاه ها بیش 
از هر زمان دیگری به انسجام و 
همبستگی اجتماعی دوخته شده 
انسجام اجتماعی همان  است. 
موتور محرکی است که جامعه 
درگیر شرایط بحران را جانی تازه 
می بخشد. هر چند بحران ها برای 
جامعه تهدید محسوب می شوند، اما 
برخی بحران ها  را آزمونی برای کسب 
سرمایه اجتماعی قلمداد می کنند. 
اعتقاد کارشناسان در چنین  به 
شرایطی، آنچه یک ملت را مقاوم نگه 
می دارد نه صرفاً تجهیزات نظامی، 
بلکه همین انسجام اجتماعی است 
که از آن با عنوان سرمایه اجتماعی، 
تاب آوری و مشارکت عمومی هم نام 

می شود. برده 
دکتر طاهره رستمی، جامعه شناس 
و پژوهشگر  می گوید: »وطن صرفاً 
مرزهای جغرافیایی نیست؛ بلکه یک 
پیوند اجتماعی زنده، پویا و مبتنی 
بر اعتماد، مدارا و مسئولیت پذیری 
است. اگر این پیوند در زمان بحران 
تقویت شود، جامعه از درون مقاوم تر 
از هر تهدید بیرونی خواهد بود.« 
رابطه بین وطن و سرمایه اجتماعی، 
رابطه ای دوطرفه است. از یک سو، 
وطن با ایجاد بستر مناسب، به 
شکل گیری سرمایه اجتماعی کمک 
می کند و از سوی دیگر، سرمایه 
اجتماعی قوی، باعث تقویت و توسعه 
وطن می شود. سرمایه اجتماعی 
قوی، می تواند به توسعه اقتصادی، 

پیشرفت فرهنگی و ارتقای کیفیت 
زندگی در وطن منجر شود. بنابراین، 
وطن به عنوان یک مفهوم و قلمرو 
جغرافیایی، نه تنها مکانی برای 
زندگی است، بلکه منبعی غنی از 
سرمایه اجتماعی است که می تواند 
به توسعه و پیشرفت جامعه کمک 

. کند
اعتماد، هم رکن مهم و اساسی 
سرمایه اجتماعی است. اعتماد به 
همکار، اعتماد به نهادها، اعتماد به 
حکومت و اعتماد به دیگران، یعنی 
باید اعتمادی که فراتر از پایگاه های 
انتسابی؛ مثل خانواده، قوم و قبیله 
است، در جوامع شکل بگیرد. رستمی 
با تأکید بر نقش حیاتی اعتماد 
عمومی توضیح می دهد: »مردم 
زمانی پای کار می آیند که احساس 
کنند دیده می شوند، با آنان صادقانه 
صحبت می شود و صدایشان شنیده 
می شود. این اعتماد، ستون فقرات 
انسجام اجتماعی  است. در روزهایی 
که جامعه با اضطراب و نگرانی 
روبه روست، هیچ چیز به اندازه 
صداقت و همدلی در بازسازی آرامش 

جمعی مؤثر نیست.«
 

شایعات، ابزار جنگ روانی 
رسانه های بیگانه

شایعه کم  و بیش در همه جوامع 
ماهیت  به  باتوجه  و  دارد  واج  ر
تأثیرگذاری آن می تواند  قدرت  و 
اضطراب اجتماعی را افزایش داده 
و میزان بهره وری و تولید را کاهش 
دهد. همچنین چرخه اقتصاد را 
ناکارآمد و اعتبار اجتماعی افراد، 
مؤسسات و کشورها را خدشه دار می 
کند. یکی از نکات کلیدی در عبور از 
بحران ها، هوشیاری رسانه ای است. 

دکتر رستمی در این  باره هشدار 
می دهد: »رسانه های غربی و برخی 
با استفاده از  شبکه های خارجی 
ابزارهای حرفه ای جنگ روانی تلاش 
می کنند تا با انتشار شایعات، اخبار 
جعلی و بزرگ نمایی تهدیدها، روحیه 
مردم را تضعیف کنند. هدف آنان 
ایجاد ترس، تفرقه و فشار روانی بر 

افکار عمومی ایران است.«
او تأکید می کند: »بی توجهی به این 
شایعات و تمرکز بر منابع رسمی، 
نشانه بلوغ اجتماعی شهروندان و 
بخش مهمی از دفاع نرم در چنین 
شرایطی است. در چنین شرایط 
حساسی، لازم است مردم هوشیار 
باشند و به شایعات و تحلیل های 
رسانه های خارجی که با اهداف 
منتشر  نی  وا ر و  سیاسی  خاص 
می شوند، توجه نکنند. تجربه نشان 
داده است که بسیاری از این رسانه ها 
نه با نیت آگاهی بخشی، بلکه با 
هدف ایجاد رعب، تضعیف روحیه 
ملی و فشار بر افکار عمومی ایران، به 
انتشار اخبار نادرست، اغراق آمیز یا 
تحریف شده می پردازند. هوشمندی 
شهروندان در انتخاب منابع خبری 
و اعتماد به اطلاع رسانی رسمی، یکی 
از مهم ترین راه های حفظ انسجام 
روانی و جلوگیری از تفرقه و بی ثباتی 

اجتماعی در این روزهاست.«
 

 نقش خانواده در تقویت انسجام 
اجتماعی

نهادهای اجتماعی نقش حیاتی در 
جامعه ایفا می کنند و ستون های 
اصلی نظم، رفاه و انسجام اجتماعی 
هستند. این نهادها با کارکردهای 
خاص خود به نیازهای مختلف افراد 
پاسخ می دهند و زمینه ساز توسعه 

و پیشرفت جامعه می شوند. درک 
اهمیت این نهادها برای ساختن 
هماهنگ تر  و  پایدارتر  جامعه ای 
ضروری است. رستمی در ادامه با 
اشاره به اهمیت نهادهای اجتماع 
چون خانواده، مدرسه و مسجد 
می گوید: »خانواده، نخستین پناهگاه 
آرامش  است.  بحران  در  روانی 
با نوجوانان و  والدین، گفت وگو 
تکیه بر ارزش های مشترک، جامعه 
را در برابر امواج اضطراب مقاوم تر 
ی  ه ها و گر همچنین   . می کند
داوطلبانه، نهادهای فرهنگی محلی، 
همدلانه  گفت وگوی  ی  فضاها و 
را  اجتماعی  پیوندهای  می توانند 

کنند.« بازسازی 
 

راهکارهایی برای عبور جمعی از 
بحران

با به کار بستن راهکارهایی می توانیم 
سرمایه اجتماعی را در جامعه تقویت 
کنیم. این پژوهشگر اجتماعی چند 
راهکار کلیدی برای عبور جامعه از 
شرایط بحرانی را مطرح  می کند. به 
نظر او، اعتماد به اطلاع رسانی رسمی 
و پرهیز از بازنشر شایعات، یکی از 
مهم ترین راهکارهای اساسی در این 
دوران است. همچنین گفت وگوی 
آرام خانوادگی برای کاهش اضطراب 
نسل جوان و تقویت مشارکت های 
محلی و فعالیت های داوطلبانه در 
محلات از انواع فعالیت های اثرگذار 
در بحران است. رستمی می گوید: 
»در جنگ حریف با استفاده از بستر 
فضای مجازی و شبکه های اجتماعی 
با روش های مختلفی مانند بمباران 
اطلاعاتی، انتشار اطلاعات غلط، 
ارائه داده های مسموم و در نهایت 
تحلیل جهت دار بر حافظه ناخودآگاه 

تأثیر می گذارد. فرآیند  مخاطب 
تغییر در محاسبات فکری بر اساس 
با  طراحی الگوریتم های پیچیده 
ایجاد اختلال در مرکز شناخت و قوه 
ادراک نخبگان و توده جامعه منجر 
به ایجاد یأس و القای ناامیدی در 
جامعه می شود.« این جامعه شناس 
ترویج روایت های امید، فداکاری 
و همبستگی در رسانه ها و فضای 
مجازی را یکی از مهم ترین ابزارها 
برای مقابله با جنگ روانی و اطلاعاتی 
دشمن ذکر می کند و با اشاره به 
تقویت سرمایه اجتماعی در جامعه  
با گسترش روایت های امیدآفرین، 
بر افزایش حضور نهادهای اجتماعی 
در کنار مردم، نه بالای سرشان تأکید 

. می کند
 

عبور از بحران، با تکیه بر همگان
ترجیح دادن منافع فردی به منافع 
جمعی، هر جامعه ای را به قهقرا و 
نابودی می کشاند، شاید این جملات  
کلیشه ای و تکراری به نظر می رسند، 
اما در شرایط فعلی، برای ما ایرانی ها 
قابل توجه تر از هر زمان دیگری 
است. ما بودن به جای من بودن 
در این روزها از اهمیتی صد چندان 
برخوردار است. برای همین دکتر 
رستمی با نگاهی امیدبخش به آینده 
می گوید: »اگرچه تهدیدهای بیرونی 
جدی هستند، اما آنچه یک جامعه را 
از هم نمی پاشد، پیوندهای درونی آن 
است. با هم بودن، همدل ماندن و 
اعتماد به سرمایه اجتماعی مان، 
همان نیرویی است که از هر سپر 
آهنینی نیرومندتر است. در روزهای 
سخت، ایران نه تنها یک سرزمین، 
بلکه یک پیمان مشترک است که 

ما را به هم گره می زند.«

نمی کرد. مردمی که از معیشت یا 
برخی تصمیمات و سیاست گذاری ها 
گلایه  مند بودند، این گونه جانانه 
پای کشور، میهن، خاک و استقلال 
خود ایستادند و این نکته ای بود 
که دشمنان اصلاً پیش بینی آن را 

نمی کردند.«
رئیس سازمان امور اجتماعی کشور با 
بیان اینکه انسجام ملی سلاحی مؤثر 
وبرُنده است، تأکید می کند:»انسجام 
ملی از هر سلاح نظامی و بیش از هر 
عامل دیگری در موفقیت، پایداری و 
مقاومت مردم  تأثیرگذار بوده است، 
چنان که نخست وزیر جنایتکار رژیم  
منحوس هم یکی، دو روز پیش اشاره 
کرده بود که تنها راه شکست ایران، 
شکستن انسجام و همبستگی ایرانیان 
است. ببینید، باید از این جمله که از 
زبان  دشمنی خونخوار بیرون می آید، 
استفاده کنیم. شکستن  ایران فقط 
زمانی میسر خواهد شد که بتوانند 
را  ایرانیان  همبستگی  و  انسجام 
بشکنند. یعنی به موازات توجه به 

ابعاد نظامی و تجهیزات دفاعی که 
انجام می دهیم، حتماً باید توجه به 
تقویت انسجام ملی به عنوان یکی از 
مهم ترین دغدغه های کشور و مرجع 
سیاست گذار مورد توجه قرار داشته 

باشد.«

وحدت، مهم ترین عامل بقای 
کشور

بطحایی با بیان اینکه هر عاملی، هر 
رفتاری، هر گفته و اظهارنظری با هر 
هدف و نیتی که آگاهانه یا ناآگاهانه، 
انسجام ملی را تهدید و نوای دودستگی 
بین ۹۰ میلیون ایرانی را ساز  کند، حتماً 
امنیت ملی را هم در معرض خطر قرار 
می دهد، می گوید: »وزارت کشور و 
سازمان امور اجتماعی در این زمینه 
وظیفه دارند به عنوان دیده بان این 
عامل مهم در امنیت کشور، سامانه 
پایش انسجام  اجتماعی را راه اندازی 
کنند. مدتی قبل از این هجوم 
ناجوانمردانه مقدمات آن را فراهم کرده 
و مطالعات را آن انجام داده بودیم. 
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گزارش »ایران« از آخرین وضعیت بازگشت حجاج 
به کشور

حجاج با پرواز مستقیم برمی گردند
مهسا قوی قلب/  امسال بازگشت حجاج به کشور 
با حملات رژیم صهیونیستی مصادف شد تا روند 
طبیعی بازگشت زائران خانه خدا با اختلال مواجه 
شود. اما بعد از چند روز گروه زیادی از حجاج از 
مسیر مرز زمینی و بعد از زیارت عتبات عالیات به 
کشور بازگشتند. جمعه شب گذشته نیز آخرین 
گروه حجاج از طریق مرز زمینی عراق به میهن 
بازگشتند و از روز شنبه تا ۱۰تیر همه زائران با 
پرواز مستقیم راهی ایران خواهند شد. حمیدرضا 
محمدی رئیس ستاد مدینه در عملیات تمتع با 
اشاره به بازگشت ۱۴کاروان در روز جمعه توضیح 
داد: »با توجه به محدودیت های پروازی فعلاً 
۸پرواز در روز جمعه ۶تیر از مدینه به فرودگاه 
مشهد داشتیم که زائران استان های گلستان، 
تهران، آذربایجان غربی، کردستان و همدان را 
به کشور منتقل کردند. پنجشنبه گذشته آخرین 
گروه حجاج از طریق مرز زمینی عراق به میهن 
بازگشتند و تا ۱۰ تیر همه زائران با پرواز مستقیم 
راهی ایران می شوند. تمهیدات لازم هم برای 
انتقال حجاج از فرودگاه مشهد به استان های 
مختلف اندیشیده شده. همچنین اتوبوس های 
باکیفیت، وعده غذایی گرم و بسته رفاهی بین 
راهی برای زائران در نظر گرفته شده و همه 
ظرفیت سازمان حج برای خدمت رسانی شایسته 

به زائران فعال است.«
قبل از آغاز حملات گسترده رژیم غاصب صهیونی، 
حدود ۱۰ هزار زائر پیش از بسته شدن حریم 
هوایی به صورت مستقیم راهی ایران شده بودند. 
محمدی با اعلام این مطلب می گوید: »۶۰ هزار 
زائر هم به صورت ترکیبی هوایی – زمینی به کشور 
آمدند. در این بسته ترکیبی زائران ابتدا از طریق 
پرواز از فرودگاه عرعر در مرز عربستان تا عتبات 
رفتند و پس از زیارت به صورت زمینی وارد ایران 
شدند و بیش از ۸۰درصد حجاج بعد از زیارت 
کربلای معلی به کشور بازگشتند. یقیناً فرصت 
زیارت سید و سالار شهیدان سختی راه را از تن 
بیرون کرده و کام حجاج را شیرین کرده است.«
به گفته او، پس از باز شدن حریم هوایی کشور، 
به صورت مجدد ۱۶هزار نفر از طریق هوایی به 

تدریج در حال ورود به کشور هستند.
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انسجام اجتماعی، یکرنگی و یگانگی در میان افراد جامعه است. همان »درد 
من درد توست«، همان ابزاری است که باعث می شود یک ملت در بحران 
پناه هم باشند و دست در دست هم بگذارند. به اعتقاد جامعه شناسان، 
همبستگی در بحران ها بیشتر خودش را نشان می دهد، برای همین است 
که دولت ها باید پس از پشت سر گذاشتن شرایط پرمخاطره، با راهکارها و 
روش هایی سعی داشته باشند این انسجام اجتماعی را تقویت کنند. حالا 
به گفته رئیس سازمان امور اجتماعی کشور، سامانه رصد مداوم انسجام 

اجتماعی به همین منظور در حال راه اندازی است.

 راه اندازی سامانه 
رصد انسجام اجتماعی

سید محمد بطحایی رئیس سازمان  امور اجتماعی کشور در گفت و گو با »ایران« تشریح کرد

انسجام ملی 
از هر سلاح 

نظامی و بیش 
از هر عامل 

دیگری در 
موفقیت، 
پایداری و 

مقاومت مردم  
تأثیرگذار بوده 

است، چنان 
که نخست وزیر 
جنایتکار رژیم  

منحوس هم 
یکی، دو روز 
پیش اشاره 

کرده بود 
که تنها راه 

شکست ایران، 
شکستن 
انسجام و 

همبستگی 
ایرانیان است

»ایران« نقش انسجام جمعی در عبور از بحران های ملی را بررسی می کند

وطن جغرافیا نیست؛ پیوند اجتماعی است

 رئیس مرکز وکلا، کارشناسان رسمی 
و مشاوران خانواده قوه قضائیه مطرح کرد

 نقض فاحش اصول بنیادین حقوق بشر 
در تجاوز رژیم صهیونیستی به ایران

رژیم صهیونیستی با آغاز تجاوز به کشورمان بجز 
اماکن نظامی و تأسیسات هسته ای، به مناطق مختلف 
غیرنظامی حمله کرد. تجاوزاتی که به گفته فاطمه 
مهاجرانی، سخنگوی دولت و طبق آمار رسمی ارائه 
شده از سوی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 
به مجروح شدن بیش از ۴ هزار نفر غیرنظامی و شهادت 
۷۰ نفر زن و کودک منجر شد که در بین شهدا ۴ زن باردار 
همراه با جنین خود به شهادت رسیدند. همه این موارد 
نقض فاحش اصول و قواعد بنیادین حقوق بین الملل 
و حقوق بشر محسوب می شود. حسین عبدلیان پور، 
رئیس مرکز وکلا، کارشناسان رسمی و مشاوران خانواده 
قوه قضائیه با بیان اینکه اقدامات خصمانه رژیم 
صهیونیستی به  طور آشکار در تضاد با کنوانسیون های 
ژنو، منشور ملل متحد و سایر معاهدات بین المللی 
هستند، می گوید: »بر اساس ماده ۳ کنوانسیون چهارم 
ژنو، حمله به اماکن غیرنظامی و تأسیسات حیاتی 
ممنوع است. همچنین ماده ۲ و ماده ۵۱ منشور ملل 
متحد، استفاده از زور در روابط بین الملل را ممنوع 
اعلام کرده اند، مگر در موارد دفاع مشروع یا با تصویب 
شورای امنیت. این اقدامات در تضاد کامل با اصول 
حاکمیت ملی، تمامیت ارضی و احترام به حقوق بشر 
قرار دارد. جمهوری اسلامی ایران، طبق اصل اقدام 
متقابل در حقوق بین الملل و با استناد به حق دفاع 
مشروع، پاسخگویی متناسب به این اقدامات جنایتکارانه 
را در زمان و مکان مناسب، حق مسلم و قانونی خود در 
برابر ناقضان همیشگی حقوق بشر و منشور ملل متحد 
می داند و بر مجازات عاملان تأکید می کند.« او با اشاره 
به احترام به حاکمیت ملی و حق حیات که از اصول 
بنیادین منشور ملل متحد و اعلامیه جهانی حقوق بشر 
است، توضیح می دهد:»حق حاکمیت و حیات، در مواد 
۳ و ۵ منشور ملل متحد و اعلامیه جهانی حقوق بشر 
تصریح شده اند. هدف قرار دادن مناطق مسکونی که به 
شهادت و جراحت غیرنظامیان، از جمله زنان و کودکان 
منجر شده، نقض جدی این حقوق است و به هیچ وجه 
قابل توجیه نیست.« عبدلیان پور با تأکید بر ضرورت 
حمایت از حقوق انسانی قربانیان و بازماندگان این 
تجاوزات، از جامعه جهانی می خواهد تا همه اقدامات 
خصمانه رژیم صهیونیستی را محکوم و از راه حل های 
عادلانه و منطبق با منشور ملل متحد حمایت کنند. او 
در مورد اهمیت مستندسازی این جرایم و جنایت برای 
ارائه در دادگاه های بین المللی می گوید:»مستندسازی 
دقیق جرایم و خسارات مادی، معنوی و روانی نقش 
کلیدی در موفقیت پرونده ها در دادگاه های بین المللی 
ایفا می کند. این مستندات می توانند به اثبات وقوع 
جنایت، شناسایی عاملان، تعیین خسارات و جلب 
حمایت بین المللی منجر شوند.« عبدلیان پور تأکید 
می کند:»ثبت دقیق وقایع به حفظ حافظه تاریخی و 
جلوگیری از تحریف یا انکار رویداد ها کمک می کند. 
استفاده از منابع معتبر همچون شهادت قربانیان، 
تصاویر، اسناد پزشکی و گزارش های رسمی در تقویت 
پرونده ها و تسریع روند دادرسی نقش اساسی دارد.«

صدای رسای جامعه حقوقی کشور
اما اقدامات مرکز وکلا به همین جا محدود نمی شود. 
رئیس مرکز وکلا می گوید:»به عنوان تنها نهاد ملی 
ارائه خدمات حقوقی، با اطلاع کامل نسبت به جایگاه 
متمایز و مسئولیت خطیرمان، بر آن شدیم تا صدای 
رسا و مستدلی از بطن جامعه حقوقی کشور باشیم؛ 
صدایی که پژواک عدالت، حقیقت و احترام به موازین 
حقوق بین الملل را در سطح جهانی طنین انداز می کند. 
برای همین سلسله بیانیه هایی با رعایت دقیق ترین 
موازین حقوقی، مستند بر اصول و قواعد بین الملل 
عرفی و معاهداتی، بویژه منشور ملل متحد و اسناد 
حقوق بشردوستانه تهیه و به نهاد های حقوقی معتبر 
بین المللی، از جمله کمیته بین المللی صلیب سرخ، 
شورای حقوق بشر سازمان ملل متحد و بالاترین مقام 
اجرایی این سازمان و نیز جامعه حقوقدانان کشور های 
تأثیرگذار بریکس ارسال شد.« به گفته او، سازمان ملل 
به عنوان مرجع عالی تضمین صلح و امنیت و حافظ 
حقوق بشر، باید با اتخاذ موضعی مقتدرانه و بدون 
تسامح، از تکرار این تجاوزات ممانعت به عمل آورد. 
همچنین با ارسال گزارش های جامع به مراجع ذی ربط، 
تحقق عدالت و جبران خسارات وارده را تسهیل کند. 
این حقوقدان می گوید:»خطاب جداگانه به جامعه 
حقوقدانان کشور های عضو بریکس، واجد اهمیتی 
مضاعف است. در شرایطی که تحولات ژئوپلیتیک و 
ناکارآمدی ساختار متعارف امنیت جمعی، پیامد های 
ناخوشایندش را بر منافع مشروع ملت ها تحمیل کرده، 
نقش و تعهد حقوقدانان آزاداندیش این کشور های 
نوظهور، در گفتمان سازی، پیگیری فعال و اتخاذ ابتکارات 
حقوقی مستقل، اهمیتی فراتر از یک وظیفه حرفه ای 
یافته است. این مجموعه اقدامات و مکاتبات نه صرفاً 
واکنشی به یک بحران امنیتی، بلکه تلاشی قوام یافته 
برای اعتلای استاندارد های حقوق بشری و بسط صدای 
عدالت طلبی ملت ایران در گستره نظام بین الملل 
است.« عبدلیان پور با استمرار پیگیری های حقوقی، بر 
ضرورت همگرایی، همفکری و همکاری جامعه جهانی 
حقوقی برای صیانت از حقوق عامه، منع بی عدالتی 
و تحقق آرمان های مشترک انسانی تأکید می کند و 
می گوید:»امیدوارم که این صدا پژواکی درخور و پاسخی 

شایسته در وجدان بیدار جهانیان ایجاد کند.«

البته برای این کار تجارب سایر کشورها 
را نیز مورد بررسی قرار داده ایم. سامانه 
پایش انسجام  اجتماعی در آینده 
نزدیک راه اندازی می شود و فعلاً در 
مراحل آزمایشی قرار دارد.« اما سامانه 
پایش انسجام اجتماعی چیست و چه 
کاری قرار است انجام دهد؟ رئیس 
سازمان امور اجتماعی کشور توضیح 
می دهد:»این سامانه دائماً گفتارها، 
اظهارنظرها، تصمیمات و رفتارهایی 
را که از سوی نهادها، سازمان ها، 
مؤسسات، مراجع و افراد ذی نفوذ بیان 
می شود رصد و پایش کرده و نتایج  این 
رصد را به سرعت به مراجع ذیربط 
و در صورت نیاز به مقامات قضایی 
و قوه قضائیه منعکس می کند.« از 
نظر بطحایی، اینکه فردی به راحتی 
هر نوع اظهارنظری را مطرح و به 
خیال خودش تصور کند مکان و زمان 
گفتن حرف هایش همین حالاست 
یا رفتارهایی را از خود بروز دهد که 
موضوع بسیار مهم انسجام اجتماعی 
را در معرض خطر قرار دهد، موضوعی 

مهم و حساس است.«
او می گوید:»در این شرایط خاص 
کشور، مدیران و مسئولان و افراد 
ذی نفودی که در کشور هستند، اجازه 
ندارند به دلیل اینکه دیده یا شنیده 
شوند یا در افکار عمومی جایی باز 
کنند، وحدت و همگرایی و انسجام  
ایرانیان را به مخاطره بیندازند و آنها 
را به طبقه ۱ و ۲ و گروه عام و خاص 
دسته بندی کنند. باید بدانیم ۹۰ 
میلیون  جمعیت ایران را نمی توانیم 
طبقه بندی کرده و در وحدتی که 
مهم ترین عامل بقای کشور است، 
شکاف ایجاد کنیم. آنچه که امروز 
برای همه ما ایرانیانِ داخل و خارج 
از کشور خط قرمز و فصل مشترک 
هر ایرانی دلسوز و دلبسته این 
آب و خاک است، صیانت از نقشه 
جغرافیایی ایران و حفاظت از یک 
میلیون و ۶۴۸ هزار و ۱۹۵ کیلومتر 
مربع خاک میهن است. ما نمی توانیم 
به سادگی از این موضوع بگذریم و 
بگوییم این افراد آدم های دلسوزی 
هستند و حرفی زدند و تصمیمی 
گرفتند یا رفتارهایی را از خودشان 
بروز دادند. بنابراین با این سامانهِ 
پایش انسجام اجتماعی که نتایجش را 
هم  ان شاءالله خواهیم دید، رفتارهای 
ناقض انسجام اجتماعی در جامعه را 
دیده بانی می کنیم.« رئیس سازمان 
امور اجتماعی کشور در پاسخ به اینکه  
این سازمان چه اقداماتی برای کاهش 
تبعات روانی و اجتماعی ناشی از این 
تجاوز برای مردم در نظر گرفته است، 
می گوید:»ریشه این سؤال در همان 
انسجام و وحدت ملی نهفته است؛ 
یعنی باور و ایمان داشته باشیم که 
هیچ موفقیتی بدون مردم و حضور 
آنها حاصل نمی شود و هیچ پیشرفتی 
را نمی توانیم بدون اینکه مردم را در آن 
وارد کنیم، شاهد باشیم. خود مردم 

باعث پیشرفت خواهند شد؛ پیشرفتی 
که به نوعی در انسجام و وحدت ملی 

نهفته است.«

تشکل های مردمی، پای کار روزهای 
پس از بحران

بطحایی با بیان اینکه در حال حاضر 
۱۱ هزار سازمان مردم نهاد  حدود 
فقط از وزارت کشور مجوز گرفته اند، 
توضیح می دهد: »اگر سایر سازمان ها 
و گروه های جهادی را هم به این 
تعداد اضافه کنیم، شاید قریب 
به ۱۰۰ هزار تشکل مردمی در کشور 
داریم که به صورت ملی، استانی و 
شهرستانی فعالیت می کنند. همین 
۱۰۰  هزار تشکل مردمی ظرفیت عظیم 
اختیارمان  در  را  سازمان یافته ای  و 
زمینه های  در  که  می دهد  قرار 
متعدد از جمله رسیدگی به وضعیت 
آسیب دیدگان در تهاجم  اخیر به 
میدان بیایند و این کار را سر و سامان 
از رسیدگی  البته منظورم  دهند. 
به آسیب دیدگان، هم حوزه های 
عمرانی و بازسازی اماکن آسیب دیده 
دشمن  که  است  تخریب هایی  و 
جنایتکار در این ۱۲ روز رقم زده است و 
هم در زمینه های دیگر و مواردی مثل 
مشاوره های روانی و اجتماعی و کاهش 
آسیب ها، حضور این نیروها می تواند 
مؤثر باشد. بنابراین تشکل های مردمی 
می توانند وارد شوند و ظرفیت بسیار 
خوبی را در اختیار کشور قرار دهند و 
به دولت کمک کنند. تاکنون از 4-5 
روز پیش ائتلافی را از چند سمن موفق 
با تعدادی از خیرینی که در حوزه های 
مختلف دستی بر کار خیر داشتند، 
تشکیل داده ایم و جلو می رویم. این 
ائتلاف می تواند در کنار خدماتی 
که دولت باید بر حسب وظیفه اش 
انجام دهد، به سرعت اماکن و منازل 
آسیب دیده را بازسازی و ترمیم کنند.«
به گفته بطحایی، وزارت بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی، سازمان 
بهزیستی کشور و ستاد اجرایی فرمان 
امام )ره( با مشارکت جمعیت هلال 
احمر، سامانه هایی را برای خدمات 
مشاوره رایگان و حل مشکلات رفتاری 
آسیب دیدگان  راه اندازی کرده اند. 
برخی از سمن های تخصصی هم با 
ارائه خدمات در زمینه های مشاوره و 
روانکاوی، خدماتی را شروع کرده اند تا 
افرادی که نیازمند به این نوع خدمات 
هستند با سهولت بیشتری از این 

خدمات بهره مند شوند.
رئیس سازمان امور اجتماعی کشور 
با بیان اینکه استانداری تهران هم 
اقداماتی در این حوزه انجام داده است، 
می گوید: »استانداری تهران از 3-2روز 
قبل با مشورت و همکاری برخی از 
متخصصان و مراکز مشاوره، اقدامی 
را شروع کرده که ان شاءالله در کنار 
ظرفیت هایی که ذکر شد، این اقدام 
جدید هم بتواند با همت استانداری 

تهران خدمات مؤثری ارائه دهد.«

سید محمد بطحایی، رئیس سازمان 
و  درود  با  کشور  اجتماعی  امور 
گرامیداشت یاد همه شهدای جنگ 
اخیر، مردان، زنان و کودکان بی گناه 
و سربازان وطن که جان  خود را 
مظلومانه فدای امنیت و استقلال 
میهن کردند به »ایران« می گوید:»در 
حادثه اخیر هر چند مقاومت و مقابله 

نیروهای نظامی ما بسیار مهم بود و 
به هر حال به نوعی بهُـــت جهانیان 
را برانگیخت، ولی به نظر من  آنچه 
که حیرت دشمن و دنیا را بیشتر 
کرد و باعث حیرت آنها شد، اول 
انسجام و همدلی مردم و عشق و علاقه 
ایرانیان به خاک میهن و استقلال آن 
بود؛ چیزی که واقعاً کسی پیش بینی 
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 تکمیل پروژه های با 70 درصد پیشرفت
در مازندران

 سایت پسماند دیلم مانع سرمایه گذاری
در صنعت آبزیان

ح فواد« تجربه موفق اجرای »طر

 15 تیرماه آخرین فرصت باغداران گیلان
برای سم پاشی

جهاد کشاورزی خواستار استفاده کشاورزان از سموم مجاز شد

ساری- استاندار مازندران از توقف کلنگ زنی طرح های جدید و اولویت دهی به 
پروژه های نیمه تمام با بیش از ۷۰ درصد پیشرفت فیزیکی در این استان خبر داد.

»مهدی یونسی رستمی«با اشاره به رویکرد جدید مدیریتی استان در حوزه عمرانی 
افزود: »فعلاً هیچ کلنگی برای پروژه جدید به زمین زده نخواهد شد و طرح های با 

پیشرفت فیزیکی کمتر از ۱۰ درصد، در اولویت اجرایی قرار ندارند.« 
یونسی رستمی همچنین به مسأله پسماند به عنوان یکی از جدی ترین چالش های 
ــاره کرد و گفت: »تاکنون ۷۰ درصد این مسأله با  زیست محیطی استان اش
ح های اجرایی پیش رفته و قول می دهم تا سال آینده این  برنامه ریزی ها و طر

دغدغه دیرینه به طور کامل برطرف شود.«

بوشهر-  فرماندار دیلم استان 
بوشهر گفت: محل سایت 
پسماند کنونی این شهرستان 
سبب شده است تا اجرای 
ح یکهزارو ۵۰۰ هکتاری  طر
صنعت آبزیان در این استان 

با مشکل روبرو شود.
 اسماعیل کاظمی  افزود:» این سایت سه هکتاری پسماند به علت فاصله کم با 

دانشگاه آزاد اسلامی این شهرستان، آسیب انسانی به همراه داشته است.«
وی بیان کرد: »هم اکنون پنج مکان جدید برای سایت پسماند دیلم جانمایی شده که 
یک محل به مرحله نهایی رسیده است و این شهرستان آماده پذیرش تجمیع سایت 
پسماند است.« همچنین رئیس دبیرخانه سلامت و امنیت غذایی دانشگاه علوم 
پزشکی بوشهر اظهارکرد : »موضوع سایت های پسماند مشکل ملی و استانی است 
طوری که هم اکنون همه ۱۰ شهرستان این استان سایت علمی و صنعتی پسماند 
ندارند.« دکتر عیسی صفوی افزود:» راهکار علمی تجمیع سایت پسماند در سه نقطه 
استان بوشهر )شمال، مرکز، جنوب( است زیرا چنین الگویی در کشتارگاه های این 

استان نیز تجربه شده و موفق بوده است.«

قزوین- اجرای طرح فوریت های اداری )فواد( که از ۱۶ اردیبهشت سال جاری در 
قزوین به صورت پایلوت آغاز شده، سبب حل مشکلات مطرح شده توسط مردم 

به این سامانه شده است.
»محمد نوذری« استاندار قزوین با اعلام این خبر اظهار کرد: »اجرای طرح فواد 
هرگونه ضعف و مشکلات در مواجهه کارمند با مراجعه کننده را کاهش می دهد و 
زمینه رضایتمندی و اعتماد مردم را به دستگاه های اجرایی ارتقا خواهد داد که این 

موضوع می تواند در افزایش سرمایه اجتماعی تأثیرگذار باشد.«
وی ادامه داد: »طی بررسی های به عمل آمده در ۲ ماه اخیر بیشترین شکایات مردم 
در سامانه فواد مرتبط به این بوده که کارمندان دستگاه ها، کار مردم را به روز های دیگر 
موکول می کنند، از این رو نیاز است تا مسئولان کار مردم را به فردا نسپارند و مشکلات 
مردم را به صورت آنی پیگیری کنند.« نوذری تصریح کرد: »مجموع خروجی اجرای 
طرح فواد ارتقای سرمایه اجتماعی است و مدیران و مسئولان ادارات و دستگاه های 
اجرایی باید تمام همت خود را به کار گیرند و تمام شاخص های ارزیابی این طرح 
از جمله توجه به حرمت و کرامت ارباب رجوع است.« به گفته این مقام مسئول، 
مدیران دستگاه های اجرایی باید با تمام کارمندانی که در ارائه خدمات به مردم 
کوتاهی می کنند و حرمت آنها را نگه نمی دارند، برخورد قاطع و جدی داشته باشند.

استاندار قزوین خاطرنشان کرد: »طرح فواد برای نخستین مرتبه در دولت چهاردهم 
اجرایی شده و عملکرد مدیران و کارمندان به صورت دقیق ارزیابی خواهد شد و آنچه 
که مورد ملاک عمل قرار می گیرد، کارایی، تخصص و کارشناسی است. این طرح 
هرگونه ضعف و مشکلات در مواجهه کارمند با مراجعه کننده را کاهش می دهد و 
زمینه رضایتمندی و اعتماد مردم را به دستگاه های اجرایی ارتقا خواهد داد که این 

موضوع می تواند در افزایش سرمایه اجتماعی تأثیرگذار باشد.«

ایران زمین- اگرچه دولت چهاردهم با الکترونیکی کردن حواله انواع کودهای 
شیمیایی در کشور، تا حد بسیار زیادی از قاچاق و توزیع کودهای تقلبی جلوگیری 
کرده، اما همچنان وجود برخی نابسامانی ها در عرضه و مصرف انواع سموم 
کشاورزی به خصوص علف کش های تقلبی، بر دل نگرانی شالیکاران و باغداران 
افزوده و تهدیدی جدی علیه محصولات کشاورزی در استان های شمالی محسوب 
می شود. این در حالی است که تولید محصولات باغی و کشاورزی در استان های 
شمالی بخش مهمی از اقتصاد کشور محسوب شده و استفاده از سموم و کوددهی 
یکی از فاکتورهای مهم افزایش کیفیت و بهره وری محصولات محسوب می شود. 
برآوردها نشان می دهد استفاده از سموم استاندارد و همچنین سمپاشی به موقع 
و مناسب می تواند تا صد درصد بر بازدهی و بهره دهی مصولات باغی مؤثر باشد. از 
همین رو رئیس سازمان جهاد کشاورزی گیلان با ارائه توصیه های مبارزه شیمیایی 
علیه آفات مرکبات از باغداران استان خواست تا نسبت به انتخاب سموم و 
حشره کش های مجاز و مناسب و رعایت نکات ایمنی هنگام سم پاشی توجه جدی 

داشته باشند.
صالح محمدی زمان مناسب کنترل آفات در باغات مرکبات گیلان را از اواخر خرداد 
تا نیمه نخست تیرماه خواند و اظهار کرد: »باغداران قبل از مبارزه با آفات و عوامل 
بیماری زا ضمن ارائه نمونه های آلوده از باغ مرکبات با کارشناسان کلینیک های گیاه  
پزشکی و حفظ نباتات مدیریت ها و مراکز جهاد کشاورزی مشاوره بگیرند و سموم 
حشره کش و کنه کش را از فروشگاه های مجاز و معتبر تهیه کنند.« وی بیان کرد: 
»برای انجام سم پاشی، نخست قسمت های داخلی تنه درختان باید از بالا به پایین 
به طور کامل شست وشو شود و سپس محلول پاشی بخش های بیرونی تاج به 
صورت عمودی از بالا به پایین و از پایین به بالا انجام گیرد.« رئیس سازمان جهاد 
کشاورزی گیلان اضافه کرد: »از سموم در بسته و دارای برچسب )با توجه به تاریخ 
مصرف( استفاده شود؛ قوطی های سم در محیط های خشک و خنک نگهداری شود 

و از باز نگهداشتن در آنها خودداری گردد.«
وی اظهار کرد: »سم پاشی به منظور کاهش اثرات سوء زیست  محیطی، فقط روی 
درختان آلوده انجام شود و از سم پاشی درختان و باغ های بدون آفت خودداری 
شود؛ همچنین اطلاع رسانی به زنبورداران منطقه برای رعایت نکات ایمنی قبل از 

سم پاشی ضروری است.« 

اخبار
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ایلام که در ۸ سال دفاع مقدس همانند 
یک دژ مستحکم در مقابل دشمن ایستاده 
بود، امروز با همدلی و وحدت مردم غیورش 
پاسخی محکم به تجاوزات رژیم جنایتکار 
صهیونیستی داده و با روحیه مقاومت، پلی 
مستحکم در راستای رسیدن به آینده ای 
مقاوم تر برای ایران عزیز بنا کرده است. استانی 
که به عنوان خط مقدم نبرد در دوران دفاع 
مقدس، بیش از ۳۴۰ بار هدف حمله دشمن 
قرار گرفت و هرگز عقب ننشست. مردم ایلام 
امروز با کوله باری از تجربه و در سخت ترین 
شرایط، نه تنها سرزمین خود را ترک نکردند 
بلکه پذیرای بی پناهان شده و با تقویت روحیه 

مقاومت و اتحاد قومی بار دیگر زندگی دوباره 
زیر آتش بمباران را بازآفرینی کردند. »احمد 
کرمی« استاندار ایلام با اشاره به پایان عملیات 
بازگشت کامل حجاج ایرانی از مرز مهران، 
وحدت ملی و تلاش جهادی را رمز عبور 
از شرایط حساس کنونی و پیروزی در برابر 
دشمن توصیف کرده و به »ایران« می گوید: 
»استان ایلام که در طول تاریخ پیشگام 
مقاومت و ایستادگی در برابر دشمن بوده، 
امروز با همدلی عمومی و آگاهی و اطمینان 
مردم، آرامش عمومی را تقویت کرده و وحدت 

اجتماعی را ارتقا داده است.

ورود بیش از ۶۰ هزار زائر خانه خدا به 
کشور

روز گذشته، عملیات بازگشت زمینی زائران 
خانه خدا به کشور از مرز بین المللی مهران 
با ورود ۳ هزار و ۱۱۵ نفر از حجاج ایرانی به 
اتمام رسید. طبق گفته استاندار ایلام به 
»ایران«، در ۱۴ روز گذشته ۶۰ هزار و ۵۹۶ نفر 

از زائران خانه خدا از مرز مهران وارد کشور 
شدند. وی با بیان اینکه در مجموع ۹۶ درصد 
از حجاج ایرانی از طریق مرز بین المللی 
مهران وارد کشور شدند، گفت: »از مجموع 
۶۳ هزار و ۱۷۵ حاجی که از طریق مرزهای 
زمینی وارد کشور شده اند، ۶۰ هزار و ۵۹۶ 
نفر از مرز مهران به ایران بازگشته اند.« 
طبق گفته این مقام مسئول، در این مدت 
مجموعه تدابیر لازم برای ورود و تسهیل 
تردد توسط مجموعه استانداری ایلام انجام 
شده و با آماده سازی بیش از ۱۹۰۰ دستگاه 
اتوبوس، جابه جایی حجاج ایرانی به مقاصد 
موردنظر صورت گرفته است. هم اکنون نیز 
با ورود حجاج ایرانی به کشور، تردد در مرز 
بین المللی مهران روان است.« استاندار 
ایلام ادامه می دهد: »پایانه مرز بین المللی 
مهران در ۸۵ کیلومتری جنوب غربی ایلام 
یکی از مهم ترین و اصلی ترین گذرگاه های 
زمینی کشور جهت تردد زائران به شهرهای 
مذهبی عراق محسوب می شود که در ایام 

 استاندار ایلام در گفت وگو با »ایران« خبر داد

 بازگشت آخرین گروه حجاج
از مرز مهران

عادی به طور متوسط ۵۰۰ هزار نفر و سالانه ۸ 
میلیون نفر زائر و مسافر در آن تردد می کنند. 
احمد کرمی می افزاید: »با اتمام عملیات 
بازگشت زائران خانه خدا از مرز زمینی مهران، 
پیش بینی می شود که در ایام عاشورا و تاسوعا 
میزان تردد زائران از مرز مهران افزایش یابد؛ 
لذا پیش بینی ها و تدابیر لازم جهت تسهیل و 
ساماندهی تردد زائران از مرز مهران صورت 

گرفته است.«

تأمین کالاهای استراتژیک
استاندار ایلام در عین حال، وضعیت تأمین 
کالاهای استراتژیک و اساسی استان مانند 
غ و روغن و... در دوران  برنج، گوشت، مر
حمله جنایتکارانه رژیم صهیونیستی به کشور 
را مطلوب توصیف کرده و می گوید: »طی این 
مدت، همه کالاهای اساسی و استراتژیک در 
استان به صورت کامل ذخیره سازی شده و 
روند توزیع کالاها به صورت شبانه روزی توسط 
گشت های مشترک انجام شد؛ در همین 
راستا آرامش در بازار برقرار بوده و همراهی 
بسیار خوبی از سوی مردم و اصناف مشاهده 
شد.« وی در عین حال به مشکل مقطعی 
غ در برخی از شهرستان های  تأمین روغن و مر
استان اشاره کرده و می گوید: »اختلال در روند 
عرضه و تقاضا برخی کالاها در روزهای اولین 
حمله جنایتکارانه رژیم صهیونیستی به خاک 
کشور، ناشی از هیجان ابتدای جنگ و حضور 
جمعیت شناور در استان بود؛ لذا با اتخاذ 
تدابیر مناسب بلافاصله مشکلات موجود 
برطرف شده و مردم بدون هیچ مشکلی 
نیازهای روزمره خود را در بازار تأمین کردند.« 
این مقام مسئول در عین حال از مردم 
خواست تا اخبار را تنها از منابع معتبر و رسمی 
دنبال کرده و از اعتماد به اخبار غیررسمی و 

شایعات در فضای مجازی خودداری کنند.

 نظارت دائمی بر عملکرد نانوایی ها
»احمد کرمی« در تشریح نظارت دائمی بر 
عملکرد پخت نان در نانوایی هایی استان 

تصریح می کند: »با هماهنگی فرمانداران، 
هر ۱۰ نانوایی به یک مسئول سپرده شد تا با 
پایش عملکرد آنها به صورت شبانه روزی، از 
تعطیلی و یا گرانی خودسرانه نان جلوگیری 
شود.« این مقام مسئول ادامه می دهد: 
»فرمانداران، همه روزه جلسات تنظیم بازار 
و شورای آرد و نان برگزار کرده و به صورت 
مستمر از روند توزیع کالاها بازدید کردند. 
لذا رصد قیمت کالاها و تأمین کالاهای 
اساسی و نان به صورت مستمر انجام شده 
و خوشبختانه در روند اجرای آن مشکلی 

مشاهده و گزارش نشد.«

تسهیل تردد زائران از مناطق مرزی
 استاندار ایلام ادامه می دهد: »مسئولان 
استان باید بدانند که مردم نباید در روند 
خدمت رسانی، احساس نارضایتی یا 
بلاتکلیفی کنند. زیرا با اطمینان مردم، 
آرامش عمومی تقویت شده و وحدت 
اجتماعی ارتقا پیدا خواهد کرد. در همین 
راستا، همه دستگاه ها و فرمانداران در 
این برهه حساس باید با تمام توان در 
میدان حضور داشته و در کسب رضایت 
مردم، بزرگ ترین پشتوانه و سرمایه انقلاب 
بکوشند. بر این اساس، خدمت رسانی در 
بخش تأمین کالاهای اساسی، سوخت، 
شبکه توزیع و خدمات عمومی با جدیت 
تداوم داشته و همه مسئولان پای کارند.« 
به گفته وی، روند توزیع کالاها در مناطق 
دارای جمعیت میهمان، با دقت بیشتری 
انجام شده و در مناطق مرزی و در مسیر 
تردد زائران تدابیر لازم اندیشیده شده است. 
مردم نباید دچار اضطراب شوند، چرا که 
ذخایر کالاها به میزان کافی وجود داشته و 
با اجتناب از خریدهای هیجانی باید آرامش 

بازار را حفظ کنند. 
در همین راستا، از شهروندان انتظار داریم 
نیازهای مصرفی خود را متناسب با شرایط 
عادی تهیه کرده و به شایعات بی اساس 

توجه نکنند.«

گزارش

بیتا میرعظیمی
خبرنگار

تکریم حاجیان در مرز مهران
 »احمد کرمی« استاندار ایلام با اشاره به ورود بیش از ۶۰ هزار حاجی از طریق مرز مهران می گوید: 
»حجم بالای بار، چمدان ها و نیازهای خدماتی زائران نیازمند برنامه ریزی دقیق و همکاری بین بخشی 
بود. لذا تمام دستگاه های اجرایی با احساس مسئولیت پای کار آمدند. مسائلی مانند پذیرایی، 
حمل ونقل، تأمین آب معدنی، نظافت محیط و تکریم حاجیان نیز جزو اولویت ها قرار گرفت.« وی 
می افزاید: »حاجیانی که با سختی و مشقت به میهن بازمی گردند، انتظار خدمات و برخورد مناسب 
داشته و باید شأن این عزیزان حفظ گردد. لذا همان طور که در ایام اربعین، استان ایلام با افتخار 

میزبان زائران است، اکنون نیز در میزبانی از حجاج سنگ تمام گذاشته است.«

ـــرش بـ

 با تدابیر ویژه در جنگ ۱2 روزه آرامش بر بازارهای استان حاکم بود
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 مسیر انقلاب
تا آزادی

شهید سردار سامی در آخرین مصاحبه خود با شبکه خبر در حاشیه سی و 
ششمین سالگرد ارتحال امام خمینی )ره( از دل نگرانی خود و در عین حال 
آرزویی گفت که کمتر از یک ماه بعد به آن رسید. سردار می ترسید شهید 
نشود و آرزو داشت با یار و دوست قدیمی اش سردار سلیمانی محشور شود. 
امروز مردم نجیب تهران سردار سرلشگر سامی و هم قطارانش را بدرقه 
کردند. در مسیری که از انقاب شروع شد و به آزادی رسید. این مسیری 
است که سرداران شهید اسام همچون سلیمانی، سامی، باقری، حاجی 

زاده و بسیاری دیگر رفتند و عاقبت بخیر شدند.
عکس ها: آژانس عکس ایران

گزارش تصویری
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تأمل

مقصود فراستخواه تأکید کرد
 دفاع از منافع ملی 

 با تکیه بر دیپلماسی هوشمندانه 
و خرد جمعی

ایران از حساس ترین مناطق ژئوپلیتیک جهان 
است. از این رو، هوشیاری و اتحاد ملی برای حفاظت 
از تمامیت ارضی و استقلال کشور بسیار لازم و 
ضروری است. جامعه ایرانی از سطحی از آگاهی، 
بلوغ مدنی و هوشمندی اجتماعی برخوردار است 
که می تواند زمینه ساز توسعه پایدار و پیشرفت 

کشور شود.
دکتر مقصود فراستخواه، جامعه شناس معتقد 
است: »در جهانی که زیر سیطره نظام های 
سرمایه داری و پراگماتیسم بی رحمانه است، وظیفه 
ماست که با تکیه بر خرد جمعی و دیپلماسی 
هوشمندانه، از منافع ملی خود حفاظت کنیم. 
دیپلمات های ایرانی باید بتوانند با بهره گیری 
از دانش حقوقی و اصول حقوق بین الملل، 
تضمین هایی برای صلح و ثبات منطقه ای و جهانی 

فراهم آورند.«
به گفته وی؛ ما همیشه شاهد بوده ایم که در 
ایران »انسجام اجتماعی« در زمان بحران هایی 
چون جنگ، سیل یا زلزله، به سرعت شکل 
می گیرد: این انسجام ریشه در حس ملی و 
هویت جمعی عمیقی دارد که در طول تاریخ 
ایران شکل گرفته است. بنابراین ایران همواره 
با عزت و افتخار از استقلال و تمامیت ارضی 
خود دفاع کرده و آماده است در برابر هرگونه 
تجاوز ایستادگی کند، اما درعین حال به 
دنبال جنگ طلبی نیست. ما خواستار رفع 
سوءتفاهمات، کاهش تنش ها و برقراری صلح 
جهانی هستیم و بی شک انسجام اجتماعی 

و همدلی داخلی ما می تواند 
بستر ساز این راه باشد.

امروزه 
مؤثرترین 

روش های 
جنگ شناختی، 

استفاده 
هدفمند 

از متون و 
تصاویری است 

که به گونه ای 
طراحی 

می شوند 
که پیام های 

پنهان را در 
لایه های زیرین 

خود حمل 
کنند. مغز 

انسان به طور 
ناخودآگاه 

این پیام ها را 
پردازش کرده 

و به مرور 
زمان، آنها را به 
عنوان بخشی 

از واقعیت 
می پذیرد

سربازان نامرئی جنگ مدرن
جنگ شناختی، نبردی نامرئی اما بسیار تأثیرگذار است که پایه های فکری 
جوامع را هدف قرار می دهد و زبان شناسی شناختی ابزاری کلیدی برای 
درک این پدیده و چگونگی تأثیرگذاری آن بر ذهن انسان است. با افزایش 
آگاهی و تقویت مهارت های تحلیلی، می توان جامعه را در برابر این نوع 
جنگ مقاوم تر کرد. در غیر این صورت، مغزهای ناآگاه به راحتی در دام 

باورهای ساختگی گرفتار خواهند شد.

ـــرش بـ

شکارچیان ذهن
این ویژگی مغز  در جنگ شناختی، از 
سوءاستفاده می شود. با بمباران اطلاعاتی 
حساب شده، ذهن جامعه هدف به سمت 
پذیرش روایتی خاص هدایت می شود. 
این فرآیند نه از طریق اجبار، بلکه از طریق 
تغییر تدریجی شناختی اتفاق می افتد. به 
عبارت دیگر، دشمن با ارائه مستمر محتوای 
تحریف شده، چهارچوب های ذهنی جدیدی 
می سازد که جایگزین باورهای پیشین 

 . ند می شو
امروزه مؤثرترین روش های جنگ شناختی، 
استفاده هدفمند از متون و تصاویری است 
که به گونه ای طراحی می شوند که پیام های 
پنهان را در لایه های زیرین خود حمل کنند. 
مغز انسان به طور ناخودآگاه این پیام ها 
را پردازش کرده و به مرور زمان، آنها را به 

عنوان بخشی از واقعیت می پذیرد. 
به عنوان مثال، تکرار یک روایت خاص 
در رسانه های دشمن مانند نسبت دادن 
خشونت به یک گروه خاص، باعث 
می شود که مخاطب، بدون آنکه مستندات 
محکمی را بررسی کند، این روایت پرتکرار 
را به عنوان موضوعی پذیرفتنی در مغز 
پردازش کند. این پدیده در روانشناسی 
شناختی تحت عنوان »اثر تکرار« شناخته 
می شود، یعنی هرچه یک پیام بیشتر تکرار 
شود، مغز آن را معتبرتر تلقی می کند؛ حتی 

اگر نادرست باشد. 
 

تحریف ادراک چطور اتفاق می افتد
فرآیند جایگزینی باورها و نقش عادت های 
ذهنی بدین صورت شکل می گیرد که 
مغز انسان که مایل به صرفه جویی در 
مصرف انرژی است، ترجیح می دهد از 
الگوهای از پیش تعیین شده استفاده 
کند. این ویژگی که به »اقتصاد شناختی« 
معروف است، باعث می شود افراد به جای 
تحلیل عمیق هر اطلاعات، به سرعت آن 
را در چهارچوب های موجود جای دهند. 

بازیگران جنگ  شناختی از این ضعف ذهنی 
سوءاستفاده می کنند. 

وقتی فردی به طور مداوم در معرض 
محتوای جهت دار قرار می گیرد، مغز او به 
مرور باورهای جدید را جایگزین باورهای 
قدیمی می کند. این جایگزینی نه از روی 
آگاهی، بلکه به دلیل عادت ذهنی به 
خ می دهد.  پذیرش اطلاعات تکرارشده ر
پرسش اساسی اینجاست که چه تعداد از 
افراد قادرند در این فرآیند، اهداف پشت 
پرده را تشخیص دهند و از فریب شناختی 

کنند؟  جلوگیری 

استراتژی هایی برای مقابله با 
جنگ شناختی

آسیب پذیری جوامع در برابر جنگ شناختی 
غیرقابل انکار است. اما مطالعات نشان 
می دهد که تحصیلات، سواد رسانه ای 
و تفکر انتقادی از مؤلفه های کلیدی در 
مصونیت افراد در برابر جنگ شناختی 
است. جوامعی که از سطح سواد رسانه ای 
خوبی برخوردارند، بیشتر در برابر پذیرش 
باورهای تحریف شده مقاومت می کنند. 
از سوی دیگر، سیستم های آموزشی که بر 
پرورش تفکر انتقادی تأکید دارند، در برابر 

چنین آسیب هایی مقاوم تر هستند. 

برای کاهش تأثیر جنگ شناختی، 
راهکارهای متعددی وجود دارد: 

1. تقویت سواد رسانه ای: آموزش نحوه 
تحلیل محتوا و تشخیص منابع معتبر. 
2. پرورش تفکر انتقادی: تشویق افراد به 
پرسشگری و بررسی مستندات قبل از 

پذیرش هر گزاره. 
3. افزایش آگاهی شناختی: آشنا کردن 
مردم با مکانیسم های ذهنی که آنها را 

در معرض فریب قرار می دهد. 
4. تولید محتوای متقابل: ارائه روایت های 
برای خنثی کردن  صحیح و جذاب 

روایت های تحریف شده. 

زبان شناسی چطور تکنیک های جنگ شناختی را آشکار می کند؟

وقتی عادت های ذهنی علیه ما کار می کنند
پاتک به سربازان نامرئی جنگ 

در دنیایی زندگی می کنیم که »کلمات« و »تصاویر« می توانند به عنوان ساحی نامرئی 
به کار گرفته شوند؛ ساحی که نه جان ها بلکه ذهن ها را نشانه می گیرد. در این »جنگ 
شناختی« دشمن با کلمات و تصاویر و الگوهای ذهنی، تاش می کند ادراک و باورهایمان 
را هدف قرار دهد. اما سؤال اینجاست که چرا مغز اینقدر راحت فریب می خورد؟ چرا 
یک شایعه تکرارشده، گاه از یک واقعیت مستند باورپذیرتر می شود؟ پاسخ را باید در 
زبان و مکانیسم  های پنهان شناخت جست وجو کرد. »زبان شناسی شناختی« نشان 
می دهد که چهارچوب های ذهنی در برابر حمله اطاعات جعلی آسیب پذیر است و 
بازیگران جنگ نرم از همین آسیب پذیری، برای پیشبرد اهداف خود سوء استفاده می کنند. در این مقاله »تکنیک های جنگ شناختی 

از دیدگاه زبان شناسی« مورد تحلیل قرار می  گیرد.

دکتر مژگان صبری
زبان شناس و استاد دانشگاه

زبان شناسی

ز  ا یکی  ن  ا عنو به  ختی  شنا جنگ 
پیچیده ترین و مؤثرترین اشکال نبرد در 
عصر حاضر، از طریق تحریف ادراک و تغییر 
باورهای جوامع هدف، عمل می کند. 
عنوان  به  شناختی«  »زبان شناسی 
شاخه ای از علم که به بررسی 
بین »زبان«، »ذهن« و  رابطه 

»شناخت« می پردازد، ابزارهای تحلیلی 
قدرتمندی برای درک مکانیسم های این 
نوع جنگ ارائه می دهد. زبان شناسان 
شناختی معتقدند که مغز انسان بر اساس 
داده های دریافتی از محیط، الگوهای ذهنی 
خاصی شکل می دهد. این الگوها که تحت 
عنوان »چهارچوب های شناختی« شناخته 

می شوند، تعیین کننده نحوه تفسیر فرد از 
واقعیت هستند. 

ایدئولوژی ها نیز در همین چهارچوب شکل 
می گیرند، بدین معنا که هرچه میزان 
مواجهه فرد با یک گزاره یا تصویر بیشتر 
باشد، احتمال درونی سازی آن به عنوان یک 

باور افزایش می یابد. 



ادبیات مقاومت

دختر شینا نوشته بهناز ضرابی زاده روایتی از زندگی قدم خیر محمدی کنعان 
همسر شهید حاج ستار است

قهرمان گمنام

متعدد گردآوری شده اند، به روانی متن 
محمدی  قدم خیر  کرده اند.  کمک 
کنعان، قهرمان واقعی این داستان، 
متولد روستایی از توابع همدان است که 
با حاج ستار ابراهیمی ازدواج می کند؛ 
جوانی مذهبی که با آغاز جنگ تحمیلی، 

حضور در جبهه های نبرد را بر هر چیز 
دیگری مقدم می شمارد. این تصمیم 
سرآغاز فصلی جدید و البته دشوار در 
زندگی قدم خیر است. او که سن و سال 
چندانی ندارد و کم تجربه  است به یکباره 
خود را در شرایطی می یابد که باید به 
تنهایی بار زندگی و تربیت فرزندان را به 
دوش بکشد. این کتاب که در قالب نوزده 
فصل، خاطرات تلخ و شیرینی از دوران 
جنگ و زندگی این زن قهرمان، همسر و 
فرزندانشان را روایت می کند، با شرحی از 
دوران کودکی قدم خیر و محیط روستایی 
زادگاهش آغاز می شود، نام کتاب برگرفته 
از لقب قهرمان داستان است، مادر 
قدم خیر را شینا صدا می زدند و او هم در 
میان اهالی روستا به دختر شینا معروف 
می شود. بعد از آشنایی با دوران کودکی 
قدم خیر، ماجرا به دوران خواستگاری 
و ازدواجش با حاج ستار می رسد و از 
آن موقع اصل داستان شروع می شود. 
به کمک روایت تمام و کمال زندگی 

قدم خیر نه تنها بستری برای معرفی 
شخصیت ها فراهم می شود، بلکه برای 
خواننده فرصت آشنایی با آداب و رسوم و 
فرهنگ روستای قایشِ همدان در اواسط 

دهه پنجاه نیز فراهم می شود.
روایت بخش های مختلف کتاب به 
زبانی ساده و به  دور از پیچیدگی های 
زبانی را می توان از ویژگی های مهم آن 
دانست که شیرینی مطالعه اش را برای 
مخاطبان چندبرابر می کند. با آغاز جنگ، 
لحن کتاب کمی تغییر می کند و جدیت 
بیشتری به خود می گیرد. قدم خیر، 
زن جوان و کم تجربه ای که همسرش 
را عاشقانه دوست دارد، با دلهره ها و 
نگرانی های ناشی از حضور حاج ستار 
در جبهه دست و پنجه نرم می کند. او 
بارها با خبرهایی که از شهادت همسرش 
می گویند مواجه می شود، اما هر مرتبه 
حاج ستار به سامت بازمی گردد و این 
بازگشت ها نوعی حس تعلیق و انتظار را 
در کتاب ایجاد می کند. این فراز و فرود 
مدام  میان امید و ناامیدی، یکی از نقاط 
قوت »دختر شینا« است که مخاطب را 
تا پایان داستان با خود همراه می سازد.

در  ضرابی زاده  منتقدان،  گفته  به 
این کتاب، به خوبی از ظرفیت های 
خاطره نویسی برای ارائه تصویری واقعی 
از جنگ استفاده کرده است. جنگ در 
کتاب »دختر شینا« نه یک مفهوم انتزاعی 
یا صحنه ای از نبردهای حماسی، بلکه 
واقعیتی تلخ است که زندگی روزمره مردم 
عادی را تحت الشعاع قرار می دهد؛ از 
کمبودها و سختی های معیشتی سال های 
جنگ تحمیلی عراق علیه کشورمان گرفته 
تا دلهره های ناشی از حمات هوایی و 
نگرانی های همیشگی برای جان عزیزان. 
این کتاب جنگ را از زاویه دید زنی به 
تصویر می کشد که در پشت جبهه، بار 
سنگین تبعات حمله بعثی ها را بر دوش 
می کشد؛ زنی که هر لحظه انتظار خبری 
تلخ را می کشد اما هرگز تسلیم نمی شود. 
او در این مسیر، هم به تنهایی با مشکات 
زندگی می جنگد و هم به عنوان مادر، 
تاش می کند فرزندانش را در محیطی 
امن و آرام بزرگ کند. این جنبه از »دختر 
شینا«، آن را از بسیاری از کتاب های جنگی 
دیگر متمایز می سازد و به آن عمق و بعُد 

انسانی بیشتری می بخشد.
 

نمونه ای از مقاومت زن ایرانی
قدم خیر، قهرمان بی نام و نشان »دختر 
شینا« نمونه ای درخشان از زن ایرانی 

است که با تمام وجود در برابر مشکات 
ایستادگی می کند. او زنی است که وظایف 
مادری و دیگر مسئولیت های زندگی را به 
تنهایی به عهده می گیرد. تربیت پنج 
فرزند خردسال، مدیریت امور منزل و 
مدیریت چالش های برخاسته از تبعات 
جنگ تحمیلی همه از مواردی هستند که 
با روحیه ای مثال زدنی به خوبی از پس 
انجام شان برمی آید. او در این مسیر گاهی 
اوقات احساس تنهایی می کند اما ایمان 
به خدا و عشق به همسرش او را دراین 
مسیر دشوار یاری می کند. روایتگری 
قدم خیر و البته قلم نویسنده، کتاب 
»دختر شینا« را از یک خاطره نگاری خشک 
تاریخی به داستانی زنده و ملموس تبدیل 
می کند. عاوه بر آن کتاب به خوبی 
نشان می دهد او در جایگاه مادر و همسر 
به خوبی از پس مدیریت مشکات زندگی 
برمی آ ید؛ این توانایی ها شاید در شرایط 
عادی کمتر به چشم بیایند اما در دوران 
جنگ به خوبی نمایان می شوند. توجه 
نویسنده به درج نامه ها و دیالوگ های 
تماس های تلفنی او با حاج ستار، بخش 
مهمی از روایت را تشکیل می دهد چراکه 
به خواننده برای آشنایی با ابعاد عاطفی 
این دو کمک می کند. ماجرای کتاب فقط 
به قدم خیر محدود نمی شود، حاج ستار 
ابراهیمی هژیر هم در آن حضوری اثرگذار 
دارد، رزمنده جوانی که نمونه ای بارز از 
جوانانی است که در برهه های حساس 
تاریخی، همچون سال های دفاع مقدس 
لباس رزم برتن کرده اند؛ جوانانی که 
این روزها، در حمله رژیم صهیونیستی 
به کشورمان نیز برای دفاع از این آب و 

خاک به پاخاسته اند. در این کتاب حاج 
ستار، نه به عنوان یک قهرمان دور از 
دسترس، بلکه در جایگاه انسانی واقعی و 
با تمام ابعاد وجودی اش به تصویر کشیده 
شده است. او مردی معتقد، شجاع و از 
خودگذشته است که با تمام وجود از 
کشور دفاع می کند و در عین حال پدری 
مهربان و همسری عاشق هم هست. 
توصیف قدم خیر از همسرش، به خواننده 
کمک می کند تا ابعاد مختلف شخصیت 
حاج ستار را درک کند؛ از شوخ طبعی ها 
و مهربانی او در برخورد با فرزندان گرفته 
تا جدیت در میدان نبرد. شهادت حاج 
ستار در اواخر جنگ تحمیلی )عملیات 
کربای 5(، دورانی تلخ از زندگی قدم خیر 

است؛ اتفاقی که در نهایت آغاز فصل 
جدیدی در زندگی قدم خیر و فرزندانش 
به شمار می آید. این زن بعد از شهادت 
همسرش، نه فقط یک همسر شهید 
است، بلکه خود به تنهایی یک قهرمان 

محسوب می شود.
 

فراتر از یک خاطره نگاری
 کتاب »دختر شینا« را اثری مهم در رابطه 
با خاطره نگاری های ادبیات مقاومت 
می دانند که روایتی ملموس و خواندنی از 
زندگی مردم در سال های جنگ تحمیلی 
را پیش روی خواننده گذاشته است. 
نویسنده در همراهی با راوی، در کنار توجه 
به بعُد حماسی جنگ، زندگی روزمره و 
مشکات پشت جبهه را نیز به خوبی به 
تصویر می کشد. ضرابی زاده با بهره مندی 
از اصطاحات محلی، بخشی از فرهنگ 
بومی ایران را نیز در برابر مخاطبان قرار 
داده است. تأکید بر نقش زنان، مسأله ای 
که چند سالی است توجه نویسندگان 
این عرصه را به خود جلب کرده، یکی 
دیگر از نقاط قوت این کتاب است. 
خاطرات قدم خیر محمدی کنعان، به 
قلم بهناز ضرابی زاده، نه فقط داستانی 
واقعی از سال های دفاع مقدس را روایت 
می کند، بلکه دربر دارنده مضامین 
انسانی و جهان شمول است. این اثر 
یادآوری می کند که قهرمانان واقعی، 
گاهی اوقات در سادگی زندگی روزمره و 
با مقاومت خود بزرگ ترین حماسه ها را 
رقم می زنند. مطالعه این کتاب پیامی نیز 
برای این روزها دارد، اینکه در تاریک ترین 

لحظات می توان برناامیدی غلبه کرد.  
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کتاب

گفتم: »تو اصاً خانواده ات را دوست نداری.« سرش را 
برگرداند. چیزی نگفت. لنگان لنگان رفت گوشه  هال نشست 
و گفت: »حق  داری آنچه باید برایتان می کردم، نکردم. اما به 
خدا همیشه دوستتان داشته و دارم.« گفتم: »نه، تو جبهه و 
امام را بیشتر از ما دوست داری.« از دستم کافه شده بود، 
گفت: »قدم! امروز چرا این طوری شدی؟ چرا سربه سرم 
می گذاری؟!« یک دفعه از دهانم پرید و گفتم: »چون دوستت 
دارم.« این اولین باری بود که این حرف را می زدم. دیدم 
سرش را گذاشت روی زانویش و  های های گریه کرد. خودم 
هم حالم بد شد. رفتم آشپزخانه و نشستم گوشه ای و زارزار 
گریه کردم. کمی  بعد لنگان لنگان آمد بالای سرم. دستش 
را گذاشت روی شانه ام. گفت: »یک عمر منتظر شنیدن این 
جمله بودم قدم جان. حالا چرا؟! کاش این دم آخر هم 

نگفته بودی. دلم را می لرزانی و می فرستی ام دم تیغ.«

دختر شینا
 نویسنده: بهناز ضرابی زاده

 انتشارات: سوره مهر
 تعداد صفحه:264

  قیمت:225 هزار تومان

عاشقانه ای از دل جنگ
بهناز  تاش  »دختر شینا« حاصل 
ضرابی زاده، نویسنده  باتجربه حوزه 
مقاومت، برای جمع آوری و تدوین 
خاطرات قدم خیر محمدی کنعان است. 
این خاطرات که در قالب مصاحبه هایی 

»دختر شینا« 
جنگ را از 
زاویه دید 

زنی به تصویر 
می کشد که 

در پشت 
جبهه، بار 

سنگین 
تبعات حمله 

بعثی ها را 
بر دوش 

می کشد؛ 
زنی که هر 

لحظه انتظار 
خبری تلخ را 

می کشد اما 
هرگز تسلیم 

نمی شود
در میان صفحات پرفراز و نشیب تاریخ معاصر کشورمان، داستان هایی نهفته که فراتر از 
واقعه ای تاریخی، آیینه تمام نمای تاب آوری، از خودگذشتگی و عشقی عمیق در مواجهه 
با مصایب به شمار می آیند. کتاب »دختر شینا« نوشته بهناز ضرابی زاده از مصادیق 
این موضوع است؛ خاطرات زنی به نام قدم خیر محمدی کنعان، همسر سردار شهید 
حاج ستار ابراهیم هژیر)مشهور به حاج ستار(. این کتاب، نه فقط برشی از زندگی یک 
خانواده ایرانی در سال های پرالتهاب، اما غرورآفرین دفاع مقدس است بلکه روایتی 
صادقانه است که مخاطب را لحظه به لحظه با دلهره ها و امیدهای زنی همراه می سازد 
که بار سنگین زندگی را در غیاب همسر رزمنده اش به دوش می کشد. »دختر شینا« از 
آن دسته آثاری است که با تأکید بر مضمون جهانی مقاومت، می تواند بیانگر آن باشد 

که چگونه در سخت ترین شرایط، نور امید راهگشای مسیر زندگی می شود.

یک عمر منتظر  یک جمله



این اسامی و تصاویر را فراموش نکنیداین اسامی و تصاویر را فراموش نکنید

 کمپین روزنامه نگاران ایرانی  کمپین روزنامه نگاران ایرانی 
برای زنده نگه داشتن حقیقت در برابر جنایات رژیم صهیونیستیبرای زنده نگه داشتن حقیقت در برابر جنایات رژیم صهیونیستی

قرار نمی دهند. ما پروپاگاندای رژیم جعلی 
اسرائیل ر ا به خوبی می شناسیم و کسانی که کار 
رسانه کرده اند  می دانند که رژیم صهیونیستی با 
این پروپاگاندای رسانه ای چطور مناطق مسکونی 
زیادی را در جنگ های گذشته هدف قرار داده 
و بقیه رسانه های دنیا را در یک مارپیچ سکوت 
انداخته است، به همین دلیل به این ایده 
رسیدیم که نباید اجازه دهیم اسامی شهدا 
فراموش شود.« وی ادامه داد: »اولین خبر مربوط 
به شهدای غیرنظامی توسط یکی از فعالان بورس 
منتشر شد. این شهید یکی از فعالان بازار سرمایه 
بود که در تجاوز نظامی دشمن به شهادت رسیده 
بود. این خبر را از شبکه مجازی ایکس برداشتم 
و به این ترتیب فعالیت کمپین آغاز شد. با 
چند نفر از همکاران رسانه تماس گرفتم و گفتم 
دنبال این باشید که اسامی شهدای غیر نظامی 
را پیدا کنید. کار سختی بود چون هنوز روزهای 
اول شهدای نظامی هم مشخص نبودند. یک تیم 
شکل گرفت و رسانه های مختلف و شبکه های 
مجازی را رصد کردیم و موضوع را با فعالان 
شبکه های مجازی و رسانه ها درمیان گذاشتیم. 
خوشبختانه با استقبال خیلی خوبی مواجه شدیم 
و امروز بسیاری از روزنامه نگاران در این کمپین 
مشارکت می کنند. تصمیم گرفتیم منسجم تر کار 
کنیم و دوستانی که در شبکه های مجازی بودند 
نیز به ما اضافه شدند. امروز در این کمپین 
15 نفر از روزنامه نگاران داخل و خارج کشور به 
همراه چند نفر از گرافیست ها به شکل داوطلبانه 
فعالیت می کنند. ما اطلاعات افراد را استخراج 
می کنیم و همکاران بخش ترجمه، اطلاعات را به 
زبان انگلیسی ترجمه کرده و با تصویری از شهدا 

در فضای مجازی منتشر می کنیم.«
 

دروغی به وسعت آتش
به اعتقاد بسیاری از تحلیلگران عرصه رسانه، 
رژیم صهیونیستی با کمک رسانه های بزرگ دنیا 
و لشکر سایبری با دروغ پردازی تلاش می کند 
حملات نظامی خود به کشورهای مختلف را 
مشروع جلوه دهد. به همین دلیل در تصاویر 
و همچنین فیلم ها و تحلیل ها ادعا می کند 
که فقط به مراکز نظامی حمله می کند و حمله 
به مراکز غیرنظامی و کشته شدن مردم عادی 
توسط این رسانه ها سانسور می شود. کمپین 
killed by Israel تلاش می کند این دروغ 
بزرگ دشمن را فاش کند. مهدی جلیلی با 
بیان این موضوع گفت: »هدف ما این است، 
این دروغ همیشگی اسرائیل را که ارتش این 
کشور به مناطق مسکونی حمله نمی کند و افراد 
غیر نظامی کشته نمی شوند با انتشار تصاویر 
شهدای غیرنظامی و جان هایی که توسط این 
رژیم گرفته شده برملا کنیم و نگذاریم این 
انسان های بی گناه فراموش شوند. به طور مثال 
در تجاوز نظامی دشمن به یک خوابگاه دخترانه 
در تهران فقط یک نفر زنده ماند یا در حمله به 
زندان اوین یا پارک بازی بچه ها تعداد زیادی 
از زنان و کودکان و مردم غیرنظامی به شهادت 
رسیدند. باید به دنیا نشان دهیم این ادعای 
دشمن که مشکل اصلی اش با حکومت جمهوری 
اسلامی است دروغی بیش نیست. نباید اسامی و 
نام های این شهدا فراموش شده و تبدیل به یک 
عدد شوند و اعلام کنند که این تعداد غیرنظامی 

و این تعداد نظامی کشته شده اند.«

 سانسور برای خون شویی
وی در ادامه گفت: »نکته اصلی این کمپین 
که توسط روزنامه نگاران باسابقه اداره می شود 
این است که همه ما یک دغدغه داریم و آن 
هم اینکه رژیم صهیونیستی ابتدا این گفتمان 
را ایجاد می کند که قربانیان حملات آدم های 
معمولی نبودند و بعد همه آنها را می کشد بدون 
اینکه وجدانی به درد بیاید. ما می خواهیم اجازه 
ندهیم این اتفاق تلخ برای شهروندان ایران رقم 
بخورد چون همه کسانی که به شهادت رسیدند 

فرزندان ایران هستند.«
جنگ ممکن است با آتش بس متوقف شود 
اما حقیقت را نمی توان متوقف کرد. جلیلی با 
تأکید بر اینکه نباید اجازه دهیم نام شهدا در 
تاریخ گم شود ادامه داد: »در جنگ های روانی 
استراتژی مبتنی بر یارگیری در افکار عمومی است 
تا کار خودشان را پیش ببرند. در این استراتژی 
این ذهنیت ایجاد می شود که هر کسی کشته 
می شود وابسته به یک جریان یا خانواده نظامی 
است و این گونه کشتار را ساده می کنند و هزینه 
کشتن آدم ها را پایین می آورند و به این ترتیب 

صدایی از دنیا بلند نمی شود. 
نمونه آن را در ماجرای هفته نامه شارلی ابدو 
که 12 نفر کشته شدند شاهد بودیم. بسیاری 
از نخست وزیران و رؤسای جمهوری کشورهای 
اروپایی دست در دست هم علیه تروریسم 
راهپیمایی کردند اما در پایتخت ایران بسیاری از 
انسان های غیرنظامی و بیگناه شهید می شوند 
ولی اعتراضی از سوی این کشورها انجام 
نمی گیرد. همه اینها از گفتمانی که رسانه ها 

می سازند نشأت می گیرد. «

با برقراری آتش بس بازهم رسانه های دشمن 
تلاش می کنند با توجیه تجاوز نظامی رژیم 
به  را  غیرنظامیان  شهادت  صهیونیستی، 
حاشیه ببرند. آنها با کمک رسانه های بزرگ 
دنیا و همچنین لشکر سایبری شان تلاش 
شهادت  جریان  در  دنیا  مردم  می کنند 
بیش از 600 غیرنظامی در تجاوز ناجوانمردانه 
رژیم صهیونیستی قرار نگیرند. اما از همان 

روزهای اول تجاوز نظامی دشمن گروهی از 
 روزنامه نگاران کشور با راه اندازی کمپینی با عنوان 
killed by Israel و انتشار تصاویر شهدای 
غیرنظامی تجاوز ددمنشانه دشمن می خواهند 
اجازه ندهند که این اسامی فراموش شوند و 
شهدای این حملات فقط در قالب یک عدد 
باقی بمانند. در این کمپین که در فضای مجازی 
منتشر شده است هر روز تصویری از شهدای 

غیرنظامی به خصوص کودکان بیگناه همراه با 
متنی به زبان انگلیسی منتشر می شود تا مردم 
و رسانه های دنیا با این واقعیت مواجه شوند 
که رژیم جعلی اسرائیل برخلاف ادعایی که 
توسط رسانه های خود مطرح می کند به مراکز 
غیرنظامی حمله کرده و افراد بی گناه بسیاری را 

به شهادت رسانده است.
 

کمپینی برای رسوایی دروغ دشمن
ایده راه اندازی این کمپین توسط مهدی جلیلی 
و برخی دیگر از روزنامه نگاران مطرح و اجرایی 
شد و هر روز روزنامه نگاران و فعالان عرصه رسانه 
به این کمپین می پیوندند تا اجازه ندهند نام 
این شهدا و جنایت های رژیم صهیونیستی در 
جهان فراموش شود. جلیلی در گفت و گو با 
»ایران« با اشاره به ایده راه اندازی این کمپین 
و تلاش هایی که برای جمع آوری اطلاعات این 
شهدا انجام گرفته است، گفت: »این ایده از 
همان روز اول شروع تجاوز نظامی دشمن به 
ذهن من رسید. روزهای اول روایت های دشمن 
صهیونیستی را می دیدم که غالب شده بود و 
آنها در این روایت ها تأکید می کردند به مناطق 
مسکونی حمله نمی کنند و غیرنظامیان را هدف 

به اعتقاد بسیاری 
از تحلیلگران 

 عرصه رسانه 
رژیم صهیونیستی 

با کمک رسانه های 
بزرگ دنیا و 

لشگر سایبری با 
دروغ پردازی تلاش 

می کند حملات 
خود به کشورهای 

مختلف را مشروع 
جلوه دهد. به 

همین دلیل حمله 
به مراکز غیرنظامی 

و کشته شدن 
مردم عادی توسط 

این رسانه ها 
سانسور می شود. 

 کمپین 
 killed by

Israel  تلاش 
 می کند 

این دروغ بزرگ 
 دشمن را 
فاش کند
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یوسف حیدری- روزنامه نگار/   تصویر کودکان بی گناهی که در تجاوز نظامی رژیم کودک کش 
صهیونیستی به شهادت رسیدند، سند محکمی از جنایت دشمنی است که از روز اول تجاوز به 
خاک ایران ادعا کرد فقط به اهداف نظامی حمله می کند؛ دروغ بزرگی که از همان دقایق اول 
حمله ناجوانمردانه به خانه های مسکونی در نقاط مختلف تهران آشکار شد. اما در این میان 
رسانه های دشمن با پروپاگاندا تلاش کردند با سانسور شدید اخبار و تصاویر مربوط به شهدای 
غیرنظامی به نوعی برای دشمن صهیونیستی خون شویی کنند. بر اساس قوانین بین المللی 
هدف قرار دادن زنان و کودکان در جنگ ها و درگیری ها ممنوع است، اما با این حال رژیم 
صهیونیستی که همواره از پیگیری های حقوقی بین المللی  مصون بوده، همچنان به نقض این 
قوانین ادامه می دهد. براساس گزارش ها، در مجموع  72 زن و کودک  بر اثر حمله های تروریستی 

رژیم صهیونیستی به شهادت رسیدند.

گزارش
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فرهنگی

بیش ازسه دهه 
از ساخت »روز 

واقعه« می گذرد 
و همچنان 

شاخص ترین 
فیلمی که 

درباره واقعه 
کربلا ساخته 
شده، همین 

فیلم است 
و حتی 

می توان آن را 
شاخص ترین 
فیلم دینی در 

تاریخ سینمای 
ایران دانست

جامعه هنرهای 
تجسمی، همواره 
مستقل و متکی 

بر ظرفیت های 
درونی خود حرکت 

کرده است، اما در 
شرایط بحرانی، 

انتظار می رود دولت  
دست کم در تأمین 

زیرساخت های 
پایه ای مانند بیمه 

و اصلاح نظام 
مالیاتی، مسئولانه تر 

عمل کند

اخبار

اولین اجرای »آداب شکار 
روباه« به  صورت رایگان

نمایش »آداب شکار روباه« به نویسندگی 
ابراهیم عادل نیا، کارگردانی محمد 
شاکری و تهیه کنندگی سجاد افشاریان، 
امروز یکشنبه هشتم تیر ۱۴۰۴ ساعت 
۱۹ به پاس همدلی با مردم ایران و 
به افتخار وطن، به  صورت رایگان 
برای مخاطبان اجرا خواهد شد. این 
نمایش که در سالن چهارسو مجموعه 
تئاترشهر روی صحنه می رود، در شب 
افتتاحیه میزبان چهره های ماندگار 
هنرهای نمایشی ایران و بازیگران تئاتر 
و سینما خواهد بود. در »آداب شکار 
روباه«؛ حکمت شیردل، احسان کمالی 
و آزاده حیدرزاده ایفای نقش می کنند. 
این نمایش یکی از آثار تحسین شده 
در چهل وسومین جشنواره بین المللی 
تئاتر فجر بود و موفق به کسب تندیس 
بهترین بازیگری مرد و تندیس بهترین 

نمایشنامه شد./ ایسنا
 

جایزه جهانی برای 
تهیه کننده موسیقی ایران

نخستین جایزه طلای جهانی اختراعات 
هوش مصنوعی در موسیقی و جایزه 
ویژه انگلستان به »میلاد ماهان راد« 
تهیه کننده موسیقی ایران تعلق گرفت. 
این جایزه متعلق به یکی از معتبرترین 
گردهمایی های جهانی در حوزه نوآوری 
و اختراعات است که در کراکوف 
لهستان برگزار می شود. ماهان راد در 
میان 53۰ اختراع از 23 کشور، این 
جایزه را تصاحب کرده است. همچنین 
میلاد ماهان راد همزمان توانست جایزه 
ویژه انگلستان برای اختراع را هم 

کسب کند./ تسنیم

ازسرگیری فعالیت خانه 
هنرمندان و عمارت 
نوفل لوشاتو از امروز

خانه هنرمندان و عمارت نوفل لوشاتو 
از هشتم تیر برنامه های فرهنگی خود 
را از سر می گیرند. عمارت نمایشی 
نوفل لوشاتو با ابراز همدردی با تمام 
مردم و خانواده شهدای عالیقدر تجاوز 
وحشیانه رژیم منحوس صهیونیستی 
به کشورمان، فعالیت دوباره خود را 
از یکشنبه، هشتم تیر با ادامه اجرای 
نمایش های »ریکاوری« و »راز شکست 
فاتحان« آغاز خواهد کرد. »ریکاوری« 
به نویسندگی محمد فرهادی به 
تهیه کنندگی و کارگردانی امیرمحمد 
دشت گلی، ساعت ۱۸ با بازی علی 
 ، د ا نژ محمد علیرضا   ، ی لت یار و د
مبین جنیدی پور، علی شیرپی و 
بهنام محمدزاده میزبان مخاطبان 
خواهد بود. »راز شکست فاتحان« 
دیگر نمایش عمارت نوفل لوشاتو 
است که به نویسندگی زنده یاد اکبر 
یادگاری، تهیه کنندگی مازیار زحمتکش 
و کارگردانی نوید خدام عباسی با بازی 
مصطفی ابراهیمی، مریم پیوند حیدری، 
متین توکلی، ریحانه رحیمی و مازیار 
زحمتکش از یکشنبه هشتم تیر ساعت 
۱۹:3۰ روی صحنه خواهد رفت./ایرنا

 
 آغاز پخش سریال »کاتب اعظم«  
برای اردوزبان ها در پاکستان

همزمان با آغاز ماه محرم مجموعه 
تله تئاتر »کاتب اعظم« محصول 
مرکز سریال سوره به نویسندگی 
و کارگردانی هنری مهدی غفوری و 
کارگردانی تلویزیونی علی عبادی 
برای اردوزبان ها عرضه شد. این 
سریال تاریخی به تازگی به زبان 
اردو دوبله شد و در پلتفرم »نگاه تی 
وی« )NegahTV.com( در پاکستان 
پخش خود را آغاز کرد. این تله 
تئاتر ۷ قسمتی با اقتباسی از کتاب 
»اعترافات کاتب کشته شده« نوشته 
ساسان ناطق از انتشارات سوره 
مهر، روایت اتفاقات شب تا عصر 
عاشورا از خیمه دشمن است. امین 
زندگانی، سیامک صفری، نادر فلاح، 
نازنین فراهانی، فاطمه گودرزی، 
حدیث میرامینی، خسرو شهراز، 
امین میری، امیرحسین هاشمی، 
امیر شهرابی، محسن علیخانی، 
محمدمحسن شفیعی، آرش رحیمی، 
محمدرضا تاجیک، امیر تک فلاح و 
وحیدرضا قناعتیان در این اثر ایفای 

نقش می کنند./هنرآنلاین

انجمن صنفی نگارخانه داران تهران در بیانیه ای، 
از آغاز به کار گالری ها با حفظ شأن جامعه و درک 
شرایط ملی و پس از عبور از روزهای بحرانی 
خبر داد. نادره رضایی، معاون امور هنری وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسامی نیز با تأکید بر لزوم 
ازسرگیری فعالیت های هنری و بازگشت زیست 
فرهنگی به جریان جاری زندگی، اعام کرد که 
برخی گالری ها فعالیت خود را آغاز کرده اند و 
به زودی نیز از آنها بازدید خواهد شد. به گفته 
او، در اولین گام، مدیران وزارتخانه از برخی 
گالری ها بازدید کرده اند و در آینده، با حضور 
شخص معاون و وزیر فرهنگ، روند بازگشایی 
گالری ها بررسی و تقویت خواهد شد. در همین 
زمینه، »ایران« با حسین محسنی، دبیر انجمن 
نگارخانه داران تهران و مدیر گالری آرتیبیشن 
درباره وضعیت گالری ها، ضرورت های حمایت 
و چالش های پس از جنگ، گفت وگویی داشته 

که در ادامه می خوانید.

بعد از جنگی که پشت سر گذاشتیم، چند 
درصد گالری ها آغاز به کار کردند؟

از روز جمعه، گالری ها به تدریج فعالیت خود را از 
سر گرفته اند. تاکنون ۸ گالری در تهران نمایشگاه 
برگزار کرده اند که ۶ گالری نمایشگاه های جدید 

گشوده اند و 2 گالری ادامه دهنده برنامه های 
پیشین خود بوده اند.

پیش از این، انجمن صنفی نگارخانه داران در دو 
بیانیه رسمی، با تأکید بر اهمیت حفظ پیوند 
فرهنگی با جامعه، توقف فعالیت گالری ها را اقدامی 
موقتی و مسئولانه دانست و از لزوم بازگشایی دوباره 

فضاهای فرهنگی سخن گفت.
با توجه به تعطیلات پیش رو و اختلال در تقویم 
اجرایی، احتمال دارد در هفته جاری افتتاحیه های 
کمتری داشته باشیم و پس از تعطیلات، گالری ها 

فعالیت جدی تری را از سر بگیرند.

در حال حاضر چند گالری در تهران فعال 
هستند؟

بیش از ۱۰۰ گالری دارای مجوز در تهران فعالیت دارند 
که حدود ۶۰ گالری به صورت فعال در حال برگزاری 

نمایشگاه یا ارائه برنامه های هنری هستند.

با توجه به اعام معاونت هنری درباره حمایت از 
گالری داران، چه انتظاری از این  معاونت دارید؟

جامعه هنرهای تجسمی، همواره مستقل و متکی بر 
ظرفیت های درونی خود حرکت کرده است، اما در 
شرایط بحرانی، انتظار می رود دولت، دست کم در 
تأمین زیرساخت های پایه ای مانند بیمه و اصلاح 

نظام مالیاتی، مسئولانه تر عمل کند.
گالری داران همچنان مالیات پرداخت می کنند و 
درحالی که بسیاری از نهادهای فرهنگی، ساختار 
شفاف و درآمد منظم ندارند، همچنان مشمول 
پرداخت مالیات هستند. همچنین نبود کد کارگاهی 
برای گالری ها باعث شده تا بیمه پرسنل به صورت 
خویش فرما انجام شود و خبری از بیمه تکمیلی یا 

بیمه بیکاری نیست. اصلاح این وضعیت، نه فقط 
یک لطف، بلکه ضرورتی برای بقاست.

اگر در شرایط جنگ، گالری ها خسارت 
می دیدند، چه نهادی پاسخگو بود؟

متأسفانه، هیچ نهاد بیمه ای متولی جبران خسارت 
آثار هنری در گالری ها نیست. اگر گالری ها در 
شرایط بمباران آسیب می دیدند یا آثار به سرقت 
می رفت، هیچ نهادی پاسخگوی جبران مالی نبود.
دلیل این خأ، نبود سازوکار رسمی برای 
اصالت سنجی و ارزش گذاری آثار هنری است. وقتی 
اثر هنری به لحاظ قانونی اصالت سنجی نشده و 
ارزش گذاری رسمی ندارد، هیچ شرکت بیمه ای 
حاضر به صدور بیمه نامه و تعهد پرداخت خسارت 
نخواهد بود. آثار هنری، خاص و یکتا هستند؛ 
به عنوان نمونه، اگر اثری از هنرمند شاخصی از 
میان برود، بیمه چگونه می تواند اصل بودن آن 

را اثبات یا قیمت گذاری دقیق کند؟
در نبود این زیرساخت ها، خسارات ناشی از جنگ 
می توانند جبران ناپذیر باشند و گالری دار، حتی 
در برابر صاحبان آثار نیز دچار مشکل حقوقی 
و اخلاقی شود. اهمیت این موضوع، بویژه در 
شرایط بحرانی جنگ، بیش از هر زمان دیگری 

آشکار شده است.

این وظیفه کدام نهاد است؟
ما با نقص قانون و نبود نهاد متولی 
روبه رو هستیم. در بسیاری از کشورها، 

نهادهایی قانونی، مسئول صدور گواهی 
اصالت، ارزش گذاری و تضمین بیمه ای 

آثار هنری هستند. در ایران، فقدان 

روز واقعه، اسبی که برای نقش اصلی انتخاب 
شده بود، اسبی بود که از ترکمنستان به 
هاشمی رفسنجانی هدیه داده بودند و ایشان نیز 

اسب را به این فیلم اختصاص داده بود.«
واقعیت این است که ساخت فیلم »روز واقعه« 
خود قصه ای پرفرازونشیب داشته است.  قصه 
از این قرار بود که در فاصله سال های 5۹ تا 
۶2 که »عبدالله اسفندیاری« و »محمد بهشتی« 
در تلویزیون بودند، داستان جوان مسیحی که 
به کربلا می آید و مسلمان می شود را مطرح 
این داستان  می کنند و خواستار ساخت 
می شوند. آنها این موضوع را با »داریوش 
فرهنگ« در میان می گذارند. فرهنگ بلافاصله 
ح 5صفحه ای به نام خودش می آورد و  طر
موافقت ابتدایی مسئولان سازمان را کسب 
می کند. سازمان از فرهنگ می خواهد تا طرح 
را به یک فیلمنامه نویس حاذق بدهد تا کار را 
تکمیل کند. برای کار فیلمنامه نویسی، افراد 
مختلفی کاندیدا می شوند ازجمله »کیهان 
رهگذار« و »محسن مخملباف« که تمام آنها، 
به دلیل عظمت کار، جرأت پرداختن به آن را 
نمی یابند. یک ماه بعد از این اتفاق، فرهنگ 
یک فیلمنامه کامل را برای تلویزیون می آورد 
به نام »روز واقعه« که توسط »ع - سالک« 
به عنوان نویسنده نوشته شده بود. عبدالله 
اسفندیاری دراین باره می گوید: »طرح اول و 
فیلمنامه اولیه، پیشنهاد ما بود. ما تم اصلی 
قصه را دادیم. آقای فرهنگ طرح دادند و آقای 
بیضایی فیلمنامه را نوشتند. از زمانی که این 
طرح مطرح شد تا زمانی که ساخته شد ۱۰سال 
طول کشید. فیلمنامه بدون صاحب مانده بود 
و یک بار یکی از دوستان سمعی و بصری سپاه، 
آقای »اقارب پرست« قصد داشت تهیه کننده کار 
باشد و کارگردان های مختلفی ازجمله بیضایی و 
محمدعلی نجفی مطرح بودند. او تمایل داشت 
فرد دیگری جز بیضایی کار را بسازد و به نجفی 
راضی تر بود. پیشنهاد من »شهرام اسدی« بود؛ 
آقای نجفی می خواست فیلمنامه را تغییر دهد.« 
شهرام اسدی اواسط دهه۷۰ در خارج از کشور 
حضور داشت، اما برای ارزیابی یک کار تلویزیونی 
که با آن قرارداد داشت، به ایران برگشت. 
بلافاصله پس از ورود به کشور، به فارابی می رود 
و آقایان بهشتی و اسفندیاری او را قانع می کنند 
که اگر رفتنت از ایران به دلیل فیلمسازی است، 
خب در اینجا کارهای بسیاری هست که می توانی 
انجام دهی. اسدی موافقت می کند که کار خود 
را در ایران ادامه دهد. بهشتی و اسفندیاری در 
ابتدا فیلمنامه  »آب را گل نکنید« را که »انسیه 
شاه حسینی« نوشته بود، به او می دهند. اسدی 
از این فیلمنامه خوشش می آید و تصمیم به 
ساخت آن می گیرد. چندروز از این تصمیم 
نمی گذشت که اسفندیاری به اسدی می گوید 
خیلی روی این کار متمرکز نباش. سه روز بعد، 
فیلمنامه دست نویس بهرام بیضایی به اسم »روز 
واقعه« را به اسدی می دهند و به او می گویند 

این را هم نگاه کن. اسدی بلافاصله شروع 
به خواندن متن می کند و هنگامی که هنوز 
به انتهای نوشته نرسیده، تصمیم به ساخت 
آن می گیرد. موضوع را با اسفندیاری درمیان 
می گذارد و به او می گوید که »روز واقعه« را بساز 
و »آب را گل نکنید« را کنار بگذار. شرایط مهیا 
می شود و فیلم با حمایت کامل وزارت ارشاد 
جلوی دوربین رفته و در همان سال نیز مراحل 
فنی اش به پایان می رسد. این فیلم در جشنواره 
غ ها را درو  فجر همان سال توانست اغلب سیمر
غ از ۱۰ نامزدی، شگفتی  کرده و با دریافت 5 سیمر

جشنواره سیزدهم لقب گرفت.
با این همه اما فیلم در زمان اکران با استقبال 
مواجه نشد و در کشورهای همسایه مورد توجه 
قرار گرفت. علیرضا شجاع نوری دراین باره 
می گوید: »در کشورهای همسایه فیلم با استقبال 
خوبی همراه شد و حتی امروز نیز در بعضی 
کشورها همچون ترکیه با نام کربلا فروخته 
می شود و در کشورهای مسلمان نیز طرفدار 
دارد.« به گفته او: »آن زمان فیلم را در ماه محرم 
و صفر اکران کردند اما به دلیل آن که همه 
مردم در فضای ایام محرم بودند، به تماشای 
فیلم نیامدند، اما کسانی که آمدند فیلم را 
دوست داشتند. مثلاً یک روز صبح یک هیأت 
عزاداری به دعوت ما به تماشای فیلم آمد و 
در میانه فیلم آنقدر متأثر شدند که جلوی 
پرده رفتند و شروع به عزاداری کردند.« احمد 
طالبی نژاد، منتقد سینما درباره موفقیت فیلم 
روز واقعه معتقد است: »فیلمنامه این فیلم 
یک اثر بسیار متفاوت در سینمای ایران است، 
فضاسازی و شخصیت پردازی در این فیلمنامه 
به درستی انجام شده و به خوبی شرایط را 
توضیح می دهد، این درحالی است که در سینما 
نمی توان شخصیت ائمه را به تصویر کشید، 
به همین دلیل این فیلمنامه به گونه ای نوشته 
شده است که داستان آن ساعاتی بعد از حضور 
امام حسین)ع( در مکان های مختلف تا کربلا 
را به تصویر می کشد.« مصطفی جلالی فخر، 
منتقد سینما هم درباره آن گفته: »روز واقعه 
درهم آمیختگی هوشمندانه ایمان و عشق است 
در بستر واقعه هایی که در آن عظیم ترین ایمان 
و عشق الهی به نمایش درمی آید. سفری که از 
عشق آغاز می شود و به آغازِ عشق می رسد؛ 
سفری که عموماً با تعابیر مختلف در بسیاری از 

آثار نویسنده اش حضور داشته است.«
بیش ازسه دهه از ساخت »روز واقعه« می گذرد 
و همچنان شاخص ترین فیلمی که درباره 
واقعه کربلا ساخته شده، همین فیلم است و 
حتی می توان آن را شاخص ترین فیلم دینی 
در تاریخ سینمای ایران دانست. گرچه این 
نقطه قوت، یک نقطه ضعف در توانایی سینمای 
ایران محسوب می شود که در زمینه فیلم های 
مذهبی کارنامه پرباری ندارد، اما می توان این 
فیلم را معیاری قرار داد برای فهم چگونگی 

ساخت یک فیلم خوبِ دینی.

حقیقت از سر نیزه تا روی پرده
بازخوانی سرگذشت  فیلم »روز واقعه«

بدون شک مهم ترین فیلمی که درباره واقعه 
کربلا و پرداخت غیرمستقیم به آن در سینمای 
ایران ساخته شده تا این لحظه، فیلم »روز 
واقعه« شهرام اسدی است که البته نام بهرام 
بیضایی به عنوان فیلمنامه نویس، اعتبار آن را 
صدچندان می کند؛ فیلمی که تحسین منتقدان 
و دیدگاه های مثبت مخاطبان را با خود به همراه 
داشت و تکرار تماشای آن، نامکرر نیست؛ فیلمی 
که هیچ گاه برچسب سفارشی بودن نخورد و 
طیف های مختلفی از مخاطبان با عقاید متضاد 

از تماشای آن لذت بردند و می برند.
بیضایی فیلمنامه روز واقعه را سال ۱3۶۱ نوشت 
و سال ۱3۶3  انتشارات ابتکار آن را چاپ کرد؛ 
فیلمی که سال هاست به عنوان یک فیلم 
تأثیرگذار در ایام محرم، از شبکه های تلویزیونی 
بازپخش می شود. خلاصه داستان روز واقعه از 
این قرار است که عبدالله، جوان مسیحی است 

که تازه به اسلام روی آورده و دل در گرو عشق 
راحله، دختر زید دارد. او در جریان عروسی 
با راحله، ندایی می شنود که او را به یاری فرا 
می خواند، عبدالله بیابان به بیابان، واحه به 
واحه به سمت کربلا می تازد و هنگام عصر 
عاشورا به آنجا می رسد و در آن زمان »حقیقت« 
را بر سر نیزه می بیند؛ فیلمی که در سیزدهمین 
غ بلورین  جشنواره فیلم فجر برنده 5 سیمر

. د می شو
روز واقعه البته بعدها با حواشی فرامتنی هم 
مواجه شد به طوری که بحث بر سر وفاداری 
به  واقعه«  »روز  کارگردان  اسدی،  شهرام 
فیلمنامه ای که بهرام بیضایی آن را نوشت، بالا 
گرفت. در سال ۹۴ محمد رحمانیان در نشست 
خبری نمایشنامه خوانی »روز واقعه« گفت که 
شهرام اسدی، کارگردان این فیلم تنها بخش هایی 
از متن بیضایی را در قالب فیلم »روز واقعه« 
کارگردانی کرده است، او گفت: »در این فیلم 
صحنه هایی حذف شده بود، با این که نیمی از 
اسامی شخصیت ها نیز تغییر یافته بود.« این 
جملات رحمانیان بی پاسخ نماند و شهرام اسدی 
در گفت وگو با خبرگزاری مهر بیان این جملات 
ازسوی رحمانیان را یا ناشی از سهل انگاری 
دانسته یا شوخی و گفته ان شاءالله این سخنان 

به خاطر فریب مسئولان برای دریافت مجوز 
نمایشنامه خوانی نباشد. علیرضا شجاع نوری، 
بازیگر اصلی فیلم اما در مصاحبه ای گفت: 
»محال است که یک فیلم در نسخه نهایی 
مانند فیلمنامه درآید و این مسأله درباره روز 
واقعه نیز صدق می کند. البته شهرام اسدی، 
کارگردان فیلم همه تغییرات در فیلم را با بهرام 
بیضایی هماهنگ می کرد، هرچند بخش هایی 
از فیلمنامه نیز به دلیل نبود امکانات قابل اجرا 
نبود.« شجاع نوری که به واسطه حضور در همین 
اثر به شهرت رسید، درباره نحوه حضور خودش 
هم در این فیلم گفت: »امتیاز بزرگ »روز واقعه« 
این بود که اصلاً بحث سیاسی مطرح نبود و حتی 
بازیگران و عوامل برای بزرگ شدن و مشهور شدن 
نمی خواستند در این فیلم باشند، بلکه هر فردی 
براساس اخلاص اش در روز واقعه حاضر شد و 
اخلاص آدم ها در آن زمان به نظر من بیشتر از 
امروز بود. جالب این که به گفته او قرار بود نقش 
راحله را هدیه تهرانی بازی کند که با انصراف او 
این مسأله منتفی شد و لادن مستوفی به جای 
او نقش راحله را بازی کرد. از نکات قابل توجهی 
که علیرضا شجاع نوری درباره این فیلم مطرح 
کرد حضور اسب مرحوم هاشمی رفسنجانی در 
این فیلم بود. به گفته شجاع نوری، در فیلم 

یادداشت

رضا صائمی
دبیرگروه فرهنگی

گفت وگو

سعیده احسانی راد
روزنامه نگار

چنین ساختارهایی، به خأیی قانونی و نهادی بدل 
شده که پیامدهای آن در بحران هایی چون جنگ 

به شدت احساس می شود.

آیا در این مدت، نمایشگاه های آناین نیز 
متوقف شدند؟

اینترنت،  به دلیل اختلال جدی در  بله. 
نمایشگاه های آنلاین نیز عملاً متوقف شدند. ما 
در آرتیبیشن یکی از اولین پلتفرم های نمایشگاه 
و مزایده آنلاین آثار هنری را داشته ایم، اما با 
قطعی های گسترده و شرایط امنیتی حاکم، عملاً 
امکان فعالیت جدی در فضای آنلاین فراهم نبود.

آیا آثار هنری مرتبط با این وضعیت تولید 
خواهد شد؟

فرآیند خلق اثر هنری، در هنرهای تجسمی، زمان مند 
و تأمل محور است. انتظار داریم در ماه های آینده، 
شاهد آثاری باشیم که با عمق عاطفی و تحلیلی، 

روایتگر تجربه جمعی این روزها باشند.

در این مدت، گالری ها چه کردند؟
در تمام مدت جنگ، بسیاری از گالری داران 
در محل مجموعه های خود باقی ماندند. از 
جمله شخص من، که برای حفظ امانت آثار 
هنرمندان و مجموعه داران، گالری را ترک نکردم. 
هیچ کدام از آثار بیمه نبودند و مسئولیت 
حقوقی و اخلاقی بزرگی بر دوش ما بود. این 
شرایط به روشنی نشان داد که ما نیازمند 
سازوکاری حرفه ای، ساختاریافته و قانونی 
برای حفاظت از این سرمایه های 

معنوی هستیم.

چه چیزهایی گالری ها را در ماه های آینده 
تهدید می کند؟

متأسفانه، فشارهای اقتصادی بر گالری ها، صرفاً 
محدود به روزهای جنگ نیست. نبود حمایت 
ساختاری از کسب وکارهای فرهنگی کوچک، 
اختلال در فرآیندهای بانکی، رکود بازار و هزینه های 
سنگین سربار، همگی تهدیداتی جدی برای تداوم 
فعالیت گالری ها در ماه های آینده محسوب 

. ند می شو
در شرایطی که بانک ها با اختلال روبه رو هستند و 
بازار خرید اثر هنری متوقف شده، گالری دار باید 
پاسخگوی حقوق پرسنل، اجاره بها، مالیات و سایر 
هزینه ها باشد، بی آنکه درآمدی داشته باشد. 
این فشارها ممکن است در ماه های آینده باعث 

تعطیلی برخی گالری ها شود.
فرهنگ و هنر، هنوز به عنوان یک کسب وکار پایدار 
و زیرساخت دار در سیاست گذاری ها جدی گرفته 
نمی شود و باید این بازار به عنوان یک بازار جدی 

قلمداد و متناسب با آن بررسی شود.
بیانیه اخیر انجمن صنفی نگارخانه داران تلاشی 
بود برای حفظ شأن جامعه فرهنگی و تأکید بر 
مسئولیت نهادهای هنری در روزهای بحران. اما 
فراتر از آن، این بیانیه یادآوری کرد که نگارخانه ها 
صرفاً فضاهایی برای نمایش اثر نیستند، بلکه 
بخشی از زیست بوم فکری، فرهنگی و اقتصادی 
کشورند. در شرایطی که نیاز به بازسازی روانی 
و اجتماعی جامعه بیش از گذشته احساس 
می شود، توجه هوشمندانه به نگارخانه ها، نه 
لطفی فرهنگی، بلکه ضرورتی راهبردی برای 
حفظ سرمایه های معنوی و تداوم امید در بستر 

جامعه است.

نگارخانه ها نه خاموش بودند، نه بی تفاوت
گفت وگوی »ایران« با حسین محسنی، دبیر انجمن نگارخانه داران تهران

برای حمایت روی مخاطب حساب می کنیم
اول اینکه خیلی معتقد نیستم که به مرحله  »بعد« رسیده باشیم. ما 
هنوز در بحران هستیم و باید ببینیم طرفین متقابل چه سیاست هایی 
را پیاده خواهند کرد تا برسیم به پایان قطعی جنگ. به نظر من که 
همیشه به عنوان فردی خوشبین و مثبت شناخته شده ام، متأسفانه 

این بار خیلی این »بعد«  را نزدیک نمی بینم!
به هر حال بگذریم. گالری ها را فقط مخاطب حمایت خواهد کرد. 
جمعه ششم تیر به چند گالری برای دیدار از آثار دعوت شده بودم، و 
از سه گالری دیدن کردم. مخاطبینی بودند و من چقدر از حضور آنها 
برای تماشای آثار خوشحال شدم. همیشه گفته ام که ما ملت عجیبی 

هستیم و با هیچ ملت دیگری قابل مقایسه نیستیم.
من به شخصه در این سی و پنج سال کار در گالری و سه سال آنلاین هرگز  حمایتی از دولت 
طلب نکرده ام و همیشه در مورد حمایت، روی مخاطب ام حساب کرده ام و توانسته ام با 
مخاطب و  هنرمندان گالری، اعتماد متقابلی ایجاد کنم که این خودش بزرگ ترین دستاورد 
من در این سی وهشت سال کار در حیطه گالری داری است. اتفاق عجیب و در عین حال 
بامزه ای که افتاده فروش سه اثر در نمایشگاه آنلاین در دوران این جنگ دوازده روزه بوده!

هم عجیب است، هم بامزه است و هم ثابت می کند که ملت غریبی هستیم.
از تمام گالری گردهای جمعه ها تقاضا می کنم به حمایتشان از گالری ها ادامه دهند و 

نگذارند غباری روی این رابطه زیبای مخاطب و گالری ها بنشیند.

لیلی گلستان
 نقاش

و گالری دار

ن 
یرا

ن/ ا
ریا

عط
ا م

رض
س: 

عک
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امام حسین)ع(:
به درستی که من مرگ را جز سعادت نمی بینم 

و زندگی با ستمکاران را جز محنت نمی دانم .
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سخن روز

  صاحب امتیاز: 
خبرگزاری جمهوری اسلامی

  مدیر مسئول:
صادق حسین جابری انصاری

  سردبیر:
هادی خسروشاهین

 میراث ها برای آن هستند که نشان دهند ما چگونه ما شده ایم و چگونه از گذر 
ایام گذشته ایم و با خود چه تجربه زیسته ای به همراه آورده ایم. میراث ایران 
تجربه زیسته ایران است که می توان از آن برای امروز تذکرهایی گرفت. وقتی در 
میراث ایران و قصه های آن می نگریم می بینیم آکنده از تغییرات، لشکرکشی ها، 

تهاجم ها و جنگ ها بوده است.
 وقتی در این همه یورش و تهاجم می نگریم تجربه ها و روایت ها و حتی 
سرنوشت های مختلفی برای ایران می بینیم. ایران چگونه ایران مانده است؟ 
ایران در یورش ها چه چیزی را از دست داده و چه چیزی آن را مقاوم ساخته و 
چه چیزی باعث شکست ها شده است؟ میراث ایران در این شرایط تذکر به 

این موضوع است. 
هر اثر موزه ای بر جای مانده که می توان در موزه های تاریخی آن را مشاهده کرد 
هر بنای ویران شده و هر محوطه تاریخی برجای مانده، حتی نام قهرمانان تاریخی 
از رستم و سورن و آرش که برای ایرانیان نماد دلاوری و دفاع از میهن و حفظ ایران 
است همگی یادآور و متذکر توانایی و ناتوانی در رزم ها و تخاصم ها هستند. چگونه 
تورانیان از مرزها عبور کردند و چگونه آرش از البرز کوه بالا رفت تا جان خود در 
تیر کند، چگونه رستم همیشه قهرمان در چاه برادر افتاد یا اسفندیار رویین تن 
از یک چشم شکست خورد، چگونه مغولان شهرها را به خاک و خون کشیدند یا 

چگونه شهرهای تاریخی ما در برابر تهاجم همین مغولان تاب آورد.
 همه اینها روایت هایی است که می تواند برای همیشه ایران درس هایی داشته 
باشد و همیشه نگهبانی وطن را استمرار بخشد. روایت های تاریخی و اسطوره ها 
بی زمانند و می توانند بی زمان هم کارکرد داشته باشند. آثار تاریخی و میراث ها 
هم بعد از ثبت تاریخی اسطوره گونه می شوند و می توانند بی زمان شوند و برای 
امروز  معاصر نقش ایفا کنند. امروز وقت آن است که باز به سمت میراث ایران 
برویم و تجربه ایران و ماندن ایران را از دل آن باز بخوانیم و بگوییم. میراث ها 
ملی هستند و می توانند در بزنگاه های ملی به یاری این ملیت بیایند. آنها یادآور 
مرزهای ملی هستند؛ مرزهایی که در جغرافیا نیستند بلکه در روح و جان ایرانیان 
جای گرفته اند. میراث مرزهای مشترک ایرانیان هستند آن چیزی که همه به آن 
وصل می شوند و در بزنگاهی که ما به فصل مشترک نیاز داریم آنها می توانند به 
کار آیند. امروز همان روزیست که باید قهرمانی مشترک به نام ایران ساخت. 
یادآوری میراث ها می تواند افتراق های معاصر و شخصی را بکاهد. میراث ها بر 
مبنای ظرفیت ملی نهفته در وجودشان می توانند به نیازهای ملی پاسخ دهند. 
میراث ایران یادآور همه تجربه های تلخ و شیرین و عبور از سختی هاست که 

می تواند برای ایران امروز و برای ایران فردا به کار گرفته شود.
 این گونه میراث ها جاری هستند و میان گذشته تاریخی و تاریخ معاصر پلی 
می زنند و آنها را در امتداد هم و جاری قرار می دهند. میراث ایران می تواند 
اعتماد به نفس ملی را تقویت کرده و امیدواری ملی بسازد و توان همبستگی 
ملی را تقویت کند. گنجینه های ملی باید امروز با همین نگاه روایت سازی کنند 
و پنجره به آن گذشته ای بگشایند که می تواند به داد امروز برسد. مراکز میراث 
ملی تنها نگهبان فیزیکی آثار نیستند آنها در مقابل نقش و کارکرد میراث ها نیز 
مسئولند و امروز مهم ترین مسئولیت میراث ها توجه به تخاصمی است که وجه 

ملی را تهدید می کند.

 یک »نقطه خالی«
 از باب دیلن

 درگذشت آهنگساز 
»مأموریت غیرممکن«

 یک ایران دل نگران
 یک ایران دیگر

 باب دیلن شاعر، موسیقیدان و برنده جایزه 
نوبل ادبیات کتاب هنری جدید خود با 
عنوان »نقطه خالی« )مطالعات سریع( را در 
18 نوامبر 2025 توسط انتشارات سایمون اند 
شوستر منتشر می کند. این مجموعه شامل 
نزدیک به صد طراحی سیاه وسفید است که 
دیلن در سال های 2021 و 2022 خلق کرده و 
پیش تر به عنوان اتودهایی برای نقاشی های 
بزرگ تر در مجموعه »نقطه خالی« به کار رفته 
بودند.در این کتاب، دیلن طیفی گسترده از 
موضوعات را در طراحی های خود به تصویر 
می کشد؛ از جمله پرتره ها، طبیعت بی جان، 

مناظر شهری و لحظاتی گذرا./ ایسنا

سجاد افشاریان بازیگر و کارگردان تئاتر، 
پروژه نمایشی موسیقایی »جان بی قرار« 
را با همراهی احسان عبدی پور به صورت 
رایگان در سالن اصلی مجموعه تئاتر شهر 
به روی صحنه برد. او دراین زمینه اظهار کرد: 
»خدا را شکر که در آتش بس نمایش را اجرا 
می کنیم چون زمانی که تصمیم به اجرای 
نمایش گرفتیم هنوز جنگ جریان داشت 
و ما همه تلاشمان این بود که دورهم 
جمع شویم و استرس و اضطراب هم را کم 
کنیم و بین آدم هایی که عاشقانه یکدیگر را 
دوست دارند عشق تکثیر کنیم؛ یک ایران 
که دل نگران یک ایران دیگر است.«/ مهر

لالو شیفرین آهنگساز برنده گرمی برای 
ساخت تم موسیقی »مأموریت غیرممکن« 
که در ایران با عنوان »بالاتر از خطر« شناخته 
می شد، در 93 سالگی درگذشت. شیفرین 
آهنگسازی فیلم های دیگری چون »هری 
کثیف«، »بولیت«، »اژدها وارد می شود« و 
»لوک خوش دست« را هم انجام داده است. 
این آهنگساز آرژانتینی از اولین هنرمندانی 
بود که موسیقی جَز و راک را وارد موسیقی آثار 
سینمایی کرد. سال 2018 به عنوان سومین 
آهنگسازی بود که اسکار افتخاری دریافت 
کرد. این آهنگساز 22 نامزدی گرمی را نیز 

در کارنامه پربار خود داشت./ خبرآنلاین

برای کشورم همیشه صلح و آرامش آرزو می کنم

نقل قول

جنگ همیشه منفور بوده است. ما هنوز آثار مخرب جنگ تحمیلی عراق بر 
در و دیوار شهرهای جنوبی و غربی کشورمان را فراموش نکرده ایم، از این رو 
خواستار جنگ نبوده ایم. در این جنگ، دشمن علی رغم ادعای واهی اش به 
غیرنظامیان حمله کرد و ما در از دست دادن خانواده های بی گناه سوگواریم 

و دلمان پر از غصه است.
من برای کشورم همیشه صلح و آرامش آرزو می کنم. جنگ کثیف 
و خانمان برانداز است و ما مردمانی مهربان در همه جای دنیا 
هستیم و به هیچ کشوری تعرض نکرده ایم، اما در مقابل دشمنی 
که ناجوانمردانه به خاک ما تجاوز کرده ایستادیم و پشت هم 
ماندیم. مردم ایران و هنرمندان در این شرایط با هم هستند و 

غمخوار یکدیگرند.
 گزیده ای از صحبت های 
محمد شیری بازیگر تلویزیون با ایسنا

آن که برای دلار می جنگد، دلاور نیستنگاره

طراح: فادی ابوحسن

آنهایی که 
قدیمی ترین و 

بزرگ ترین ارکستر 
ایران را دنبال کرده 

و یا تاریخچه اش 
را دنبال کرده اند، 

می دانند که در 
جنگ هشت 

ساله ایران و عراق 
چگونه اعضای 
ارکستر در خط 
مقدم جبهه ها 
حاضر شدند و 

برای روحیه دهی 
به سربازان 
و رزمندگان 

سازهایشان را 
کوک کردند

پیش از جنگ 
هشت ساله 

یک فیلم دفاع 
مقدسی نساخته 
بودیم اما دیدیم 

به واسطه 
غنای سینمای 

اجتماعی، مردم 
پای دفاع از 

میهن ایستادند

»همه ما این روزها، برای آد م هایی که 
حالمان را پرسیدند، پیگیرمان بودند، 
کنارمان بودند و آبی به دستمان در 
روزهای سخت دادند شکل دیگری 
از ارزش را قائلیم. احساس می کنیم 
این همدلی نشانه ای نه فقط از عشق 
که نماد بارز امیدواری به آینده است. 
زیبایی همراهی همنوع، چیزی است 
که نمی توان آن را با هیچ قاعده و قانونی 
کتمان کرد و چقدر تک تک ما نیازمند 
این همدلی ها در بحران هستیم. چقدر 
احساس می کنیم آنان که به یادمان 
در لحظه های سخت بوده اند، برایمان 

عزیزترند؛ ارزشمندترند، همراه ترند و 
چقدر در ادامه زندگی بیشتر می شود 
رویشان حساب کرد. همه مان پیام های 
متعددی را چه در شبکه های مجازی و 
چه روی گوشی های تلفن همراه مان 
دریافت کرده ایم با این مضمون که 
یادتان باشد  آن هایی را که در این روزها 
به یادتان بودند، کمک تان کردند، 
احوالتان را پرسیدند و به هر نحوی 

حمایت تان کردند.
که  آدمی ست  روح  داستان  این   
همیشه علاقه مند به درک همنوع 
است. هنرمندان را حتماً باید در زمره 
بادرک ترین و همدل ترین موجودات 
این کره خاکی دانست که در لحظه های 
سخت با آنچه از عالم غیب خدا بهشان 
اعطا کرده است، سعی می کنند به 

کمک همنوع هایشان بشتابند.
ارکستر سمفونیک تهران، نماد بارز 
موسیقی کلاسیک در ایران است؛ 

 

هر سال وضعیت سینما در دو ماه اول 
سال، بیکاری و کسادی بود، امسال 
خرداد نیز به آن اضافه شد و در پی 
آن جنگ ناشی از تجاوز اسرائیل 
هم آمد و سینما سه قفله شد، هیچ 
مدیر و مسئولی هم  درباره جامعه 
دست اندرکار سینمایی دیالوگی با 
سینماگران نداشته است. چه کسی 
آمار دارد چقدر سینماگر در این سال ها 
مهاجرت کردند. چقدر از شدت بیکاری، 
گرفتار طلاق و فقر مطلق شده اند. 
متأسفانه تا حرف از سینما شد، عده ای 
سینمانشناس فقط همین ویترین را 
می بینند، نگاهشان به معدود بازیگران 
مشهور و کارگردان های معروف شده 
که همیشه در هر شرایط بودجه ها 
برایشان سرازیر شده است. خدا وکیلی  
چه کسی در سینما تا به حال نگران 
ارتزاق نویسنده ها، دستیاران کارگردان، 
دستیاران طراح صحنه و لباس، 

گریمور ها، طراحان لباس، منشیان 
صحنه، بدلکاران و... بوده؛ جامعه ای 
نزدیک به 10 هزار نفر که کلاً فراموش 
شده اند. در برهه هایی هم صرفاً با 
توزیع بن ارزاق یا کمک هزینه معیشتی 
تخیل کردند که به ایشان توجه کردند. 
پس کرامت انسانی ایشان کجاست؟ 
نباید کار کنند؟ نباید چرخ زندگی شان 
بچرخد؟ الان این سطرها را به ظاهر 
یک نویسنده و کارگردان و مستند ساز 
می نویسد اما حقیقت این است، بنده 
هم اکنون یک راننده اینترنتی هستم و 
در زیر موشکباران در سطح شهر تهران 
دنبال مسافر می گشتم. در تهران 
ماندم، با افتخار به مردم شهرم امید 
دادم، برای خانواده ام کار کردم و پشت 
نیروهای مسلح و مدافع شهر و وطنم 
بودم، اما من پیش از جنگ به اینجا 
رسیدم. در این سال ها ده ها فیلمنامه 
اجتماعی نوشتم و بارها به ارگان ها و 
نهادهای دولتی بردم. بیش از 10 سال 
است می نویسم و می برم اما خبری از 
ساخت هیچ  کدام با مشارکت یکی از 
آنها نیست. فقط می خواهند سینمای 
جنگی بسازیم! دیدیم در زمان جنگ 
هم سینمای جنگ  شرایط کاملا ویژه 
خود را داشت؛ این پشتوانه اجتماعی 

 نگاهی به حضور ارکستر سمفونیک تهران
 در بحران ها که همواره امیدآفرین بوده است

همراه شو عزیز

»سینمای جنگ  زده« ما 

گزارش

نسیم قاضی زاده
روزنامه نگار و منتقد موسیقی

نقد

علی ملاقلی پور
کارگردان سینما

ارکستری که شاید به واسطه قطعات 
نسبتاً دشواری که می نوازد به نظر 
می رسد، ارتباط عامه با آن، آنچنان 
تعداد  وصل نیست، هرچند که 
در  ارکستر  این  خاص  مخاطبان 
کنسرت های فصلی و گاه ماهانه )بسته 
به رهبر ثابت و میهمان ارکستر و البته 
میزان فعالیت های تبلیغاتی( بسیار 
بالا بوده و هست. اما نکته اینجاست 
که اعضای ارکستر سمفونیک تهران 
یا بهتر بگوییم همان نوازندگان این 
ارکستر قدیمی و معتبر، همواره ثابت 
کرده اند که قدمی از مردم شان فاصله 
نگرفته اند و همیشه در خط مقدم 
حضور معنوی حاضر بوده اند. نوازندگانی 
که شاید بسیاری از مردم نام سازشان 
را هم به درستی نمی دانند اما پیوسته 
خودشان را موظف دانسته اند که از بدنه 
جامعه جدا نباشند و در لحظات سخت، 
کنارشان باشند و در زمره آن دسته ای 

و فرهنگی بود که وحدت و همدلی 
اجتماعی را رقم زد. پیش از جنگ 
هشت ساله یک فیلم دفاع مقدسی 
نساخته بودیم اما دیدیم به واسطه 
غنای سینمای اجتماعی، مردم پای 
دفاع از میهن ایستادند، حتی آثار 
دفاع مقدسی شاخص مرحوم رسول 
ملاقلی پور را که در زمان جنگ تحمیلی 
ساخت ببینید، کاملاً منطبق با وضع 
جامعه است. در واقع او فیلم اجتماعی 
می ساخت چون قهرمان هایش همه 
مردمی بودند و در جنگ هم یک انسان 
دارای عواطف و زندگی می دیدیم، 
نه صرفاً یک نظامی؛ برای همین 
همیشه فیلم هایش درباره نیروهای 
داوطلب جنگ بود. پس از جنگ هم 
بلافاصله سراغ ژانر ملودرام اجتماعی 
رفت؛ فیلم های مجنون، خسوف، 

قرار بگیرند که می شود در بحران ها 
رویشان حساب کرد.

آنهایی که قدیمی ترین و بزرگ ترین 
ایران را دنبال کرده و یا  ارکستر 
تاریخچه اش را دنبال کرده اند، می دانند 
که در جنگ هشت ساله ایران و عراق 
چگونه اعضای ارکستر در خط مقدم 
جبهه ها حاضر شدند و برای روحیه دهی 
به سربازان و رزمندگان سازهایشان را 
کوک کردند. اجراهایی که به دلیل 
شرایط خاص منطقه جنگی با سازهای 
بادی و کوبه ای انجام می شد، چراکه 
شرایط جوی و فضای باز اجرای سازهای 

زهی را دشوار می کرد.
 رهبری این ارکستر در آن سفرها بر 
عهده ابراهیم نظری بود و خوانندگانی 
چون مهرداد کاظمی، محمد گلریز و 
رشید وطن دوست نیز همراهی شان 
می کردند. برخی از این هنرمندان، 
مانند مهرداد کاظمی، حتی در جریان 
این سفرها آسیب دیدند و بعدها برای 
درمان به خارج از کشور منتقل شدند.
طی روزهای گذشته و بعد از آتش بس 
جنگ تحمیلی 12 روزه اسرائیل- ایران، 
ارکستر سمفونیک تهران بار دیگر این 
همدلی را نشان داد. میدان آزادی میزبان 
هنرمندان تراز اول موسیقی کلاسیک 
ایران بود تا در روز سوم تیرماه نواهایی 
را در رثای صلح و همبستگی ملت ایران 

نواختند. 
این کنسرت که بعد از حدود دو هفته 
خستگی و اضطراب اهالی پایتخت از 
تهاجم اسرائیل به شهرشان اجرا شد 
به  عنوان بخشی از کمپین فرهنگی 
و اجتماعی »#به _نام_ایران« بود و 
در آن قطعات مختلفی با مضامین 
وطنی به رهبری نصیر حیدریان و 
اجرای آوازی محمدرضا صفی از جمله 

پناهنده، قارچ سمی، هیوا و میم مثل 
مادر، همه شان عاشقانه و اجتماعی 
بودند؛ مردمانی که رنج، فقر، بیکاری 
و سختی زندگی و تلاش برای زنده 
ماندن را بر دوش می کشند اما دوربین 
و قلم او همیشه امیدوار بود. نگاهی 
بیندازیم به پیش از شروع جنگ 
تحمیلی رژیم اسرائیل؛ مدیران همیشه 
و مدام می خواستند فیلم جنگی و 
دفاع مقدسی بسازند و به واسطه دارا 
بودن ارگان ها از بودجه بیت المال، 
برخی سینماگران را به سمت این 
نوع فیلمسازی  تشویق می کردند 
که بیلان کاری مدیران را برای ارتقا یا 
ماندن پربارتر می کند. به عنوان مثال 
مهم ترین فیلم در این مقوله، فیلم 
»خدای جنگ« بود که اتفاقاً ساختار 
خوبی داشت و استثنائاً کارگردان اثر 

»فردای وطن« با تنظیم استاد روحانی، 
»پاوانه« از گابریل فوره، »پولکا«  از یوهان 
اشتراوس، »ای ایران« از زنده یاد روح الله 
خالقی و »به نام ایران« اجرا شد. 
قطعاتی که در انتخاب هرکدام آنها سعی 
شده بود، وجه وطنی و مردمی لحاظ 
شود. »در این 12 روز خواب نداشتیم؛ 
قلبمان می لرزید، اما ایستادیم تا با 
موسیقی، آرامش را به مردم هدیه کنیم 
و این اجرا نقطه عطفی برای آشتی 
مردم با موسیقی فاخر بود. در این 
12روز، طبیعتاً وقت زیادی برای تمرین 
نداشتیم. مثل بقیه، بعضی مواقع از 
صداهای حاصل از جنگ می لرزیدم. 
بالاخره صداها ترسناک بود و من هم 
یک انسان هستم و قلبم از صداها 
می لرزید. شب ها خواب نداشتیم، با 
وجود این مثل بقیه تصمیم گرفتیم در 

کنار مردم تهران باشیم. 
در این شرایط، بچه های ارکستر - این 
70-80 نفر – واقعاً کار درستی انجام دادند 
و من هم حس و حال خیلی خوبی 
در این اجرا داشتم چون انرژی ای که 
آدم از ارکستر و از جمعیت می گیرد، با 
آن هیجانی که دارند، معلوم است که 
احساس بسیار زیبایی است. حس و 
حال این رویداد که به خاطر همدردی با 
مردم آسیب دیده از جنگ تحمیلی اخیر 
اتفاق افتاد باعث شد که اجرای خوبی 
داشته باشیم.« اینها را نصیر حیدریان 
رهبر ارکستر سمفونیک تهران در توضیح 
این اجرا ارائه کرد تا تماشاگرانی که برای 
دیدن این کنسرت خاص آمده بودند 
در جریان حال و روز مشابه نوازنده ها 
با خودشان قرار بگیرند و بدانند که 
هنرمندان نیز همان حس و حالی را 
تجربه کرده اند که در این دوازده روز، 

مردم عادی درگیر آن بودند.

هم با باور و اعتقاد فیلم را ساخت 
اما دیدید که  با تعجیل این فیلم را 
یک شب، در میان اخبار جنگ دوازده 
روزه از تلویزیون پخش کردند و تمام! 
اصلاً شأنی برای سینما و اثر سینمایی 
نیست چه رسد به سینماگر. به خیال 
اینکه این فیلم چون درباره موشک 
است و روحیه بخش خواهد بود، 
آن را یک شب در لای انبوه خبرهای 
جنگ سوزاندند. حالا در این بین 
شما بیا و فیلمنامه ای شبیه »قندون 
جهیزیه« دستت بگیر و قصه زن و 
مردی را که می خواهند خانه دار شوند 
و بمانند و بسازند، بساز؛ مردمانی که 
نمی خواهند خاکشان را ترک کنند و 
با تمام سختی ها کنار هم می مانند؛ 
مگر درک می شود که این موضوع 
بعد از جنگ مهم ترین پایه اجتماع 
است؟ نه، چون ویترین بیلان کاری 
برخی مدیران را پر نمی کند. امیدوارم 
آتش بس قطعی شده باشد و زندگی 
جاری، اما یک هفته جنگ، خوب 
حواسم را پرت کرده بود که در چه 
بحران بزرگ حرفه ای بودم و کمرم 
خرد شده بود. فقط خدا کند دوباره دو 
ژانر ارگانی و کمدی سخیف، سایه خود 
را بر سینمای جنگ زده حاکم نکند و 
سینمای اجتماعی که تنها متضمن 
اجتماع و پشتوانه دفاع ملی در برابر 
دشمن خارجی و وحدت بخش است، 

فراموش نشود.
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